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Länsförsäkringar AB
Sveriges 24 länsförsäkringsbolag samverkar genom det gemensamt ägda Länsförsäkringar AB med dotter-

bolag. Länsförsäkringar ABs grundläggande uppgift är att driva och samordna det gemensamma strategis-

ka arbetet och utvecklingsarbetet inom Länsförsäkringar. Länsförsäkringar AB är det finansiella navet

i länsförsäkringsgruppen. Allt med syftet att ge de lokala länsförsäkringsbolagen förutsättningar för fram-

gång på sina egna marknader. Genom dotterbolag bedrivs också verksamheter inom liv-, olycksfalls-,

trafik-, industri-, djur- och återförsäkring samt bank och fond. Länsförsäkringar AB samordnar också

Länsförsäkringars IT-utveckling.
Länsförsäkringsgruppen
De 24 länsförsäkringsbolagen och de gemensam-
ma bolagen i samverkan.

Länsförsäkringar
Länsförsäkringar är ett kommunikativt begrepp
som används i intern och extern kommunikation
som benämning på hela länsförsäkringsgruppen.

Länsförsäkringsbolag
24 lokala, självständiga och kundägda försäkrings-
bolag. Bedriver försäkringsverksamhet inom visst
geografiskt område. Svarar för nästan all kundkon-
takt inom samtliga verksamhetsområden i länsför-
säkringsgruppen.

Länsförsäkringar AB
Moderbolag i en finansiell koncern som ägs av de
24 länsförsäkringsbolagen och 10 socken- och hä-
radsbolag. Koncernen ger service till länsförsäk-
ringsbolagen inom följande ansvarsområden; sak-
försäkring, livförsäkring, bank, fond, kapitalför-
valtning och djurförsäkring. Koncernen ansvarar
också för länsförsäkringsgruppens utvecklings-
verksamhet.

Länsförsäkringar Sak
Bedriver Länsförsäkringar AB koncernens sakför-
säkringsrörelse. 

Länsförsäkringar Liv 
Bedriver traditionell livförsäkringsrörelse och 
genom dotterbolaget Länsförsäkringar Fondliv liv-
försäkringsrörelse med fondanknytning. Verksam-
heten bedrivs enligt ömsesidiga principer, varför
resultatet inte konsolideras i Länsförsäkringar AB,
utan i sin helhet tillfaller kunderna.

Länsförsäkringar Fondförvaltning 
Bedriver fondförvaltning.

Länsförsäkringar Bank
Bedriver bankrörelse med inriktning mot privat-
personer och lantbruk.

Definitioner



Länsförsäkringar Mäklarservice
Bolaget ägs gemensamt av länsförsäkringsbolagen
och Länsförsäkringar AB och erbjuder genom re-
gionala mäklardiskar ett enhetligt uppträdande och
en förstärkt service, till mäklare.

Agria Djurförsäkring
Försäkringsgivare för djur- och grödaförsäkring.
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År 2003 i korthet

• Årets resultat efter skatt förbättrades från 2 Mkr till 576 Mkr.

• Det försäkringstekniska resultatet uppgick till 584 Mkr.

• Driftskostnadsprocenten förbättrades från 24 till 19 procent.

• Bankens resultat förbättrades från 20 Mkr till 65 Mkr.

• Livförsäkringskoncernens resultat efter skatt uppgick till
3 808 (–12 442) Mkr.

• Värdet på Länsförsäkringar AB-aktien ökade med 90 kronor
till 966 kronor.



VD-KOMMENTAR
Strategi för ökad lönsamhet 
Länsförsäkringar AB med dotterbolag är länsförsäkringsgruppens gemensamma bolag och ägs av de 24

lokala länsförsäkringsbolagen. Länsförsäkringar AB har ett tydligt uppdrag från ägarna, att med sin verk-

samhet på ett kostnadseffektivt sätt bidra till såväl det lokala länsförsäkringsbolagets verksamhet som till

helheten för gruppen och det gemensamma varumärket. Det uppdraget har vi haft sedan bolaget bildades

1936 samtidigt som det hela tiden utvecklats genom åren.
L
änsförsäkringar AB är ett sta-

bilt och lönsamt företag.

Sedan börsen började falla på

våren 2000 har omfattande

åtgärder vidtagits för att stärka koncer-

nens och dotterbolagens balansräkningar.

Kraftiga insatser för att öka effektiviteten

har genomförts. Antalet anställda har

under året minskat med 194, vilket mot-

svarar cirka 10 procent. Vi jämför konti-

nuerligt våra kostnader inom samtliga

områden med nationella och internatio-

nella företag, vilket bland annat inneburit

att vi kunnat öka effektiviteten och mins-

kat  kostnaderna inom IT med drygt 10

procent. Målet är att inom alla service-

områden (IT, marknadskommunikation,

affärsstöd etc) ha kostnader som är lägre

än genomsnittet i de företag vi jämför oss

med. Under året förbättrades driftskost-

nadsprocenten kraftigt och uppgick till 19

(24) procent. År 2003 redovisades det

Tommy Persson
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bästa resultatet någonsin för koncernen,

750 Mkr före skatt. Avkastningen på det

egna kapitalet uppgick till 10 procent.

Kapitalavkastningen förbättrades och

uppgick till 4,6 (4,3) procent. Det teknis-

ka resultatet uppgick till 584 (59) Mkr.

Länsförsäkringsbolagens ägande i

Länsförsäkringar AB stärker det lokala

bolagets balansräkning. Bolagen ställer

samma avkastningskrav på sina investe-

ringar i Länsförsäkringar AB som på övri-

ga placeringar. Värdet på aktien uppgick

vid årsskiftet till 966 (876) kronor.

Attraktiv arbetsgivare

Länsförsäkringar AB är en förutsättning

för att de lokala länsförsäkringsbolagen

och gruppen som helhet ska ha hög

effektivitet och låga driftskostnader inom

alla tre kärnområden; sakförsäkring, liv-

försäkring och bank. Behovet av specia-

lister inom bolaget är därför stort för att

det övergripande målet i gruppen om

hög effektivitet ska uppnås. Vi arbetar

därför medvetet för att vara och uppfat-

tas som en attraktiv arbetsgivare. Under

senare år har vi kommit att bli en av

Sveriges mest attraktiva arbetsgivare,

inte minst unga akademiker söker sig till

oss. Detta arbete kommer att förstärkas

utifrån att vi redan idag är ett företag

som har bland de mest nöjda medarbe-

tarna i Sverige. Det hälsoförebyggande

arbetet har hög prioritet och vi har ett

program syftande till att flytta den grupp
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arbetare som enligt medicinska ter-

befinner sig i riskgruppen till frisk-

pen. Detta bidrar långsiktigt till att

a bolagets effektivitet och ekono-

a resultat.

ig kundkommunikation

försäkringar AB äger, vårdar och

cklar det gemensamma varumärket. I

med att länsförsäkringsgruppen är

ägd har vi inga andra uppdragsgivare

st kunderna. Gruppens kommunika-

och information är därför av naturliga

kundorienterad. Som kundägda har vi

rskilt ansvar för att kommunikationen

dlig, pedagogisk och begriplig. Det är

befintliga kundbasen inom sakförsäk-

som utgör plattformen för expansion

 bank och livförsäkring. Att tillsam-

s med länsförsäkringsbolagen effektivt

ckla bearbetningen av kundbasen är en

änsförsäkringar ABs många viktiga

tsuppgifter. Här samverkar IT och

munikationsfunktionerna med

örsäkringsbolagen med en tydlig mål-

om att under 2004 kraftigt öka antalet

er med engagemang inom alla tre

områden.

a till ökade volymer

försäkringsbolagens marknadsfram-

ar har inneburit att gruppens mark-

andelar även 2003 ökade inom samtli-

ärnområden. Ökade volymer och fler

er är viktigt också för Länsförsäkring-



ar AB. Med ökade volymer ökar driftsef-

fektiviteten och långsiktigt bolagets intjä-

ningsförmåga.

Länsförsäkringar AB har flera andra

viktiga mål och uppdrag. Det viktigaste

och mest överskuggande är att bidra till

att öka affärsvolymerna och lönsamheten i

gruppens bankverksamhet. Under året

passerades flera viktiga milstolpar i detta

arbete, men mycket arbete återstår. Ban-

kens affärsvolymer ökade med 36 procent

till 47 miljarder kronor och utlåningsvoly-

merna ökade med 51 procent till 30 mil-

jarder kronor. Behovet av extern finansie-

ring har därför blivit en nödvändighet och

under året lånades 300 miljoner euro upp

av Länsförsäkringar AB på de externa

kapitalmarknaderna. Detta har förändrat

och utvecklat bolagets roll och betydelse

inom gruppen.

Länsförsäkringar är idag den mest snabb-

växande banken i Sverige. Det sker därför en

förstärkning av såväl den gemensamma kapi-

talförvaltningen inom koncernen som ban-

kens egen finansfunktion. Vi utökar succes-

sivt kontakterna med och informationen till

kapitalmarknaderna för att bli rätt bedömda

inför våra upplåningsprogram.

Sänkta kostnader i livverksamheten

Främst på grund av det förbättrade kapital-

förvaltningsresultatet, men också tack vare

sänkta driftskostnader, förbättrades resulta-

tet i livförsäkringsverksamheten kraftigt.

Den oberoende granskning som tillsattes

av livförsäkringsbolagets styrelse med

uppdrag att granska vissa transaktioner

och affärsförhållanden mellan liv- och sak-

försäkringskollektiven visade att dessa

skötts korrekt och att samverkan mellan de

bägge kollektiven är till gemensam nytta

och fördel för kunderna. Det förvaltnings-

avtal som finns mellan de bägge kollekti-

ven kommer att omförhandlas under 2004.

Det är med stor tillfredsställelse som Läns-

försäkringar AB konstaterar att den egna

affärsverksamheten slog ”all-time-high”

2003 samtidigt som de lokala bolagen och

gruppen som helhet växte kraftigt på

marknaden och förstärkte positionen bland

de svenska bank- och försäkringskunderna.

Arbetet på denna inslagna väg fortsätter

med oförminskad styrka kommande år.

Stockholm den 18 mars 2004

Tommy Persson
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Länsförsäkringar AB är navet i gruppen 
Länsförsäkringar av idag kommer ur Länsförsäkringars historia, en kedja av utvecklingssteg med en röd

tråd. De lokala kundägda bolagen har stegvis kunnat utvidga tjänsterna för att möta de nya behov som 

har vuxit fram.  

LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
E
n av fördelarna med Länsför-

säkringars modell ur kundernas

synvinkel är möjligheten att få

såväl sakförsäkring, livförsäk-

ring som banktjänster levererade genom

samma organisation, det lokala länsförsäk-

ringsbolaget. Alla tjänster har samlats

under samma varumärke.

Ibland har behovet varit att skapa bättre

konkurrens inom ett visst område. Kundnyt-

tan är målet. Lönsamhet och effektivitet är

viktiga medel för att nå detta yttersta mål.

För Länsförsäkringar finns alltid de

drygt 3 miljoner kunderna överst i hierar-

kin – det är en naturlig konsekvens av att

kunderna också är ägare av de 24 självstän-

diga länsförsäkringsbolagen. De 24 bola-

gen äger i sin tur Länsförsäkringar AB.

Länsförsäkringsbolagens övergripande

avsikt med verksamheten i Länsförsäkring-

ar AB är att dra nytta av skalfördelar där

sådana finns. Länsförsäkringar AB verkar i

enlighet med länsförsäkringsidén och läns-

försäkringsbolagens affärsmodell och ska

stärka länsförsäkringsbolagens lokala kon-

cept genom att

•  driva länsförsäkringsgruppens gemen-

samma strategiska utvecklingsverksamhet

•  ge länsförsäkringsbolagen service i den

omfattning och på det sätt som dessa

önskar

•  driva affärsverksamhet under egen kon-

cession/oktroj där så särskilt beslutas

•  vara företrädare för länsförsäkringsgrup-

pen gentemot omvärlden på nationell

och internationell nivå.
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Affärsverksamheten inom Länsförsäkring-

ar AB ska bedrivas lönsamt så att bolaget

kan ge en bra avkastning till ägarna. Möj-

lighet att lämna utdelning till ägarna finns

också. 

Återförsäkring är grunden

Länsförsäkringar AB är alltså det nav i

länsförsäkringsgruppen som svarar för de

gemensamma funktionerna service, stra-

tegisk utveckling och produktutveckling.

En av de första uppgifterna gällde ett

gemensamt system för återförsäkring. Det

var just behovet av återförsäkring som

drev fram en konkret affärsmässig sam-

verkan mellan länsförsäkringsbolagen och

man bildade 1936 Landsbygdens Återför-

säkrings AB, som senare har blivit Läns-

försäkringar AB. Idag är återförsäkrings-

verksamheten fortfarande av stor strate-

gisk betydelse, den unika konstruktionen

är en konkurrensfördel för Länsförsäk-

ringar och utgör ett viktigt sammanhål-

lande kitt i gruppen. Den senast tillkomna

uppgiften gäller finansieringen av ban-

kens verksamhet.

Kontinuerlig utveckling

Några större gemensamma utvecklingspro-

jekt, som drivits de senaste tre åren, är

stöd till länsförsäkringsbolagens verksam-

hetsutveckling (försäljningsprocessen),

utveckling av nytt kunddatabassystem som

stöd för kunddialogen, vidareutveckling av

internetfunktionaliteten, utveckling av

samlat värdebesked för liv- och pensions-
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sförsäkringar AB utgör även platt-

h drivhus för nya affärer. När en

het har nått tillräcklig volym och

t kan den flyttas ut till länsförsäk-

lagen. Olycksfallsförsäkring utgör

pel på denna princip. Av mycket

ignitet är dock att samtliga länsför-

sbolag nu har hela ansvaret för

rdonsförsäkringen med undantag av

r som omfattar fordon i flera län.

a har skett i två steg, år 1994 börja-

oförsäkring tecknas lokalt och från

 tecknas även trafikförsäkring lokalt.

olymen för motorfordonsförsäkring-

år idag till 5,9 miljarder kronor.

sam bankverksamhet

artades bankverksamheten, med ett

ekonto som främsta konkurrensva-

mpen med övriga nischbanker.

 har sedan i flera steg utvecklats till

da ett fullt sortiment av tjänster för

ivatpersoner som lantbrukare.

säkringar Bank är en av divisioner-

 drivs i form av dotterbolag till

säkringar AB. Liksom för alla

 svarar, även när det gäller bank-

heten, det enskilda länsförsäk-

laget för all kundkontakt. Respek-

ision har olika roller i värdekedjan.

kverksamheten har Länsförsäkring-

troj som ligger i den gemensamma

 liksom finansiering, internetbank

koffice.



De lokala självständiga bolagen uppträder

alltså utöver sakförsäkringsbolag även som

lokala banker och livförsäkringsbolag.

Länsförsäkringsbolagen har vart och ett alla

resurser för att agera lokalt och nära kun-

den. Genom det lokala beslutsfattandet sker

det snabbt och obyråkratiskt.

Samgående med Wasa

Det hittills största utvecklingssteget för

Länsförsäkringar är naturligtvis samgåen-

det med Wasa 1998. Det möjliggjordes inte

minst genom att Länsförsäkringar AB var

väl rustat att vara motor i den process som

innebar att två banker blev en, två fondbo-

lag blev ett, Wasas sakförsäkringsverksam-

het övertogs av 24 länsförsäkringsbolag,

två livförsäkringsbolag blev ett samt att ett

nytt kapitalförvaltningsbolag bildades.

Bank & Försäkring

Syftet med samgåendet var att forma en

slagkraftig finansiell grupp inom livför-

säkring, sakförsäkring och bank – Länsför-

säkringar Bank & Försäkring. Den proces-

sen har idag lett till att synergierna har

kunnat tas tillvara och kostnaderna har

kunnat sänkas med betydande belopp.

Länsförsäkringsbolagen har via samarbetet

inom och genom Länsförsäkringar AB

också skapat ytterligare fördelar i form av

delade kostnader för bland annat kapital-

förvaltning, IT, bolagsjuridik, information,

marknadskommunikation, controlling,

compliance och internrevision. Inte minst

har den gemensamma verksamheten inom

Länsförsäkringar AB utgjort basen för den

framgångsrika och omfattande breddning-

en och utvecklingen av varumärket Läns-

försäkringar. 
Aktieägare
Antal aktier Andel av

Bolag A B C kapital, %

Länsförsäkringar Skåne 141 849 468 566 – 9,7

Länsförsäkringar Stockholm 129 212 451 138 – 9,2

Östgöta Brandstodsbolag 114 155 304 919 – 6,7

Dalarnas Försäkringsbolag 104 708 312 423 – 6,6

Länsförsäkringar Älvsborg 100 176 311 550 – 6,5

Länsförsäkringar Göteborg och Bohuslän 87 010 294 047 1 000 6,0

Länsförsäkringar Jönköping 82 812 253 733 – 5,4

Länsförsäkringar Bergslagen 86 351 244 870 – 5,3

Länsförsäkringar Uppsala 73 298 227 613 – 4,8

Länsförsäkringar Skaraborg 64 058 218 295 – 4,5

Länsförsäkringar Södermanland 58 117 172 547 – 3,7

Länsförsäkringar Västerbotten 57 195 167 635 – 3,6

Länsförsäkringar Gävleborg 60 058 162 169 – 3,5

Länsförsäkringar Halland 56 785 160 886 – 3,5

Länsförsäkringar Kalmar län 56 717 157 102 – 3,4

Länsförsäkringar Västernorrland 50 186 147 216 – 3,1

Länsförsäkringar Jämtland 35 795 121 012 – 2,5

Länsförsäkring Kronoberg 36 701 108 423 – 2,3

Länsförsäkringar Värmland 31 160 109 294 – 2,2

Länsförsäkringar Kristianstad 27 258 88 755 – 1,8

Länsförsäkringar Göinge 22 724 85 397 – 1,7

Länsförsäkringar Norrbotten 16 960 91 365 – 1,7

Blekinge Länsförsäkringsbolag 23 088 63 984 – 1,4

Länsförsäkringar Gotland 16 305 38 515 – 0,9

Wasa Stiftelse – 1 – 0,0

10 socken- och häradsbolag – – 2 450 0,04

Totalt antal aktier 1 532 678 4 761 455 3 450 100,0
Länsförsäkringar AB-aktiens 
substansvärde 

Länsförsäkringsbolagen äger aktier i det gemensam-
ma bolaget Länsförsäkringar AB. Länsförsäkringsbo-
lagen ställer samma krav på avkastningen som de
gör på noterade aktier och andra placeringstillgång-
ar. Sedan 1999 har värdet ökat med 18 procent.
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6 LÄN

EKONOMISK ÖVERSIKT, 2003
Länsförsäkringar AB
(Moderbolag i Länsförsäkringar AB koncernen)

Resultat före skatt, Mkr 154

Medelantal anställda 205

Länsförsäkringar AB koncernen*

Resultat före skatt, Mkr 750

Medelantal anställda 1 198

Konsolideringsgrad, % 147

*Exklusive Liv

Länsförsäkringar Bank koncernen

Inlåning från allmänheten, Mdr kr 17

Utlåning till allmänheten, Mdr kr 30

Rörelseresultat, Mkr 65

Medelantal anställda 254
Marknadsandelar

%

0 10 20 30 40

Hem

Båt

Boende

Företag och  
fastighet1)

Trafik

Villahem

Fritidshus 43,5

42,0
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34,9

26,3

25,4

26,9

Sakförsäkringar, per produktområde (antal)

1) Avser premier, inkluderar lantbruk.
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Länsförsäkringar Sak Försäkrings AB

Premieintäkt efter avgiven
återförsäkring, Mkr 3 696

Resultat före skatt, Mkr 617

Medelantal anställda 397

Konsolideringsgrad, % 72

Agria Djurförsäkring
Premieintäkt efter avgiven
återförsäkring, Mkr 770

Resultat före bokslutsdispositioner 
och skatt, Mkr 107

Marknadsandel, % 62

Antal kunder 361 000

Medelantal anställda 136

Länsförsäkringar Liv koncernen

Premieinkomst netto, Mkr 8 069

Årets resultat, Mkr 3 808

Medelantal anställda 426

Konsolidering, % 92

Solvens, % 122
7LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB

Länsförsäkringar Liv är ett dotterbolag, men drivs enligt ömse-
sidiga principer och hela resultatet tillfaller kunderna.
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Länsförsäkringar Sak 
Länsförsäkringar Sak Försäkrings AB bedriver verksamhet inom områ-

dena sjukvårds-, olycksfalls- och trafikförsäkring. Affären omfattar

också produkter på hälso- och omsorgsmarknaden, transport- och viss

ansvarsförsäkring, rikskunder inom företagsmotor samt producentan-

svarsförsäkring. Dessutom hanterar Länsförsäkringar Sak länsförsäk-

ringsbolagens interna och externa återförsäkring. 

DOTTERBOLAG
L
änsförsäkringsbolagen erbjuds

också komplement och stöd via

spetskompetens inom ett flertal

områden samt service med ana-

lys och utveckling.  

Väsentliga funktioner är stödprocesser

för försäljning, skadereglering och utvär-

dering. Allt fler kunder köper fler produk-

ter inom sakförsäkring. Länsbonussyste-

met ska bidra till att öka antalet kunder

som utvidgar och behåller sitt engagemang

i Länsförsäkringar. Syftet är framförallt att

sakförsäkringskunderna även ska bli kun-

der inom livförsäkring och bank.

Fokus på utveckling

För sakförsäkringsverksamheten, som är

transaktionsintensiv med många kundkon-

takter i försäkrings- och skadeärenden, är

utvecklingen av systemstöd väsentligt för

att öka kundnöjdheten. Inom hälso- och

omsorgsmarknaden gör de förändringar

som sker av finansieringen av sjukvård

och rehabilitering att nya tjänster och pro-

duktlösningar växer fram. Tillväxtpotentia-

len bedöms som mycket stor samtidigt

som utformning och prissättning av pro-

dukterna är komplext.

Samtliga länsförsäkringsbolag har

beslutat att från och med 2004 utöka

affärsverksamheten till att omfatta även

trafikförsäkring. Länsförsäkringar Sak, där

affären legat fram till årsskiftet 2003/2004

begränsar från samma tidpunkt nyteck-

ningar av trafikförsäkringar till sådan affär

där kunden har fordon i flera län. Ersätt-

ningsreserven för trafikaffär tecknad fram

till 2003 kommer att avvecklas i Länsför-

säkringar Sak. Detta har för Länsförsäk-

ringar Sak inneburit mycket utrednings-

och förberedelsearbete under 2003, vilket

kommer att innebära en förändrad roll.

Produktutveckling och specialistservice

kommer även fortsatt att hanteras inom

bolaget, medan affärsansvaret övergår till

länsförsäkringsbolagen. 

För att hantera den allt större motor-

affären pågår ett projekt med att bygga ett

nytt system för privat- och företagsmotor.

Delarna offert och nyteckning har tagits i

drift under 2003 med gott resultat. Ett stort

utvecklingsarbete kring de framtida kom-

petensbehoven har också bedrivits. Kom-

petensväxlingsbehov hanteras genom

utbildningsinsatser och stöd att hitta nya

arbetsuppgifter i ett resurscenter. Ändring-



ar i personaldimensioneringen nådde ett

viktigt etappmål när bemanningen och

organisationen av det nya samlade Läns-

försäkringar IT Center för hela Länsför-

säkringar AB blev klart i slutet av året.

Positivt resultat i försäkringsrörelsen

Resultatet före bokslutsdispositioner och

skatt uppgick för Länsförsäkringar Sak

till 617 (104) Mkr. Försäkringsrörelsens

tekniska resultat uppgick till 444 (42)

Mkr. Driftskostnaderna minskade från

föregående år och uppgick till 612 (648)

Mkr. Inom den största verksamhetsgrenen

trafikförsäkring redovisades en vinst på

402 (–14) Mkr. 

Ett antal premiehöjningar har genom-

förts under året och resultatet i försäk-

ringsrörelsen är åter positivt. Marknadsan-

delarna har ökat inom de flesta produkt-

områden.

Framtidssatsningar och utveckling

Tillväxten inom företagsmotor har varit

mycket kraftig och Länsförsäkringar är

nu även inom detta område klart mark-

nadsledande. Det nya systemstödet för

motorförsäkring blir prioriterat för att

Länsförsäkringar Sak under 2005 ska

kunna ta i drift ett system även för alla

företagsmotors produkter och kunna

utveckla och prissätta dessa med en

betydligt större flexibilitet.

De minskade offentliga resurserna för

sjukvård kommer att få ett allt större

fokus. Planer finns därför på att etablera

ett organ kallat Utvecklingsforum med

såväl extern som intern expertis.

Inom miljöområdet förväntas en lag-

stiftning om utökat producentansvar. Här

finns färdiga produkter att lansera på mark-

naden genom Länsförsäkringar Miljö AB.

Miljöcertifiering och det förbättringsarbete

som bedrivs gör Länsförsäkringar Sak

attr

som

sam

me

ar S

stö

för

NYC

Prem
avgi

Året

Sakf
tekn

Kon

Skad

Drift

Tota
aktivare för de kunder och leverantörer

 också satsar på miljömedveten verk-

het.

Det skadeförebyggande arbetet kom-

r att utvecklas. Här har Länsförsäkring-

ak en strategisk fördel av branschens

rsta statistikdatabas både för analys och

 prissättning.

KELTAL, Mkr 2003 2002

ieintäkt efter 
ven återförsäkring 3 696 3 074

s resultat 478 53

örsäkringsrörelsens 
iska resultat 444 42

solideringsgrad, % 72 77

ekostnadsprocent 89,7 100,5

skostnadsprocent 16,6 21,1

lkostnadsprocent 106,2 121,6
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Länsförsäkringar Liv
Länsförsäkringar erbjuder, genom de 24 självständiga och ömsesidigt

ägda länsförsäkringsbolagen, ekonomisk trygghet genom att kombine-

ra långsiktigt sparande med försäkringsskydd. Skydd och sparande

kombineras i pensionsförsäkring, livförsäkring och sjukförsäkring.

DOTTERBOLAG
L
änsförsäkringar Liv äger konces-

sionen för livförsäkring och ger

länsförsäkringsbolagen stöd och

service. I länsförsäkringsgrup-

pen bedrivs livförsäkringsverksamheten

framförallt i de 24 länsförsäkringsbolagen

men också i gemensamma enheter inom

Länsförsäkringar AB. Länsförsäkringar Liv

utvecklar koncept, produkter, processer och

system. De 24 länsförsäkringsbolagen eta-

blerar och utvecklar kundrelationerna. 

Under 2003 har fokus inom Länsför-

säkringars livförsäkringsverksamhet legat

på effektiviseringar, kostnadsnedskärningar

och åtgärder för att förbättra konsolide-

ringen. De administrativa kostnaderna

minskades med 241 Mkr eller 22 procent.

Återbäringsräntan sänktes 1 september

2002 till 0,5 procent, vilket innebär att pre-

liminärt fördelad återbäring löpande tas

tillbaka. Dessutom infördes från och med

den 7 april 2003 en uppdelning i nya och

gamla pengar som innebär att kunder som

gör inbetalningar från 7 april 2003 och

senare för närvarande har en återbärings-

ränta på 3 procent före skatt och avgifter.

Inbetalningar som gjordes före den 7 april

2003 har en återbäringsränta på 0,5 pro-

cent före skatt och avgifter. Åtgärden

infördes för att konsolideringen under en

längre tid varit under normala nivåer. Som

en ytterligare åtgärd för att förbättra kon-

solideringen har Länsförsäkringar under

2003 gjort relativt stora förändringar i för-

delningen mellan tillgångar i takt med de

finansiella marknadernas utveckling. Sam-

tidigt har satsningar gjorts för framtida

lönsamhet och tillväxt. En stor avtalspen-

sionssatsning har genomförts samt en kun-
drelationssatsning om pensioner. Länsför-

säkringar utsågs till Årets Livförsäkrings-

bolag av tidningen Affärsvärlden och till

Årets Bästa pensionsförvaltare av bransch-

tidskriften Investment & Pensions Europe.

En oberoende granskning av transak-

tioner mellan Länsförsäkringar Sak och

Länsförsäkringar Liv genomfördes under

året. Granskningen visade att transaktio-

nerna skett korrekt.

Livförsäkringsmarknaden kan delas

upp i tjänstepensionsmarknad, sparmark-

nad och privat pension. Länsförsäkringars

största satsning ligger på tjänstepensions-

marknaden med tyngdpunkt på de stora

företagen där även avtalsmarknaden finns.

De stora företagen fungerar som mark-

nadsplats även för privata försäkringar.

De möjligheter som finns framöver på

livförsäkringsmarknaden är den demogra-

fiska utveckling som innebär att allt färre

måste betala pensioner till allt fler under

allt längre tid. Människor blir äldre och

aktivare samtidigt som den allmänna pen-

sionen försämras. Det innebär också att

den enskilde individen tvingas ta ett större

eget ansvar för sin pension. Samtidigt vill

företagen bli mer attraktiva arbetsgivare

genom att erbjuda sina anställda ekono-

misk trygghet i form av tjänste- och avtals-

pensioner. Där har livförsäkringsbolagen

möjlighet att genom att satsa på tjänste-

pensionsmarknaden även nå privatperso-

ner, det vill säga de anställda i företagen.

NYCKELTAL, Mkr 2003 2002

Premieinkomst, netto 8 069 8 126

Kapitalavkastning, netto 9 139 –14 508

Driftskostnader –1 477 –1 857

Årets resultat 3 808 –12 442



KAPITALAVKASTNING 2003 FÖR LÄNSFÖRSÄKRINGAR LIV, TRADITIONELL FÖRVALTNING

Belopp i Mkr

Placeringar Marknads- Marknads-
värde Netto- Värdeför- värde Direkt- Total-

2003-01-01 % placering ändring % 2003-12-31 % avkastning % avkastning %

Räntebärande 54 439 65 – 6 083 – 471 – 0,9 47 885 55 2 070 4,1 1 599 3,2

Aktier 16 788 20 6 242 4 208 21,5 27 238 31 500 2,5 4 708 24,0

Alternativa investeringar 5 563 7 2 420 371 5,3 8 354 9 407 5,9 778 11,2

Fastigheter 1) 2) 7 036 9 –2 233 –146 –2,6 4 657 5 174 3,1 28 0,5

Finansiering av placeringar –521 –1 508 0 0,0 –13 0 –3 –1,1 –3 –1,1

SUMMA 83 305 100 854 3 962 4,8 88 121 100 3 148 3,9 7 110 8,7

Övrigt 3 523 112 319 3 954 –190 129

TOTALT 86 828 966 4 281 5,0 92 075 2 958 3,5 7 239 8,5

1) I Fastigheter ingår innehav i handelsbolaget Utile Dulci med nettovärdet av marknadsvärde och skulder.
2) I Fastigheter redovisas Kista Galleria såsom andelar i kommanditbolaget. I ingående balansen ingick andel av extern finansiering. 

Justeringen är redovisad under nettoplacering för fastigheter och på finansieringsraden.
11LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
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Länsförsäkringar Bank
Bankverksamheten är, tillsammans med sak- och livförsäkring ett av

Länsförsäkringars kärnområden. Under år 2000 bytte bankverk-

samheten strategi från nischbank till fullsortimentbank och är idag

en komplett bank för privatpersoner och lantbrukare. Banken erbjuder

produkter och tjänster för kundens hela vardagsekonomi. 

DOTTERBOLAG
L
änsförsäkringsbolagen har sam-

manlagt 82 rådgivningskontor

för banktjänster över hela Sve-

rige. Kunderna kan även göra

sina bankaffärer via internet, telefon och

Posten/Svensk Kassaservice, betala sina

inköp med kort samt utnyttja landets alla

uttagsautomater.

Banken vänder sig till privatpersoner

och lantbrukare och är idag en fullsorti-

mentbank där kunden kan hantera alla sina

bankärenden. De många olika mötesplat-

serna ger stor frihet att möta och använda

banken på sina egna villkor.

Inom Länsförsäkringar AB bedrivs

utveckling och support avseende banktjäns-

ter i Länsförsäkringar Bank AB och dess

dotterbolag Länsförsäkringar Hypotek AB

och Wasa Kredit AB. Länsförsäkringar

Hypotek AB är ett bolåneinstitut och Wasa

Kredit AB erbjuder olika former av leasing

och finansiering.  

Förbättrat resultat

Rörelseresultatet i bankkoncernen uppgick

före kreditförluster till 104 (33) Mkr och

efter kreditförluster till 65 (20) Mkr. För-

bättringen är till stor del en följd av den

volymtillväxt som skett. Under året ökade

antalet kunder med 59 000 till 452 000

(393 000). Antalet kunder med lönekonto,

kort, sparande och lån i banken har ökat

med 63 procent under 2003.

Kreditförlusterna ligger fortfarande på

en låg nivå. De befarade och konstaterade

kreditförlusterna motsvarar 0,13 (0,07)

procent av den totala utlåningsvolymen.

Kraftig tillväxt

Bostadsutlåningen i Länsförsäkringar

Hypotek ökade med 106 procent till 16

miljarder kronor. Av tillväxten på bolåne-

marknaden 2003 stod Länsförsäkringar för

10 procent.

Den totala utlåningen till allmänheten

ökade med 51 procent till 30 miljarder

kronor. Inlåningen från allmänheten ökade

med 15 procent till 17 miljarder kronor.  

Allt fler kunder upptäcker nyttan med

att samla hela sitt bank- och försäkrings-

engagemang hos Länsförsäkringar. Vid

årets slut var 10 (8) procent av villa-

kunderna också bankkunder.



Fondförvaltningen blir del 
av bankkoncernen

Sedan januari 2004 är fondförvaltningen

en del av bankens verksamhet. Under 2003

förvaltade bolaget 36 fonder och det för-

valtade kapitalet uppgick till 34,2 (26,6)

miljarder kronor. Nettoinflödet till fonder-

na var 3,9 (3,3) miljarder kronor. Mark-

nadsandelen var 3,9 (3,8) procent.

Rating och upplåning

Länsförsäkringar Bank behåller tilldelat

kreditbetyg från Standard & Poor´s. För

kortsiktig svensk upplåning är kreditbety-

get K1 och för långsiktig upplåning är det

BBB+. Enligt Standard & Poor´s speglar

betyget  bankens strategiska betydelse

inom Länsförsäkringar, den starka kapital-

täckningsgraden, kreditstockens goda kva-

litet samt den solida finansieringsbasen.

Länsförsäkringar Banks upplåning

ökade kraftigt under 2003. Den främsta

orsaken till de ökade emissionsvolymerna

är den kraftiga tillväxten av utlåningen till

allmänheten, främst i form av bostadskre-

diter. Bankens upplåningsprogram består

av ett certifikatprogram, ett MTN-program

och en syndikerad kreditfacilitet. Under

2003 erhöll banken ett kapitaltillskott om

1 600 Mkr.

NYCKELTAL 2003 2002

Rörelseresultat, Mkr 65 20

Räntabilitet på eget kapital, % 2,98 1,90

Placeringsmarginal, % 2,59 3,01

Kapitaltäckningsgrad, % 13,00 8,08
13LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
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L
änsförsäkringars specialistbolag

för djur- och grödaförsäkring,

Agria Djurförsäkring ökade år

2003 det tekniska resultatet till

87 (31) Mkr. Premieinkomsten ökade med

12 procent till 770 (685) Mkr. 

Den viktigaste anledningen till resultat-

förbättringen under året var den dämpade

kostnadsökningen för veterinärvård. Sam-

tidigt ökade livskadorna något. I kombina-

tion med något lägre efterfrågan på vete-

rinärvård samt villkorsändringar hamnade

försäkringsersättningarna på 2002 års nivå.

Genom att ha avtal om direktskadereg-

lering med närmare 200 djursjukhus och

kliniker säkras hög kvalitet vid reglering-

en. Skadeprocessen förenklas och samar-

betet mellan kliniken och bolaget underlät-

tas, vilket i sin tur sänker kostnaderna. 

Agrias webbplats, www.agria.se

används för att teckna försäkring i allt

större utsträckning. Antalet försäkringar

som tecknats på webben ökade med 30

procent jämfört med år 2002.

Kundcenter, Agrias största säljkanal,

sålde 40 900 (36 500) försäkringar under

året, vilket motsvarar en tredjedel av alla

nyteckningar på smådjur.

Driftskostnaderna ökade med 15,4

(15,2) Mkr eller med 8,1 (8,7) procent. 

Avkastningen på placeringstillgångarna

under året var 3,9 procent trots en relativt

sett bra börsutveckling. Aktieuppgången

motverkades av valutaförluster.

Stora skador inom lantbruksområdet

I maj inträffade den största skadehändelsen i

Agrias historia. Hela 48 svingårdar spärrades

av myndigheterna på grund av salmonella-

smittat foder, till en beräknad nettoersättning

på 7–8 Mkr. Agria förbereder återkrav mot

foderföretaget Lantmännen. 

Kvalitetsbelöning

Agria tilldelades för andra gången Utmär-

kelsen Svensk Kvalitet av Institutet för

Kvalitetsutveckling (SIQ). I motiveringen

anges bland annat att ledarskapet är enga-

gerat och målmedvetet samt att det vilar på

en stark övertygelse om vikten av delaktig-

het och öppenhet. Agria är det första före-

tag som erhållit utmärkelsen två gånger. 

NYCKELTAL 2003 2002

Premieinkomst, Mkr 770 685

Resultat före boksluts-
dispositioner och skatt, Mkr 107 –17

Marknadsandel, % 62,3 64,1

Antal kunder 361 000 351 000

Agria Djurförsäkring
DOTTERBOLAG



W
asa Försäkring Run-Off

AB är ett helägt dotter-

bolag till Länsförsäkring-

ar AB som arbetar aktivt

med att avveckla olika typer av försäk-

ringsaffärer, i huvudsak återförsäkringsris-

ker men även direktförsäkringsrisker.

Under 2003 har Wasa Försäkring Run-Off

AB hanterat avvecklingen av 9 bolag, som

ingår i Wasa Försäkring Run-Off koncer-

nen och fem olika portföljer åt Länsförsäk-

ringar AB koncernen

Affären har under 2003 lämnat ett

positivt resultat liksom den gjort de senas-

te fem åren. Detta är frukten av det offen-

siva och aktiva avslutsarbete som bedrivs

inom bolaget.

Run-Off-marknaden räknas numera

som den snabbast växande marknaden

inom försäkringsbranschen i världen och

har storleksmässigt närmat sig den ”levan-

de” försäkringsmarknaden.

1996 uppgick reserverna till totalt

cirka USD 220 miljarder och 2006 beräk-

nas de uppgå till cirka USD 505 miljarder.

I London svarade run-off-marknaden 2003

för 28 procent av den totala skadereserven

eller GBP 33,3 miljarder.

Terroristattentaten mot World Trade

Center 2001, med en försäkrad skada på

USD 35 miljarder, och den negativa

utvecklingen av asbestskador i USA har

medfört att ytterligare återförsäkringsbolag

har satts i run-off. Dock bör tilläggas att

mycket ny återförsäkringskapacitet har till-

kommit, främst på Bermuda.

En andra våg av stämningar avseende

asbestskador har uppstått och problemet är

avsevärt för branschen. Totalkostnaderna i

USA beräknas bli upp till USD 275 miljar-

der, varav upp till 50 procent uppskattas

drabba försäkringsindustrin. I Europa

beräknas motsvarande totalsiffra bli upp

DOTTERBOLAG

Wasa Försäkrin
till USD 80 miljarder. Många försäkrings-

bolag har gjort kraftiga reservförstärkning-

ar för att kunna betala framtida asbestska-

dor även om AM Best anger att ett stort

antal av bolagen fortfarande är underreser-

verade.

Under 2003 såldes Svenska Brand Liv

och Svenska Brand Sak till Wasa Försäk-

ring Run-Off AB och en beståndsöverlåtel-

se av Tandläkarförsäkringen skedde till ett

av dotterbolagen inom Wasa Försäkring

Run-Off AB.

En viktig uppgift för bolaget under

2004 är att utöka affärsvolymen framförallt

genom att ta in nya externa avvecklings-

uppdrag. Ytterligare en viktig uppgift för

2004 är att minska antalet bolag inom

Wasa Försäkring Run-Off AB, från 10 till

5. Detta för att effektivisera arbetet samt

minska administrationskostnaderna.

Från det engelska dotterbolaget Stock-

holm Re UK kommer en beståndsöverlå-

telse att ske till ett av Wasa Försäkring

Run-Offs ABs dotterbolag och det engel-

ska bolaget ska sedan upplösas.

Under 2003 hade Wasa Försäkring

Run-Off AB 30 medarbetare.
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Avveckling av bruttoreserver 1996–20031)

1) Inklusive Svenska Brand Sak, Svenska
Brand Liv, och Tandläkarförsäkring.
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KAPITALFÖRVALTNING
Strategi för konkurrens-
kraftig avkastning 
Inom Länsförsäkringar AB finns en gemensam specialistfunktion

Enheten för kapitalförvaltning (nedan kallad Kapitalförvaltningen)

med ansvar för kapitalförvaltningen för koncernens liv- och

sakförsäkringsbolag, fondbolag samt Agria Djurförsäkring och ett

antal mindre koncernbolag. 
E
n viktig del i att skapa en kon-

kurrenskraftig avkastning är en

väl förankrad beslutsprocess,

en investeringsprocess, med

tydliga rutiner och gränssnitt. Den investe-

ringsprocess som Kapitalförvaltningen till-

lämpar kan grovt delas in i beslut på två

nivåer, strategiska beslut samt beslut avse-

ende den löpande förvaltningen.

Strategiska beslut

Ett viktigt strategiskt beslut för respektive

bolag är den långsiktigt önskade tillgångs-

fördelningen. Den långsiktiga strategin

grundas på de visioner och mål med ägan-

det av tillgångarna som styrelsen för bola-

gen beskrivit i ett antal policydokument,

exempelvis ägarpolicy, konsolideringspoli-

cy och skuldtäckningspolicy. Kapitalför-

valtningen beräknar långsiktig tillgångsför-

delning främst utifrån de risker som finns i

bolagens balansräkningar på tillgångs- och

skuldsidan och deras samvariation, så kal-

lat Asset Liability Management. Tillgångs-

fördelningen påverkas också av legala

restriktioner samt de restriktioner som föl-

jer av Länsförsäkringars visioner och mål

med ägandet. 

Den långsiktiga tillgångsfördelningen

sammanfattas i form av en referensportfölj.

Referensportföljen visar hur tillgångarna

långsiktigt ska vara fördelade mellan till-

gångsslag såsom aktier (noterade och ono-

terade), räntebärande värdepapper, hedge-

Hedgefonder
3%

Fastigheter, 5% Aktier 
(noterade 

samt 
onoterade)

42,5%

Räntebärande 
värdepapper 49,5%

Hedgefonder
5%

Fastigheter, 6,5% Aktier 
(noterade 

samt 
onoterade)

28,5%

Räntebärande 
värdepapper 60%

Normalportfölj, Liv – 31 december 2003 Normalportfölj, Sak – 31 december 2003



fonder och fastigheter för att avkastningen

ska bli så god som möjligt. Ibland är det

inte möjligt, eller mest effektivt, att placera

utifrån den långsiktiga referensportföljen.

Detta kan exempelvis bero på risker i

balansräkningen och på placeringsmarkna-

derna. I dessa situationer beräknar Kapital-

förvaltningen en kortsiktigare tillgångsför-

delning i form av en normalportfölj som i

vissa avseenden kan avvika från referen-

sportföljen. Målet är dock att på sikt återgå

till referensportföljens fördelning. 

I strategimomentet ingår också för

Kapitalförvaltningen att välja lämplig för-

valtarstruktur och typ av förvaltare.

Löpande förvaltning

Länsförsäkringar har valt att låta ett antal

externa förvaltare utföra den löpande för-

valtningen av tillgångarna. ABN Amro

sköter förvaltningen av huvuddelen av

aktier och räntebärande värdepapper. För

att konkurrensutsätta ABN Amro har ett

antal konkurrerande förvaltare valts att för-

valta en mindre del av tillgångarna. Som

rådgivare för investeringar i onoterade

aktier och hedgefonder fungerar Nordic

Alternative Investment Advisors och fas-

tighetsinnehavet förvaltas för länsförsäk-

ringsgruppen i huvudsak av fastighetsbola-

get Humlegården.

Förvaltarna har fått väldefinierade

uppdrag med tydliga, av Länsförsäkringar

satta, risknivåer och avkastningskrav. För-

valtarnas uppgift är att skapa bästa möjliga

avkastning givet de ramar och riktlinjer de

fått. Detta sker genom en så kallad aktiv

förvaltning, vilket exempelvis kan innebä-

ra att förvaltarna väljer att ha en samman-

sättning av aktier i en portfölj som avviker

från de jämförelseindex som gäller för

portföljen.

Kapitalförvaltningen rapporterar regel-

bundet avkastning och utvärdering till sty-

relsen och ledningen för respektive bolag.

Förvaltarutvärderingen omfattar en regel-

bunden kvalitativ och kvantitativ analys av

förvaltarna och förvaltningsresultatet. I

utvärderingen ingår möten mellan specia-

lister från Kapitalförvaltningen och de som

sköter den löpande förvaltningen. Inom

ramen för uppföljning kontrolleras också

att förvaltarna hållit sig till givna ramar

och riktlinjer. 

Länsförsäkringars 
investeringsprocess prisbelönt

Länsförsäkringar utnämndes i november

till bästa svenska pensionsförvaltare av den

ledande branschtidskriften Investment &

Pensions Europe. Bland annat framhölls

investeringsprocessen, där Länsförsäkring-

ar internt utför portföljstyrningen medan

den löpande förvaltningen inom de olika

tillgångsslagen sköts av externa specialis-

ter. Dessutom framhölls Länsförsäkringars

unika produktutbud med tre olika förvalt-

ningsformer samt Länsförsäkringars för-

måga och specialistkompetens inom områ-

den som Asset Liability Management och

Risk Management.

Samarbetet med ABN Amro

Länsförsäkringar AB startade 2002 ett

samarbete med ABN Amro om värde-

pappersförvaltningen av huvuddelen av

Länsförsäkringars tillgångar. Den relativa

avkastningen, det vill säga faktisk avkast-
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ning jämfört med avkastning för jämför-

elseindex, har sedan ABN Amro tog över

förvaltningen förbättrats. 

För det största förvaltningsuppdraget,

Länsförsäkringar Liv, hade den totala port-

följen under 2003 en avkastning som var

något under jämförelseindex. ABN Amro

har i sin förvaltning lyckats väl inom tak-

tisk allokering. Förvaltningsresultatet för

europeiska räntor och korta svenska ränte-

bärande har också utvecklats positivt jäm-

fört med jämförelseindex. Amerikanska,

europeiska och japanska aktier är exempel

på portföljer där förvaltningen varit sämre

än jämförelseindex. Länsförsäkringar ser

kontinuerligt över riskmandaten för

respektive förvaltningsuppdrag och föränd-

ringar vidtas när så anses lämpligt. 

Ägarfrågor 

Som företrädare för försäkrings- eller

fondsparare hos Länsförsäkringar är upp-

draget att skapa största möjliga värde i för-

valtningen av sparandet. Länsförsäkringar

är en av de större institutionella ägarna på

Stockholmsbörsen utan att tillhöra de

dominerande ägarna i enskilda företag. För

att få inflytande söks därför aktivt allianser

med andra stora ägare som delar Länsför-

säkringars uppfattningar. Ägarpolicyn

redovisar Länsförsäkringars uppfattning i

viktiga frågor.

Ägarpolicy

Ägarpolicyn beskriver hur Länsförsäkring-

ar anser att ägarmakt bör utövas i egen-

skap av ställföreträdare för försäkrings-

och fondsparare. Syftet är att policyn ska

bidra till att skapa största möjliga värde i

förvaltningen.

Länsförsäkringar kan vara aktieägare i

företag trots att viktiga aspekter på förhål-

lande mellan företag och aktieägare inte

tillämpas i alla avseenden, men eftersom

policyn är ägnad att öka värdet av det

enskilda företaget påverkas ägandet av hur

principerna enligt policyn tillämpas. 
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Utdrag ur Länsförsäkringars ägarpolicy

•  Nomineringskommittéer bör föreslå leda-

möter till styrelser och störst effektivitet i

styrelsearbetet uppnås om antalet leda-

möter begränsas till 7–9 stycken. Styrel-

sens förhållande till företaget och dess

ledning liksom till ägargrupperingar och

andra intressenter ska kännetecknas av

oberoende. 

•  Nomineringskommittéer bör beakta varje

företags speciella behov av kompetens

och kontakter och söka ett brett stöd för

sina förslag hos aktieägarna. Om nomine-

ringskommitté inte utsetts bör ordföran-

den på bolagsstämman redogöra för hur

beredningen av förslaget till styrelseleda-

möter hanterats, det vill säga vilka över-

väganden som gjorts och vilka kontakter

som tagits. Avsaknaden av nominerings-

kommitté försvårar utvärderingen av sty-

relseledamöterna. 

•  Styrelse och ledning måste lämna korrekt

och fullständig information i alla för

aktieägarna väsentliga frågor så att sty-

relsens arbete blir så transparent som

möjligt. 

•  Det är av särskild vikt att företags-

ledning, styrelse och aktieägare har

sammanfallande intressen. Styrelseleda-

möter och företagsledningen bör därför

vara aktieägare. För ledningen bör inci-

tamentsprogram tillämpas. En tydlig

koppling mellan ersättning och presta-

tion måste föreligga. För att ersättning-

en inte ska bli orimligt stor ska ett tak

fastställas. Optionsprograms utfall får

dock inte göras beroende av den all-

männa börsutvecklingen. Om syntetiska

konstruktioner väljs måste dess kon-

sekvenser förstås vid alla tänkbara

utfall. Syntetiska optionsprogram bör

aldrig tillämpas utan att de personer

som omfattas av programmet samtidigt

är aktieägare i en storleksordning som

är nära relaterad till programmets

omfattning. 
•  Nomineringskommitténs arbete bör även

omfatta styrelsens arvoden inklusive

utvärdering av incitaments- och options-

program enligt vad som sägs ovan. 

•  Styrelsens ordförande bör väljas av

bolagsstämman. 

•  Vid bolagsstämman bör Vd redogöra för

sina engagemang utanför företaget och

för den tid dessa tar i anspråk. 

•  Etik har stor påverkan på kapitalmarkna-

dens funktion. Det ligger därför ett sär-

skilt ansvar på varje styrelseledamot att

tillse att det enskilda företaget i alla avse-

enden uppträder på ett sätt som är fören-

ligt med god etik. Länsförsäkringar har

att beakta också denna aspekt vid val av

styrelseledamöter. 

•  Ett enskilt företags förhållningssätt till

den yttre miljön har stor betydelse för

såväl det egna företagets som andras

långsiktiga välfärd. Medvetandet om

detta är i allmänhet stort. Länsförsäkring-

ar undviker att vara ägare i sådana före-

tag som medvetet bryter mot vad som är

allmänt vedertaget.

Rating

Rating påverkar både Länsförsäkringar

Saks möjlighet att teckna mottagen återför-

säkring och Länsförsäkringar AB koncer-

nens kostnader för finansiering på kapital-

marknaderna.

Ratingen speglar Länsförsäkringars

finansiella styrka och kvaliteten i 2003 års

resultat. Såväl Länsförsäkringar Sak som

Länsförsäkringar AB har tilldelats den högsta

ratingen bland motsvarande bolag i Norden.

Bolag Institut Betyg

Länsförsäkringar AB Standard & Poor’s A–/stable

Länsförsäkringar AB Moody’s A3/stable

Länsförsäkringar Bank Standard & Poor’s K1/BBB+/stable

Länsförsäkringar Sak Standard & Poor’s A/stable

Länsförsäkringar Sak Moody’s A2/stable

Agria Djurförsäkring Standard & Poor’s A–/Pi*

*Pi innebär att bedömningen, som saknar prognos, baseras på
publik information som till exempel årsredovisningar.
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Attraktiv arbetsgivare 
MEDARBETARE
L
änsförsäkringar ABs medarbetar-

enkät 2003, visar på mycket bra

resultat inom flera områden.

Medarbetarindex1) har också

ökat varje år sedan den första mätningen

1999. Då låg index på 67,6 och år 2003

uppgick det till 76,1. Det är ett genomsnitt

av resultaten i divisioner och koncernge-

mensamma enheter och inkluderar resultaten

från såväl medarbetare som chefer. Ett index

som överstiger 70 anses som mycket bra.

Bra resultat och framsteg inom följande områden:
Index 2003 Index 2002

Inflytande över arbetet 82,6 81,5

Arbetsgemenskap 81,6 80,9

Intern och extern kommunikation 77,0 76,0

Kompetens 78,2 76,6

Verksamhetsutveckling 77,1 74,6

Även ett högt ledarskapsindex visar på att

medarbetarna är nöjda med ledarskapet,

trots en liten minskning jämfört med år

2002. Det samlade ledarindexet uppgick

till 76,5 att jämföra med 76,7 år 2002.

Ledarskapsindex omfattar följande områden:
Index 2003 Index 2002

Arbetsledning 78,0 77,7

Mål och resultatorientering 75,1 75,1

Utvecklingssamtal 74,8 76,5

• Arbetsledning. Medarbetarens uppfatt-

ning om att samarbetet med sin närmaste

chef fungerar bra, att chefen ger åter-

koppling på arbetsprestationer, delegerar

ansvar och befogenheter samt uppmun-

trar till kompetensutveckling. 

• Mål och resultatorientering. Länsförsäk-

ringar ABs modell för affärsplanering

möjliggör delaktighet för samtliga med-

arbetare och tydliggör avdelningens mål

för var och en. 
• Utvecklingssamtal. Under 2003 vidareut-

vecklades utvecklingssamtalet genom

införande av individuella målkontrakt för

medarbetarna.

Länsförsäkringar stiger i rankingen
om attraktiv arbetsgivare

Länsförsäkringar fortsätter också att stiga i

externa mätningar om attraktiva arbetsgiva-

re. År 2003 hamnade Länsförsäkringar på

en sjätte plats i rankingen av Sveriges mest

populära arbetsgivare. En förbättring mot

förra årets placering då resultatet blev en

elfte plats. I studentundersökningen, Före-

tagsbarometern, får Länsförsäkringar ut-

märkelsen som den mest attraktiva arbets-

givaren i försäkringsbranschen. Utöver

denna topplacering utsågs Länsförsäkringar

även till raket (= företag som klättrat minst

10 placeringar sedan året innan). 

Nya kompetenskrav

Av länsförsäkringsgruppens drygt 5 600

medarbetare arbetar cirka 1700 inom Läns-

försäkringar AB koncernen. Länsförsäk-

ringar ABs roll i länsförsäkringsgruppen

som en utvecklingsorganisation ställer nya

kompetenskrav på medarbetarna. Det star-

kare omvärldstrycket gör att länsförsäk-

ringsbolagen ställer höga och förändrade

kompetenskrav på Länsförsäkringar AB

och dess medarbetare. Genom goda möjlig-

heter till både kompetensutveckling och

kompetensväxling kan medarbetarna

utvecklas inför de ökade behoven som

omvärlden ställer. 

Kompetensutveckling i organisationen

”Hela livets sparande” är en utbildning i

tre steg om pensioner och pensionsförsäk-

ringar som merparten av medarbetarna i
1) Astrategi är det företag Länsförsäkringar AB anlitar vid medarbetarundersökningar. Indexvärdet på 70 är ett värde som Astrategi
anger. Utifrån det har Länsförsäkringar AB satt egna mål och resultat över 70 anses som bra. Samtliga uppgifter i medarbetar-
avsnittet anser hela Länsförsäkringar AB koncernen.



Länsförsäkringar AB deltagit i. Som en

sista avslutande aktivitet i utbildningen

genomfördes ett kunskapstest bland cirka

2 000 medarbetare. Utbildningen som

tagits fram inom division Liv har under

2003 varit en stor utvecklingsinsats som

engagerat många medarbetare. 

Verksamheten inom division Sak ska

fokusera på en tydlig konsult- och specia-

listorganisation. Under 2003 påbörjades

därför ett utbildningsprogram för samtliga

medarbetare inom divisionen som fortsätter

2004. De strategiska nyckelkvalifikationer-

na, affärs- och resultatorienterat arbetssätt,

team- och projektinriktat arbetssätt, reflek-

tivt arbetssätt och kvalitativt arbetssätt lig-

ger till grund för innehållet i utbildningen. 

Inom division Bank har ett utbildnings-

paket färdigställts med grundläggande pro-

duktutbildning. Ett flertal utbildningar har

anordnats där drygt 550 medarbetare från

länsförsäkringsbolagen och division Bank

deltagit. Processorienterat arbetssätt och

utbildning i affärsmannaskap har också

genomförts.

Ökad målfokusering med hjälp av
individuella målkontrakt

I början av 2003 infördes en gemensam

metod för utvecklingssamtal med individuel-

la målkontrakt för samtliga medarbetare. De

individuella målen är ett resultat av utveck-

lingssamtalen och grundar sig på enhetens

resultatmål och handlingsplaner i affärspla-

nen. Målet att 100 procent av medarbetarna

skulle ha ett individuellt målkontrakt år

2003 nåddes i princip. 

Medarbetarna upplever att kvaliteten

och tydligheten har ökat samt att förvänt-

ningarna blivit tydligare i samband med

satsningen på målkontrakt. 
Medarbetarprofil

Länsförsäkringar ABs värderingar, Kund-

nytta – Omtanke – Resultat, är grunden till

en medarbetarprofil. Medarbetarprofil är

en bedömning där chef och medarbetare

har en dialog kring hur medarbetaren arbe-

tar och vilka förhållningssätt man har. Syf-

tet är att identifiera medarbetarens styrkor

och utvecklingsområden med utgångs-

punkt från Länsförsäkringars värderingar.

Medarbetarprofil har utvecklats under

2003 för att införas i 2004-års utvecklings-

samtal.

Karriärplanering för 
medarbetare som vill utvecklas 

Karriärcenter startades upp under 2003 i

syfte att tillvarata och utveckla medarbeta-

res kompetens. Ledningen ville också stär-

ka ledarförsörjningen och den interna

rekryteringen till ledande befattningar. En

metod som tillämpas är livs- och karriär-

planering och erbjuds medarbetare som

vill utvecklas vidare. Det innebär att med-

arbetaren med hjälp av en professionell

karriärkonsult utformar en strategi med

handlingsplan för den egna framtida

Ersättning till ledande
befattningshavare

Länsförsäkringar AB erbjuder bonuslön

som ett verktyg i lönesättningen för chefer

i ledningsnivå. Nedan angivna kriterier

används i den generella bonusöverenskom-

melsen:

1. Uppnådda mål enligt enhetens affärs-

plan

2. Enhetens index av medarbetarundersök-

ningen 

3. Ledarskapsindex

4. Övriga individuella mål

Bonus maximerad till två månadslöner

erbjuds på koncernledningsnivå och en

månadslön till nästa chefsnivå. Några

options- eller aktieprogram finns inte. 

Tilldelning av lägenheter

En lägenhetspolicy för tilldelning av hyres-

kontrakt inom Länsförsäkringar AB har

utarbetats under 2003. Grundläggande är

att hyreskontrakt ges till egna medarbetare

under särskilda omständigheter och på

marknadsmässiga villkor. 
utvecklingen.

Vad? När? Hur?

Drömmar om framtiden.
Vad vill jag? Målbild.

Vad kan jag?
Kompetens, intressen, engagemang.

Vem är jag?
Starka och svaga sidor.

Nu-situation.
Behovsinventering

Självanalys

Resursinventering

Nya möjligheter

Mål

Handlingsplan

Karriärplanering inom Länsförsäkringar AB
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Fyra IT-enheter blev ett IT Center

Systemrationaliseringar, effektivare proces-

ser samt krav på att kostnaderna ska min-

ska med cirka 150 Mkr inför år 2004, var

anledningen till den omfattande omorgani-

sationen inom IT. Totalt påverkades 400

medarbetare. I nya IT Center som bildades

i december 2003 har Länsförsäkringar AB

nu samlat samtliga IT-resurser som tidigare

funnits i divisionerna Liv, Sak, Bank och

Utvecklingsbolaget.

Målet att minska den totala bemanning-

en med 70 årsarbeten uppfylldes. Antalet

konsulter i IT-verksamheten halverades,

vilket innebar att neddragningen proportio-

nellt var större bland konsulter än anställda. 

Den totala bemanningen på IT Center

inför 2004 är 272 tjänster. Ett 90-tal tjän-

ster finns kvar i olika beställarfunktioner

ute i organisationen. Övertalig personal

erbjöds ett utvecklingsprogram inom Läns-

försäkringar ABs resursorganisation. 

Andra förändringar under året har

varit avvecklingen av Lita Försäkring inom

division Sak där 35 medarbetare berördes.

Resursorganisationen

Medarbetare som blir övertaliga kan välja

att gå det utvecklingsprogram som genom-

förs inom resursorganisationen eller att få

ett frivillighetserbjudande, vilket innebär

att anställningen avslutas på egen begäran.

Syftet med utvecklingsprogrammet är att

medarbetaren efter sex månader ska ha fått

ett beslutsunderlag som vägledning i

sökandet efter ett nytt passande jobb. Ett

70-tal medarbetare som blev övertaliga
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under 2003 har erbjudits att genomgå

utvecklingsprogrammet. Programmet har

varit framgångsrikt och ett flertal av med-

arbetarna har funnit en ny lösning. 

Investeringar i hälsoarbete 
ger resultat

Proaktivt hälsoarbete är långsiktigt lönsamt

och stärker Länsförsäkringar som en attrak-

tiv arbetsgivare. Under flera år har Länsför-

säkringar AB arbetat strategiskt med hälsa

på arbetsplatsen. Genom att införa mål och

handlingsplaner i affärsplanen har hälsoar-

betet integrerats i organisationen. Den

affärsmässiga förståelsen av att regelbundet

undersöka, åtgärda och följa upp hälso- och

arbetsmiljöarbetet har ökat i ledningen.

Hälsoarbetet sker i ett nätverk där olika

kompetenser arbetar för att bibehålla med-

arbetarnas hälsa. Behov uppmärksammas

och resurser kan sättas in i ett tidigt skede. 

Som en del i det systematiska hälsoar-

betet genomförs både hälso- och arbetsmil-

jökartläggningar regelbundet. Individuella

åtgärdsprogram genomförs för medarbeta-

re som är i behov av livsstilsförändringar. 

Utbildningar erbjuds chefer och medar-

betare om vikten av balans i livet, likaså

inspirerande föreläsningar om kost och

motion. Medarbetarna har möjlighet att

motionera i egna lokaler, av 1 674 medarbe-

tare motionerar cirka 80 procent regelbundet.

I medarbetarenkäten, som första gång-

en tog upp frågor om den egna upplevda

hälsan, blev resultatet på hälsoindexet 74,6. 

Från och med 2003 erbjuds förutom

sedvanlig företagshälsovård även sjuk-

vård

Det

att m

och

Frå

Stud
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sjuk

gru

värd

gru

pers

häls

sig 

Mål

ner 

Sju

Sjuk

berä

gen

mot

%

Total

Ande
häng

Sjukf

Män

Kvinn

Sjukf

29 år

30–4

50 år
sförsäkring till samtliga medarbetare.

ta är ytterligare en del i hälsoarbetet,

edarbetarna ska få snabb hjälp till bra

 effektiv vård.

n riskgrupp till friskgrupp

ier på Länsförsäkringar AB visar att

arbetare i riskgrupp1) har 3 gånger fler

frånvarodagar än medarbetare i frisk-

pp2). En ekonomisk beräkning visar att

et av att ha en medarbetare i frisk-

pp är minst 100 000 kronor i ett 3-års

pektiv. 

År 2003 genomförde 750 medarbetare

oprofilbedömningar. 51 procent befann

i friskgrupp och 49 procent i riskgrupp.

et för år 2004 är att 60 procent befin-

sig i friskgrupp.

kfrånvaro

frånvaron 2003 redovisas enligt en ny

kningsmodell enligt årsredovisningsla-

 (fr o m juli 2003), varför en jämförelse

 2002-års sjukfrånvaro inte redovisas.

2003

 sjukfrånvaro som en andel av ordinarie arbetstid 4,5

l av den totala sjukfrånvaron som avser samman-
ande sjukfrånvaro på 60 dagar eller mer 65,4

rånvaro fördelad efter kön

2,9

or 5,7

rånvaron fördelad efter ålderskategori

 eller yngre 3,2

9 år 4,0

 eller äldre 5,0
1) Riskgrupp = livsstilsvanor som innebär ökad risk för ohälsa

2) Friskgrupp = bra livsstilsvanor



Medarbetarstatistik
Medarbetarantal 31 dec 31 dec

2003 2002

Länsförsäkringar AB 1 674 1 868

Kvinnor 950 1 064

Män 724 804

2003 2002

Tillsvidareanställda som slutat under året 165 136

Tillsvidareanställda som 
rekryterats under året 42 163

Medelålder 2003 2002

Kvinnor 43 42

Män 44 44

Åldersintervall 2003 2002

0–30 år 186 227

31–40 år 539 558

41–50 år 449 487

51–60 år 469 531

61– 31 65

Ledningsstatistik
Chefer med personalansvar 2003 2002

Kvinnor 96 95

Män 133 137

Förtroendeposter, 2003 Kvinnor Män

VD 3 7

Ledningsgrupper 28 49

Styrelseledamöter 18 78

Ledningsgrupp: inklusive fackliga representanter.

Styrelsen: ordinarie ledamöter inklusive fackliga
representanter.
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
Styrelsen och verkställande direktören för

Länsförsäkringar AB (publ) får härmed

avge årsredovisning och koncernredovis-

ning för räkenskapsåret 2003. Bolaget har

sitt säte i Stockholm.

Ägarförhållanden

Länsförsäkringar AB ägs till 100 procent

av 24 länsförsäkringsbolag och 10 socken-

och häradsbolag. Wasa Stiftelse innehar en

aktie. Länsförsäkringsgruppen består av de

24 länsförsäkringsbolagen och Länsförsäk-

ringar AB koncernen.

Koncernens organisation

Länsförsäkringar AB (publ) äger direkt

Länsförsäkringar Sak Försäkringsaktiebo-

lag (publ), Länsförsäkringar Bank AB

(publ), Länsförsäkringar Fondförvaltning

AB (publ), Länsförsäkringar IT Center AB,

Försäkringsaktiebolaget Agria (publ),

Wasa Försäkring Run-Off AB, Länsförsäk-

ringar Dator- och systemservice AB (publ),

Länsförsäkringar Liv Försäkringsaktiebo-

lag (publ) samt LF Gruppen AB, vilket är

ett vilande bolag. 

Under året har Länsförsäkringar AB

sålt Svenska Brand Livförsäkring AB till

Wasa Försäkring Run-Off AB. Länsförsäk-

ringar Bank AB har förvärvat Länsförsäk-

ringar Fondförvaltning AB från Länsför-

säkringar AB den 2 januari 2004.

Underkoncernen med Länsförsäkringar

Liv Försäkringsaktiebolag (publ) som

moderbolag, där bland andra Länsförsäk-

ringar Fondliv Försäkringsaktiebolag

(publ) ingår, konsolideras inte i koncernre-

dovisningen eftersom bolagets resultat i

sin helhet tillfaller försäkringstagarna. Liv-
24 LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
koncernens resultat- och balansräkningar

redovisas i sammandrag på sidan 63.

Verksamhet

Länsförsäkringar AB koncernen bedriver

verksamhet inom liv-, olycksfalls-, trafik-,

industri-, djur- och återförsäkring, bank

och fondförvaltning. Länsförsäkringar AB

koncernen har ansvaret för att leda och

samordna det gemensamma strategiska

arbetet och utvecklingsarbetet inom läns-

försäkringsgruppen. Länsförsäkringar AB

koncernens huvuduppgift är att skapa för-

utsättningar för länsförsäkringsbolagen att

bli framgångsrika på sina respektive mark-

nader. Länsförsäkringsbolagen har med

vissa smärre undantag kundansvaret i

dessa verksamheter. 

Väsentliga händelser under 2003 

Värdeutvecklingen på aktien för Länsför-

säkringar AB koncernen

Som framgår av femårsöversikten på sidan

30 har substansvärdet på aktien för Läns-

försäkringar AB koncernen ökat med 18

procent sedan 1999. 

Lokal trafikkoncession

Länsförsäkringsbolagen har beslutat att

från och med år 2004 teckna trafikförsäk-

ring. Länsförsäkringar Sak Försäkrings AB

kommer samtidigt att upphöra med nyteck-

ning av denna affär med undantag av fler-

länsaffär, vilken uppgår till cirka tre pro-

cent av den totala trafikaffären.

IT Center 

Under året har beslut fattats om att samla

Länsförsäkringar AB koncernens IT-resur-

ser i

del i

heten

proc

erhå

tydli

högr

Fina
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Att L
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verk
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följa

Dett

vetan

nuva

se vi

ning

nen.

ringa

enlig

Mar

Sakf

Tota

ge m

teckn
 en gemensam organisation. En central

 arbetet med att förändra IT-verksam-

 är införandet av en ny gemensam IT-

ess i Länsförsäkringar. Genom detta

lls en mer koordinerad IT-verksamhet,

gare gränssnitt i organisationen och

e effektivitet i leveranserna.

nsiering

försäkringar AB har under december

 emitterat ett obligationslån om 300

ner euro. Lånet är noterat på Luxem-

g Stock Exchange och löper till 2008.

änsförsäkringar nu går ut på den

peiska obligationsmarknaden ska ses

ett första steg för att diversifiera

sieringen av bank- och hypoteks-

samheten.

gång till IAS/IFRS

försäkringar AB koncernen förbereder

gången till International Accounting

dards/International Financial Repor-

Standards genom att i projektform

 utvecklingen i ett helhetsperspektiv.

a projekt syftar till att skapa ett med-

de om IAS/IFRS samt att jämföra

rande regelverk och IAS/IFRS för att

lka konsekvenser det får i redovis-

en för Länsförsäkringar AB koncer-

 Bedömningen idag är att Länsförsäk-

r AB koncernen kommer att redovisa

t IAS/IFRS år 2007.  

knadsutveckling 

örsäkring

lmarknaden för sakförsäkring i Sveri-

ätt som inbetald premie individuellt

ade försäkringar har vuxit med 14,1



procent under 2003 och uppgår nu till 49

miljarder kronor. Ökningen förklaras i

huvudsak av premiehöjningar som gjorts

genomgående i branschen för att möta

ökande skadekostnader. 

Länsförsäkringsgruppen har under året

förstärkt den marknadsledande positionen

inom sakförsäkring. Totalmarknadsandelen

för länsförsäkringsgruppen, mätt i inbetald

premie, har ökat till 30,7 (29,3) procent.

Den lokala, kundnära organisationen har

även under 2003 visat sig vara framgångs-

rik på marknaden och marknadsandelarna

har ökat inom de flesta produktområden.

Marknadsandelen för trafikförsäkring, som

representerar merparten av den försäk-

ringsrörelse som bedrivs i Länsförsäkring-

ar Sak Försäkrings AB, har ökat under året

och uppgår till 36,2 (35,7) procent, mätt i

antal försäkringar. 

Bankverksamhet 

Länsförsäkringars bankverksamhet har

sedan starten för åtta år sedan stadigt

utvecklats och idag är erbjudandet till mål-

grupperna privatpersoner och lantbrukare

komplett. Länsförsäkringar är inte längre

en bank kunderna bara kompletterar med

utan en bank man byter till.

Bankkoncernen har 452 000 kunder,

vilket är en ökning med 59 000 kunder

sedan 2002. Antalet kunder som har var-

dagsekonomi, sparande och lån har ökat

med 63 procent under året.

Fondförvaltning 

Av den totala fondmarknaden har Länsför-

säkringar Fondförvaltning ökat sin mark-

nadsandel till 3,9 (3,8) procent. Totalt

a

fö

N

(3

L

M

li

av

ä

m

8

m

fö

k

b

g

d

b

m

F

ri

b

p

R
i 

F

F

k

fi

fö

n

fö
ntal fonder uppgår till 36 (36) med en

rvaltad volym om 34 210 (26 554) Mkr.

ettoinflödet under året uppgick till 3 922

 304) Mkr. 

iv- och fondförsäkring

arknadsandelen för Länsförsäkringars

vförsäkringsverksamhet mätt som andel

 nyförsäljningen var 10,5 procent, oför-

ndrad jämfört med 2002. Mätt som pre-

ieinkomst uppgick marknadsandelen till

,5 (8,8) procent. Länsförsäkringars sam-

anlagda premieinkomst för liv- och fond-

rsäkring uppgick till 8 069 (8 126) Mkr.

Länsförsäkringar Liv Försäkring ABs

onsolideringsnivå uppgick den 31 decem-

er 2003 till 92 (86) procent och solvens-

raden till 122 (119) procent. Solvensgra-

en är ett mått på hur väl ett livförsäkrings-

olag klarar av att leva upp till de, gente-

ot kunderna, garanterade åtagandena.

Sedan 1985 har Länsförsäkringar Liv

örsäkrings ABs traditionella livförsäk-

ngssparare haft en genomsnittlig åter-

äringsränta motsvarande 10,6 procent

er år.

isker och exponeringar 
verksamheten

örsäkringsrisker

örsäkringsrörelsen i Länsförsäkringar AB

oncernen består till största delen av tra-

kförsäkring, företagsförsäkring, husdjurs-

rsäkring och mottagen återförsäkring.

Försäkringsriskerna kan indelas i teck-

ingsrisker, reservsättningsrisker och åter-

rsäkringsrisker.
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nin
kningsrisker

d teckningsrisken menas risken att den

äknade premien och övriga intäkter i

äkringen inte kommer att motsvara de

äntade skade- och driftskostnaderna. I

ksamhetsgrenar som trafik-, olycks-

s- och husdjursförsäkring adderas en

 mängd oberoende risker, vilket ger en

 riskutjämning under förutsättning att

mietariffen speglar de verkliga riskskill-

erna mellan olika undergrupper i för-

ringskollektivet. Vi följer löpande upp

fferna och korrigerar dem vid behov. I

iga verksamhetsgrenar är, vid sidan av

mieberäkningen, riskurvalsregler och

besiktning de viktigaste instrumenten

att kontrollera teckningsrisken. 

ervsättningsrisker

agets totala åtagande för pågående för-

ringar samt för oreglerade skador upp-

 till cirka 15 miljarder kronor. Upp-

ttningen av kostnaden för de oreglerade

dorna, cirka 13 miljarder kronor, är för-

ppade med osäkerhet om vad skadan,

ske flera år framåt i tiden, kan komma

kosta. Detta är särskilt märkbart inom

ikförsäkringen som utgör merparten av

agets åtagande. Här finns en stor osä-

het om den framtida kostnadsutveck-

en till följd av en kostnadsövervältring

 samhället till försäkringsbolagen, det

ymmersamma arbetsmarknadsläget

d lägre grad av arbetsmässig rehabilite-

 samt utökade möjligheter till ompröv-

g av redan fastställda skadeersättningar.

förändring av skadeinflationsantagan-

 med en procentenhet påverkar avsätt-

gsbehovet med cirka 600–700 Mkr.
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Återförsäkringsrisker

För att begränsa riskerna i försäkringsrö-

relsen har bolaget, genom avgiven återför-

säkring, försäkrat sig mot risken för

mycket stora skador. Bolagets egen andel

per skadehändelse, självbehållet, varierar

från produkt till produkt. Huvuddragen av

återförsäkringen framgår av nedanstående

tabell. 
Mkr Självbehåll Tak

Trafikförsäkring 20 300 

Ansvarsförsäkring 10 100 

Transportförsäkring 5 200 

Olycksfallsförsäkring 11 550 

Hästförsäkring 1 15 

Lantbruksdjursförsäkring 
(stoploss) 100 % av premien 10 

Trafikförsäkringens tak är anpassat till

begränsningarna i Trafikskadelagen. För

skador inträffade utomlands finns en

tilläggsförsäkring som ger ett obegränsat

skydd.

För enskilda risker med en risksumma

överstigande taket köps fakultativ återför-

säkring risk för risk.

Inom transportförsäkring, med en åter-

försäkringspremie på cirka 13 Mkr, finns

viss risk att bolaget drabbas av tilläggspre-

mier vid utnyttjande av återförsäkrings-

skyddet. Kostnaden för varje tilläggspre-

mie är begränsad till 50 procent av återför-

säkringspremien.

För att minimera kreditriskerna i åter-

försäkringen finns regler för val av återför-

säkringsbolag. Minimikravet vid val av

återförsäkrare är bland annat att dessa ska

ha minst A-rating enligt ratinginstitutet
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ndard & Poor's när det gäller långsvan-

 affär och minst BBB-rating på övrig

är. 

Samtliga återförsäkringsavtal löper per

enderår.

ker i kapitalförvaltningen

ker inom kapitalförvaltningen kan delas

i olika delar. De huvudsakliga finansiel-

iskerna som bolaget är exponerat för är

rknadsrisker, främst i form av aktie-

srisk, ränterisk och valutarisk. Andra

er som uppstår i verksamheten är lik-

itets-, kredit- och operationella risker.

rknadsrisk

 förutsättning för att få en god avkast-

g på investerat kapital är att ta en viss

. Begreppet riskpremie används för att

kriva den avkastning utöver den riskfria

tan som investerare kräver som ersätt-

g för att ta på sig risk. Av de traditio-

la tillgångsslagen har aktier högre risk-

mie än obligationer. Målet med kapital-

valtningen är att balansera portföljens

onering mot aktier, räntebärande värde-

per, fastigheter, alternativa tillgångs-

sser som till exempel hedgefonder och

utarisk så att maximal avkastning upp-

 utan att den acceptabla risknivån över-

ids.

För att kunna skapa bästa möjliga port-

jsammansättning analyseras kontinuer-

t nuvarande och förväntad framtida

astning och risk för de tillgångsklasser

 ingår eller kan tänkas ingå i portföl-

. Till detta arbete används en rad olika

mode
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ller. På så sätt kan man ta fram en

av framtida variationer i avkastningen

örhållande mellan avkastningen hos

 tillgångsklasser. Denna information

nds sedan i arbetet med att anpassa de

ripande ramar som styr hur portföljen

ller bör se ut för att ge en god avkast-

givet den risknivå man valt.

en modellportfölj utifrån vilken arbe-

ed den strategiska tillgångsallokering-

går ifrån benämns referensportfölj.

r en teoretisk konstruktion som anger

en portfölj som bäst matchar bolagets

nden gentemot sina kunder ser ut.

a portfölj måste sedan realiseras i

igheten. För att göra det på ett effek-

ätt används förutom de traditionella

ngsslagen en rad finansiella produk-

et kan till exempel handla om köp-

säljoptioner och terminer av olika

 bland annat används

teterminer för att på ett smidigt sätt

ändra risken i den räntebärande delen

 portföljen, 

tieindexoptioner för att skydda aktie-

len av portföljen från kraftig nedgång,

h 

tieindexterminer för att snabbt ändra

delningen mellan aktier och räntebä-

de papper i portföljen. 

öljplaceringarna analyseras kontinuer-

ch hela tiden görs känslighetsanalyser

bland annat visar hur olika nyckeltal,

xempel konsolideringsgraden, påver-

v förväntad framtida marknadsut-

ling och eventuella förändringar av



portföljen. Användningen av derivatinstru-

ment är noga reglerad i instruktioner fast-

ställda av styrelsen. Vidare används nor-

malt endast derivatinstrument avräknade

via ett erkänt clearinginstitut vilket betyder

att motpartsrisken är begränsad. Samtidigt

finns det noggranna specifikationer i för-

valtaravtalen hur förvaltarorganisationerna

får placera i derivatinstrument. 

I syfte att skapa meravkastning, det vill

säga avkastning utöver referensportföljens

indexavkastning, har en aktiv förvaltning

av tillgångarna valts. En förutsättning för

en aktiv förvaltning är att den faktiska sam-

mansättningen av tillgångarna tillåts avvika

från referensportföljens sammansättning. I

förvaltningsavtalen med respektive förval-

tare anges ramarna för denna avvikelse. I

och med att tillgångarnas sammansättning

tillåts avvika från referensportföljen kom-

mer även avkastningen att skilja sig över

tiden. Detta medför att portföljens avkast-

ning under vissa perioder kan understiga

referensportföljens avkastning. Denna risk

är ett aktivt val och en förutsättning för att

avkastningen långsiktigt ska kunna översti-

ga referensportföljens. 

Ränterisk

Med exponering mot ränterisk avses de

finansiella tillgångarnas räntebindningstid. 

Av nedanstående tabell framgår de

finansiella tillgångarnas ränteförfallostruk-

tur uttryckt i nominella belopp.

Länsförsäkringar AB koncernens expo-

nering för ränterisk per 2003 innebär att en

förändring i marknadsräntan med 
+1 procentenhet skulle minska kapitalba-

sen i bolaget med cirka 194 Mkr.

Inom Länsförsäkringar Bank har till-

gångarna normalt en längre räntebindnings-

tid än skulderna. Vid stigande räntor innebär

det att räntenettot minskar. En till detta mot-

verkande faktor är att banken har större

volym räntebärande tillgångar än skulder,

vilket i huvudsak förklaras av det egna kapi-

talet. Då räntorna stiger ökar avkastningen

på eget kapital eftersom detta successivt kan

placeras om i ett högre ränteläge.

Likviditetsrisk

Likviditetsrisken är risken för att ett finan-

siellt instrument inte kan avyttras utan

avsevärd merkostnad. Merkostnaden kan

till exempel bestå i att säljaren måste

acceptera ett mycket ofördelaktigt pris om

denne av någon anledning är tvingad att

sälja. Likviditetsrisken minimeras genom

att en övervägande del av placeringarna

görs i värdepapper med hög likviditet

noterade på väl etablerade börser. För att

ytterligare begränsa likviditetsriskerna

finns det i förvaltaravtalen beskrivet hur

placeringar får ske i onoterade tillgångar.

Ibland görs placeringar medvetet i mindre

likvida, och till och med onoterade, till-

gångar för att på så sätt nå en högre för-

väntad avkastning. 

Kreditrisk

Med kreditrisk avses risken att en motpart

inte kan fullfölja sina åtaganden mot bola-

get. Kreditrisk kan till exempel uppstå om

en värdepappersaffär innebär att avveck-
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nin
 av affären dröjer längre tid än nor-

lt. Ett exempel är vissa derivataffärer.

 att minimera kreditrisken i dylika och

ra fall ska motparten ha en kreditrating

 anses tillräcklig. Vidare anges lägsta

åer för kreditrating hos motparter och

 stor del av portföljen som får placeras

 olika emittenter i avtalen med förval-

rganisationerna. I vissa fall anges även

absolut beloppsgräns för respektive

ittent. Begreppet kreditrisk innefattar

n risk för obestånd hos underliggande

ittent. Inom Länsförsäkringar Bank

fattas kreditrisk av fordringar på i

udsak privatpersoner och lantbrukare.

åningen sker efter en omsorgsfull kre-

edömning som i första hand baseras på

dens återbetalningsförmåga. Alla kre-

eslut i banken fattas av minst två per-

er eller, för mindre krediter, av en per-

 med stöd av ett IT-baserat bedöm-

gssystem. Engagemangen följs regel-

det upp, såväl avseende betalningshis-

k som säkerheternas värdeutveckling.

fallna betalningar och oreglerade ford-

ar följs löpande upp.

erativa risker

erativa risker är risker för förlust orsa-

 av brister i den interna kontrollen.

agets interna rutin omfattar hela affärs-

et från affärsavslut hos förvaltarna,

tämning, betalning, värdering, redovis-

g och rapportering. En viktig faktor är

ha en organisationsstruktur som möjlig-

 en oberoende och objektiv uppfölj-

gs- och kontrollfunktion. Kontrollen
Räntebindningstider för Länsförsäkringar AB koncernen (exklusive Länsförsäkringar Bank) 2003-12-31
Mkr Mindre än 1 år 1–5 år 5–10 år Mer än 10 år Totalt

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 988 5 752 1 466 1 212 9 418 

Tabellen visar den nominella ränteförfallostrukturen brutto.
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finns idag såväl inom förvaltningarnas

compliancefunktioner som inom enheten

för kapitalförvaltning. En stor del av de

administrativa kontrollfunktionerna finns

därmed inom Enheten för kapitalförvalt-

ning och är därmed till viss del skild från

de förvaltande enheterna.

Valutarisker

Länsförsäkringar AB koncernen har både

tillgångar och skulder i utländsk valuta.

Utländska noterade tillgångar under aktiv

förvaltning valutakurssäkras medan utländs-

ka skulder inte valutakurssäkras. Koncer-

nens nettoexponering i utländsk valuta

framgår i följande tabell.

Valuta, motvärde i Mkr 2003

USD 850

EUR 431

GBP –50

ISK 18

CHF 14

Övriga valutor 25

Totalt 1 288

Kapitalförvaltningsavtal 

Länsförsäkringar AB koncernen inledde

under 2002 ett samarbete med ABN Amro

om värdepappersförvaltningen av huvud-

delen av placeringstillgångarna. Målet med

samarbetet är hög och trygg avkastning.

Genom samarbetet får kunderna tillgång

till en global förvaltning av hög internatio-

nell klass. 

Förvaltningsavtalet med ABN Amro är

på tio år med möjlighet till förlängning

under vissa förutsättningar ytterligare fem

år. Långsiktighet och kontinuitet i kapitalför-
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ltningen är viktigt dels för att uppnå lång-

tigt god avkastning, dels för erhållande av

stnadseffektivitet och för att kunna dra

tta av stordriftsfördelar. Ett långsiktigt

marbete ligger i såväl uppdragsgivarens

m uppdragstagarens intresse.

Förtida uppsägning, liksom utebliven

rlängning av avtalet i fem år, kan i flera

ll leda till skyldighet för Länsförsäkringar

k Försäkrings AB att återbetala hela eller

l av köpeskillingen. Storleken på den

erbetalning av köpeskilling som Länsför-

kringar Sak Försäkrings AB kan bli skyl-

g att erlägga vid förtida uppsägning vari-

ar beroende dels på uppsägningsgrund,

ls på när under avtalets löptid uppsäg-

ngen sker, ju tidigare uppsägning desto

rre återbetalningsbelopp. Ett flertal möj-

heter till förtida uppsägning föreligger,

mst från Länsförsäkringar Sak Försäk-

gs ABs sida. Med hänsyn till avtalets

formning och parternas gemensamma

tresse av långsiktigt samarbete samt upp-

gningsgrunderna som sådana, bedöms

nnolikheten för förtida uppsägning vara

ycket låg. 

esultat och ekonomisk ställning

ncernen 

oncernens resultat före skatt uppgick till

0 (34) Mkr och efter skatt till 576 (2)

kr. Årets resultat beror framförallt på

rsäkringsrörelsens goda tekniska resultat

mt det fortsatta arbetet med effektivise-

gar inom koncernen.

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska

sultat uppgick sammanlagt till 586 (111)

kr. Livförsäkringsrörelsens tekniska

resultat u

avser Sv

Konc

ven återf

säkring t

försäkrin

Den 

under 20

ringsröre

Kapitala

procent.

Övri

gick till 

willavsk

nadsakti

88 (89) M

(39) Mk

Kons

2003 me

cernens 

147 (157

affärsvo

Moderbo

Moderbo

till 154 (

(–124) M

Mkr har

Sakförsä

Försäkri

gick till 

Prem

säkring h

gick till 

ger främ

två tredj

ningar h
ppgick till –2 (–52) Mkr, vilket

enska Brand Livförsäkring AB. 

ernens premieinkomst efter avgi-

örsäkring uppgick för skadeför-

ill 4 658 (3 875) Mkr samt för liv-

g till 2 (0) Mkr.

totala kapitalavkastningen uppgick

03 till 898 (801) Mkr. Till försäk-

lsen överfördes 699 (755) Mkr.

vkastningen brutto blev 4,6 (4,3)

ga icke-tekniska kostnader upp-

123 (133) Mkr. Här ingår good-

rivningar med 15 (5) Mkr, mark-

viteter för varumärkesbreddning

kr samt övriga kostnader med 20

r.

olideringskapitalet ökade under

d 747 Mkr till 6 839 Mkr. Kon-

konsolideringsgrad sjönk till 

) procent beroende på ökad

lym.

laget

lagets resultat före skatt uppgick

–162) Mkr och efter skatt till 201

kr. Anteciperad utdelning om 330

 erhållits.

kring

ngsrörelsens tekniska resultat upp-

586 (111) Mkr. 

ieintäkten efter avgiven återför-

ar ökat med 19 procent och upp-

4 417 (3 716) Mkr. Ökningen lig-

st i trafikaffären som svarar för

edelar av volymen. Premiehöj-

ar genomförts även i år för att



möta den under flera år ökande skadekost-

naden, en trend som nu har brutits.

Försäkringsersättningar efter avgiven

återförsäkring uppgick till 3 750 (3 500)

Mkr, vilket ger en skadeprocent på 85

(94). Nya beräkningsgrunder för skadeliv-

räntor innebär att såväl avsättningen för

skadelivräntor som avsättningen för inträf-

fade skadefall har kunnat reduceras. Mer-

parten av denna reduktion har dock åter-

lagts som en allmän förstärkning av avsätt-

ningen för trafikskador. 

Kapitalavkastning överförd från

finansrörelsen uppgick till 699 (755) Mkr.

Driftskostnaderna har minskat från

föregående år och uppgick till 818 (885)

Mkr. Det pågår ett arbete med att effektivi-

sera verksamheten vilket har medfört färre

antal anställda samt effektivare processer.

Detta i kombination med en ökad affärsvo-

lym har gjort att driftskostnadsprocenten

har sjunkit till 19 (24).

Inom den största verksamhetsgrenen

trafikförsäkring redovisas en vinst på 409

(–37) Mkr. Premiehöjningar har genom-

förts även under 2003. Resultatet har

också påverkats av ändrade antaganden

avseende grunder inom skadelivränterörel-

sen. Mottagen återförsäkring består av

aktiv återförsäkringsaffär samt affär under

avveckling och har under året genererat ett

positivt resultat tack vare avvecklingsvins-

ter. Avveckling av återförsäkringsaffär sker

inom Wasa Försäkring Run-Off AB kon-

cernen och Länsförsäkringar Sak Försäk-

rings AB. Försäkringsgrenen företag och

fastighet visar ett positivt resultat till följd

av genomförd risksanering samt premie-

höjn

djurs

dons

trans
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unde

och o

av hö

och v
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Bank

Bank

Mkr,

volym
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till 3
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Fond

Fond

(25) 

på at

behö

ning

har o

utvec

na sa

rats.

Livfö

Läns

cerne

bedr

konc

redov
ingar. Även försäkringsgrenarna hus-

försäkring, hem och villa, motorfor-

försäkring samt sjöfart, luftfart och

port ger positiva resultat medan

tförsäkring i utlandet visar ett mindre

rskott. Inom försäkringsgrenen sjuk-

lycksfall redovisas förluster till följd

ga skadekostnader. Premiehöjningar

illkorsförändringar har vidtagits

r året.

verksamhet

rörelsens resultat uppgick till 65 (9)

 vilket är hänförligt till kraftigt ökade

er inom verksamheten. Utlåningen

llmänheten har ökat med 51 procent

0 miljarder kronor och inlåningen från

änheten ökade med 15 procent till 17

rder kronor.

förvaltning

förvaltningsrörelsens resultat blev 26

Mkr. Årets resultat beror till stor del

t fondförvaltningsbolaget inte längre

ver betala mervärdesskatt på förvalt-

stjänster avseende fonder. Resultatet

ckså påverkats av den positiva

klingen på de finansiella marknader-

mt att verksamheten har effektivise-

rsäkring

försäkringar Liv Försäkrings AB kon-

n konsolideras inte eftersom bolaget

ivs enligt ömsesidiga principer. Liv-

ernens resultat- och balansräkningar

isas i sammandrag på sidan 63.

F

U

v

ri

b

v

sa

b

se

ty

o

D

u

P

U

lö

u

fö

re

F

F

si

b

fr

b

b

örväntad framtida utveckling 

nder året har satsningen på de tre kärn-

erksamheterna sakförsäkring, livförsäk-

ng och bank ytterligare förstärkts. Upp-

yggnaden av ökade volymer inom bank-

erksamheten kommer att fortsätta. Inom

mtliga områden har kraftiga resultatför-

ättringar uppnåtts. Arbetet med effektivi-

ringar och lönsamhetsfokus har givit

dliga resultat. Marknadsandelarna ökade

ch förtroendet för varumärket stärktes.

essa satsningar kommer att fortsätta även

nder 2004. 

ersonal 

pplysningar om medelantal anställda och

ner och ersättningar för koncernen samt

ppgifter om lön och andra ersättningar till

retagsledningen och arvoden till reviso-

rna lämnas i not 43 på sidan 50. 

örslag till vinstdisposition

örslag till vinstdisposition finns på 

dan 61.

Resultatet av årets verksamhet och

olagets ställning den 31 december 2003

amgår av efterföljande resultat- och

alansräkningar för koncernen och moder-

olaget med tillhörande noter.
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FEMÅRSÖVERSIKT

3

Länsförsäkringar AB koncernen  exkl Länsförsäkrigar Liv 1), Mkr 1999 2000 2001 2002 2003

RESULTAT

Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring) 3 017 2 624 3 039 3 716 4 417

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 698 715 757 755 699

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) –2 793 –2 566 –3 032 –3 500 –3 750

Driftskostnader –779 –729 –816 –885 –818

Övriga tekniska intäkter och kostnader –40 104 29 25 37

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 103 148 –23 111 586

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat –96 – 2 –52 –2

Återstående kapitalavkastning 1 531 220 –409 46 199

Förändring av övervärde i fondlivförsäkring2) –606 – – – –

Bankrörelsens resultat 24 67 1 9 65

Fondrörelsens resultat –5 –10 54 25 26

Kapitalförvaltningens resultat 135 80 31 28 –

Övriga icke-tekniska intäkter och kostnader –33 –102 –51 –133 –123

Rörelseresultat 1 052 402 –395 34 750

Därav förändring av övervärde i fondlivförsäkring2) 606 – – –

Resultat före skatt 1 658 402 –395 34 750

Årets resultat 1 554 166 –217 2 576

Premieinkomst före avgiven återförsäkring

Skadeförsäkring 4 198 4 085 5 045 5 401 6 214

Premieinkomst efter avgiven återförsäkring

Skadeförsäkring 2 502 2 705 3 270 3 875 4 658

Livförsäkring 2 806 – 2 0 2

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar (värderade till verkligt värde)  12 953 16 961 16 648 17 646 18 641

Försäkringstekniska avsättningar 11 785 11 944 12 926 13 860 15 000

Konsolideringskapital 

Eget kapital 5 136 5 530 5 531 5 518 6 086

Uppskjuten skatt 647 542 399 435 614

Förlagslån 200 200 327 139 139

Konsolideringskapital 5 983 6 272 6 257 6 092 6 839

Konsolideringsgrad, % 239 232 191 157 147

Substansvärde (Mkr) 5 136 5 530 5 531 5 518 6 086

Antal aktier (i tusental) à 100 kronor 6 265 6 075 6 297 6 297 6 298

Substansvärde per aktie (kronor) 820 910 878 876 966

NYCKELTAL %

Skadeförsäkringsrörelsen

Skadeprocent 93 98 100 94 85

Driftskostnadsprocent 26 28 27 24 19

Totalkostnadsprocent 118 126 127 118 103

Kapitalförvaltningen      

Direktavkastning 4,1 2,8 2,6 2,9 2,2

Totalavkastning 6,3 6,9 1,9 4,3 4,6

För 1999 gäller ovanstående översikt Länsförsäkringar Wasa Försäkrings AB koncernen.

1) Länsförsäkringar Liv Försäkrings AB koncernen konsolideras ej eftersom bolaget bedrivs enligt ömsesidiga principer.
2) Under år 1999 ingår årets förändring av övervärde i fondlivförsäkringsrörelsen i koncernens rörelseresultat. Övervärdet i fondlivförsäkring beräknades som det diskonterade värdet av försäkrings-

avtalens framtida betalningsströmmar under avtalens förväntade löptid med avdrag för i koncernredovisningen bokfört värde. Fondlivbolaget såldes under 1999 men hela fondlivbolagets årsresul-
tat ingår år 1999.
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RESULTATRÄKNING FÖR KONCERNEN
Mkr 2003 2002

TEKNISK REDOVISNING AV SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring)

Premieinkomst Not 1 6 214,4 5 401,5

Premier för avgiven återförsäkring –1 556,7 –1 526,1

Förändring i Avsättning för ej intjänade premier och
kvardröjande risker –193,8 –115,5

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning för
ej intjänade premier och kvardröjande risker –46,7 –43,7

4 417,3 3 716,2

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen Not 2 698,9 755,5

Övriga tekniska intäkter (efter avgiven återförsäkring) Not 3 37,6 28,0

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)

Utbetalda försäkringsersättningar Not 4

Före avgiven återförsäkring –4 093,6 –4 332,5

Återförsäkrares andel 1 324,4 1 644,8

–2 769,2 –2 687,7

Förändring i Avsättning för oreglerade skador 

Före avgiven återförsäkring –663,8 –522,8

Återförsäkrares andel –316,8 –289,0

–980,6 –811,9

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) –3 749,9 –3 499,6

Driftskostnader Not 5 –817,5 –885,5

Övriga tekniska kostnader (efter avgiven återförsäkring) Not 6 –0,1 –3,8

SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSENS
TEKNISKA RESULTAT 586,3 110,8
Mkr (Gruppliv och tjänstegruppliv) 2003 2002

TEKNISK REDOVISNING AV LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

Premieinkomst (efter avgiven återförsäkring)

Premieinkomst Not 7 0,7 0,3

Premier för avgiven återförsäkring 1,5 –0,8

2,2 –0,5

Kapitalavkastning, intäkter Not 8 1,8 1,1

Orealiserade vinster på obligationer och
andra räntebärande värdepapper 0,2 0,3

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)

Utbetalda försäkringsersättningar 

Före avgiven återförsäkring –3,6 –12,2

Återförsäkrares andel –3,8 3,4

–7,4 –8,8

Förändring i Avsättning för oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring 3,0 –46,8

Återförsäkrares andel –0,3 9,9

2,7 –36,9

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) –4,7 –45,8

Förändring i livförsäkringsavsättning (efter avgiven återförsäkring)

Före avgiven återförsäkring 0,7 –4,3

Återförsäkrares andel – –1,4

0,7 –5,6

Driftskostnader Not 9 –1,9 –1,0

Kapitalavkastning, kostnader Not 10 –0,1 –0,2

LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSENS TEKNISKA RESULTAT –1,8 –51,6

ICKE-TEKNISK REDOVISNING

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 586,3 110,8

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat –1,8 –51,6

Kapitalavkastning, intäkter Not 11 1 022,6 1 854,0

Orealiserade vinster på placeringstillgångar Not 12 691,7 361,5

Kapitalavkastning, kostnader Not 13 –606,4 –798,8

Orealiserade förluster på placeringstillgångar Not 12 –210,3 –615,4

Kapitalavkastning överförd till skadeförsäkringsrörelsen –698,9 –755,5

Goodwillavskrivning –15,2 –5,3

Övriga icke-tekniska intäkter och kostnader Not 14 –108,3 –127,4

Försäkringsrörelsens resultat 659,6 –27,6

Fondrörelsens resultat 25,7 24,7

Kapitalförvaltningens resultat Not 15 – 27,8

Räntenetto 700,7 537,8

Rörelseintäkter 204,6 158,7

Rörelsens kostnader –858,4 –711,7

Resultat Wasa Garanti Försäkrings AB 18,0 24,4

Bankrörelsens resultat Not 16 64,9 9,1

Resultat före skatt 750,2 34,1

Skatt på årets resultat Not 17 –178,2 –35,9

Minoritetens andel av årets resultat 3,7 4,2

ÅRETS RESULTAT Not 42 575,8 2,3
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RESULTATANALYS FÖR KONCERNEN 2003

32
Direkt Direkt 
Sjöfart, försäkr försäkr Mottagen

Sjuk och Hem och Företag o Motor- Trafik luftfart o svenska utländska åter-
Mkr Totalt olycksfall TFA villa fastighet fordon (Not C) transport Husdjur risker risker försäkr

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat

Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring) Not A 4 417,2 184,1 – 12,2 126,1 144,1 2 947,9 112,3 701,6 4 228,3 – 189,0

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 698,9 28,0 0,1 1,9 44,7 5,5 553,7 6,0 12,2 652,1 0,0 46,9

Övriga tekniska intäkter (efter avgiven återförsäkring) 37,6 2,0 – 5,6 0,4 5,0 5,6 – – 18,6 – 19,0

Försäkringsersättningar  (efter avgiven 
återförsäkring) Not B –3 749,9 –214,1 0,7 –4,3 –79,8 –115,5 –2 656,9 –84,6 –429,6 –3 583,9 –0,7 –165,2

Driftskostnader –817,5 –52,8 0,0 –3,3 –49,6 –15,0 –441,4 –25,6 –196,6 –784,2 0,0 –33,3

Övriga tekniska kostnader (efter avgiven återförsäkring) –0,1 – – – – – – – – – – –0,1

586,3 –52,8 0,8 12,0 41,9 24,2 408,9 8,2 87,6 530,8 –0,7 56,2

Avvecklingsresultat brutto –96,1 –66,8 0,7 –1,1 64,2 0,5 –152,5 –9,4 10,9 –153,6 –0,7 58,2

Försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring

Avsättning för ej intjänade premier och 
kvardröjande risker 1 867,1 55,5 – 1,1 189,0 55,0 1 194,7 28,5 345,4 1 869,3 – –2,2

Avsättning för oreglerade skador 16 258,4 567,6 0,8 32,7 1 280,5 41,6 11 324,3 140,5 120,9 13 508,9 4,8 2 744,6

18 125,5 623,2 0,8 33,8 1 469,6 96,6 12 519,1 169,0 466,3 15 378,3 4,8 2 742,4

Tillkommer från livrörelsen, oreglerade skador 50,0

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för ej intjänade premier och 
kvardröjande risker 107,6 1,0 – – 103,8 – 0,0 3,3 0,6 108,6 – –1,0

Avsättning för oreglerade skador 3 062,7 34,8 – 5,9 303,3 – 524,2 43,3 48,1 959,7 – 2 103,1

3 170,4 35,8 – 5,9 407,1 – 524,2 46,6 48,7 1 068,3 – 2 102,1

Tillkommer från livrörelsen, oreglerade skador 11,9

NOTER TILL RESULTATANALYS FÖR KONCERNEN 2003, MKR 

Not A Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring)

Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 6 214,4 188,7 – 0,1 364,7 146,9 3 157,3 136,6 749,7 4 744,2 – 1 470,2

Premier för avgiven återförsäkring –1 556,7 –11,4 – –0,4 –225,4 – –18,2 –21,6 –6,4 –283,4 – –1 273,2

Förändring i Avsättning för ej intjänade
premier och kvardröjande risker –193,8 5,9 – 15,1 23,1 –2,8 –191,2 –4,4 –42,0 –196,5 – 2,7

Återförsäkrares andel av Förändring i
avsättning för ej intjänade premier och
kvardröjande risker –46,7 0,9 – –2,7 –36,2 – 0,0 1,8 0,3 –35,9 – –10,8

4 417,2 184,1 – 12,2 126,1 144,1 2 947,9 112,3 701,6 4 228,3 – 189,0

Not B Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring)

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring –4 093,6 –189,1 –0,2 –33,0 –366,1 –113,6 –1 666,8 –95,1 –429,8 –2 893,7 –1,8 –1 198,2

Återförsäkrares andel 1 324,4 17,6 – 13,6 216,7 0,1 85,0 25,0 2,0 360,1 0,0 964,3

Förändring i avsättning oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring –663,8 –40,8 0,9 19,6 176,7 –1,9 –1 031,8 3,5 –49,9 –923,7 1,1 258,8

Återförsäkrares andel –316,8 –1,8 – –4,6 –107,0 0,0 –43,3 –18,0 48,1 –126,6 – –190,2

–3 749,9 –214,1 0,7 –4,3 –79,8 –115,5 –2 656,9 –84,6 –429,6 –3 583,9 –0,7 –165,2

Not C Verksamhet under avveckling

Länsförsäkringsbolagen har beslutat att från och med år 2004 teckna trafikförsäkring. Länsförsäkringar Sak Försäkrings AB kommer samtidigt att upphöra med nyteckning av denna affär med
undantag av trafikförsäkring för kunder med verksamhet i flera län, (uppgår till cirka 3 procent av den nuvarande totala trafikaffären) vilken även fortsättningsvis kommer att tecknas inom Länsför-
säkringar Sak. Ersättningsreserven för trafikaffär tecknad fram till år 2003 kommer att avvecklas i Länsförsäkringar Sak.
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BALANSRÄKNING FÖR KONCERNEN
Mkr 2003-12-31 2002-12-31

TILLGÅNGAR

Immateriella tillgångar

Goodwill Not 18 – 15,2

Andra immateriella tillgångar Not 19 239,9 128,9

239,9 144,0

Placeringstillgångar

Byggnader och mark Not 20 202,4 225,4

Placeringar i koncern- och intresseföretag

Aktier i Länsförsäkringar Liv Not 21 452,0 452,0

Aktier och andelar i intresseföretag Not 21 1 148,2 1 096,6

Andra finansiella placeringstillgångar

Aktier och andelar (se sida 56) 5 559,6 4 293,5

Obligationer och andra räntebärande värdepapper Not 22 10 341,4 11 020,4

Övriga lån 302,2 300,7

Utlåning till kreditinstitut 0,0 2,2

Derivat Not 23 587,1 205,2

Depåer hos företag som avgivit återförsäkring 47,7 50,1

18 640,7 17 646,0

Återförsäkrares andel av Försäkringstekniska avsättningar

Ej intjänade premier och kvardröjande risker 107,6 154,4

Oreglerade skador 3 074,6 3 460,0

3 182,3 3 614,3

Tillgångar i bankkoncernen Not 24

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 1 243,1 499,2

Utlåning 30 645,8 21 269,4

Övriga fordringar och tillgångar 513,1 524,6

32 402,0 22 293,1

Fordringar

Fordringar avseende direkt försäkring Not 25 877,1 764,1

Fordringar avseende återförsäkring Not 26 655,3 511,0

Uppskjuten skattefordran Not 27 107,6 262,0

Övriga fordringar hos närstående företag Not 28 135,5 347,2

Övriga fordringar 413,3 222,7

2 188,8 2 107,1

Andra tillgångar

Materiella tillgångar och varulager Not 29 129,5 133,4

Kassa och bank 1 873,1 1 426,7

2 002,6 1 560,1

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Upplupna ränte- och hyresintäkter 143,1 191,8

Förutbetalda anskaffningskostnader Not 30 53,5 51,8

Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 207,8 90,5

404,4 334,1

SUMMA TILLGÅNGAR 59 060,7 47 698,8
Mkr 2003-12-31 2002-12-31

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Bundet eget kapital Not 31

Aktiekapital 629,8 629,7

Överkursfond 4 801,3 4 931,0

Reservfond 0,0 0,0

Fond för orealiserade vinster Not 32 52,9 4,6

Övriga bundna fonder 330,7 444,3

Fritt eget kapital

Balanserat resultat –304,4 –494,4

Årets resultat 575,8 2,3

Summa eget kapital 6 086,1 5 517,6

Minoritetsintressen i eget kapital 0,0 9,3

Efterställda skulder Not 33 139,0 139,0

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)

Ej intjänade premier och kvardröjande risker Not 34 1 867,1 1 673,5

Livförsäkringsavsättning 6,3 7,0

Oreglerade skador Not 35 16 308,4 15 794,3

18 181,8 17 474,8

Skulder i bankkoncernen Not 36

Skulder till kreditinstitut 1 357,0 266,8

In- och upplåning från allmänheten 17 012,8 14 736,0

Emitterade värdepapper 9 120,1 3 705,5

Övriga avsättningar och skulder   693,6 494,7

28 183,5 19 203,0

Avsättningar för andra risker och kostnader

Pensioner och liknande förpliktelser 48,1 43,6

Aktuell skatt – 0,7

Uppskjuten skatt Not 27 721,5 697,1

Övriga avsättningar 4,5 –

774,0 741,4

Depåer från återförsäkrare 103,3 107,3

Skulder

Skulder avseende direkt försäkring Not 37 270,5 89,8

Skulder avseende återförsäkring Not 38 524,5 396,6

Obligationslån Not 39 2 688,0 –

Skulder till kreditinstitut – 1,2

Derivat Not 23 202,7 158,3

Övriga skulder till närstående företag Not 40 1 182,5 3 073,7

Övriga skulder 258,8 323,1

5 127,0 4 042,7

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 466,0 463,8

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 59 060,7 47 698,8

Poster inom linjen Not 41

Ställda panter 16 592,0 15 305,7

Ansvarsförbindelser 3 643,1 3 716,7

Andra åtaganden 8 469,7 2 902,2
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FÖRÄNDRINGAR I EGET KAPITAL
Aktie- Bundna Fritt  eget
Mkr kapital reserver kapital

FÖRÄNDRINGAR I EGET KAPITAL

Utgående balans enligt balansräkning 2001-12-31 629,7 4 930,9 –29,8

Bidrag successivt förvärv av intressebolag – 2,8 0,7

Omföring mellan fria och bundna reserver – 482,0 –482,0

Förändring omräkningsdifferens 2002 – –36,6 17,4

Årets resultat 2002 – – 2,3

Eget kapital 31 december 2002 629,7 5 379,2 –491,3

Bidrag successivt förvärv av övrigt innehav – – –5,5

Nyemission 0,1 0,7 –

Omföring mellan fria och bundna reserver – –161,1 161,1

Förändring omräkningsdifferens 2003 – –33,9 31,4

Årets resultat 2003 – – 575,8

Eget kapital 31 december 2003 629,8 5 184,9 271,4

Härav ackumulerade omräkningsdifferenser

Ackumulerad omräkningsdifferens 31 december 2001 52,8 –16,6

Förändring omräkningsdifferens 2002 –36,6 17,4

Ackumulerad omräkningsdifferens 31 december 2002 16,3 0,8

Förändring omräkningsdifferens 2003 –33,9 31,4

Ackumulerad omräkningsdifferens 31 december 2003 –17,7 32,2
34 LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
Värde- Skatte- Eget 
Mkr påverkan fordran kapital

KÄNSLIGHETSANALYS, PÅVERKAN PÅ EGET KAPITAL

Kursnedgång aktier 10 % –670,8 187,8 –482,9

Ränteuppgång obligationer 1 % –194,1 54,3 –139,7

Ökning av direktavkastningskrav fastigheter 2 % –76,0 21,3 –54,7

Valutakursförändring –10 % –128,8 36,1 –92,7

–1 069,6 299,5 –770,1



KASSAFLÖDESANALYS FÖR KONCERNEN
Mkr 2003 2002

Den löpande verksamheten

Resultat före skatt 750,2 34,1

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet, m.m. 833,2 1 310,7

1 583,5 1 344,8

Betald skatt 0,0 0,7

Kassaflöde från den löpande verksamheten före
förändringar av rörelsekapital 1 583,5 1 345,5

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital

Investeringar i placeringstillgångar, netto –391,3 –2 308,1

Ökning nettotillgångar, bankrörelsen –1 162,6 –1 048,2

Ökning(-)/Minskning(+) av rörelsefordringar –289,0 214,1

Ökning(+)/Minskning(-) av rörelseskulder 228,5 –261,6

Kassaflöde från den löpande verksamheten –31,0 –2 058,2

Investeringsverksamheten

Förvärv av dotterföretag 0,0 –

Försäljning av dotterföretag 0,0 17,0

Försäljning av rörelsegren – 1 035,9

Förvärv av immateriella anläggningstillgångar –124,7 –100,3

Förvärv av materiella anläggningstillgångar –192,7 –169,3

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 5,4 5,6

Kassaflöde från investeringsverksamheten –312,0 789,0

Finansieringsverksamheten

Nyemission 0,8 –

Upptagna lån 2 688,0 702,0

Amortering av låneskulder –1 865,4 –132,4

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 823,5 569,6

Årets kassaflöde 480,5 –699,7

Likvida medel vid årets början 1 426,7 2 092,8

Kursdifferens i likvida medel –34,2 33,7

Likvida medel vid årets slut 1 873,1 1 426,7

Tilläggsupplysningar till kassaflödesanalys

Betalda räntor och erhållen utdelning

Erhållen utdelning 66,0 29,7

Erhållen ränta 726,7 738,4

Erlagd ränta –232,6 –145,0
Mkr 2003 2002

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m

Förvärvat resultat –5,5 –

Avgår resultatandel i intresseföretag –0,3 0,7

Av- och nedskrivningar av tillgångar 158,4 199,2

Orealiserade kursdifferenser 136,3 887,5

Realisationsvinster- och förluster i tillgångar –657,6 294,4

Rearesultat försäljning av dotterföretag/rörelse 0,0 –1 051,5

Försäkringstekniska avsättningar efter avgiven återförsäkring 1 188,4 977,9

Avsättningar till pensioner 7,4 –1,4

Övriga avsättningar 9,7 –

Andra ej likviditetspåverkande resultatposter –3,4 3,9

833,2 1 310,7

Förvärv av dotterföretag och andra affärsenheter

Förvärvade tillgångar och skulder

Immateriella anläggningstillgångar –4,6 –

Materiella anläggningstillgångar 0,1 –

Finansiella tillgångar 8,9 –

Rörelsefordringar 1,3 –

Likvida medel 1,1 –

Summa tillgångar 6,9 –
–

Minoritet –5,6 –

Avsättningar – –

Rörelseskulder 11,4 –

Summa minoritet, skulder och avsättningar 5,8 –
–

Köpeskilling 1,1 –

Utbetald köpeskilling 1,1 –

Avgår förvärvade likvida medel –1,1 –

Påverkan på likvida medel 0,0 –

Avyttring av dotterföretag och andra affärsenheter

Avyttrade tillgångar och skulder

Materiella anläggningstillgångar – 2,8

Rörelsefordringar 0,1 3,7

Likvida medel 0,1 1,8

Summa tillgångar 0,2 8,3

Rörelseskulder 0,1 5,0

Summa skulder och avsättningar 0,1 5,0

Försäljningspris 0,1 1 054,7

Erhållen köpeskilling 0,1 1 054,7

Avgår avyttrade likvida medel –0,1 –1,8

Påverkan på likvida medel 0,0 1 052,9

Likvida medel

Kassa och bank 1873,1 1426,7
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Mkr 2003 2002

Nettoomsättning Not 44 759,8 854,1

Rörelsens kostnader

Externa kostnader Not 45 –660,8 –723,7

Personalkostnader Not 43 –210,5 –240,4

Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar –54,1 –56,2

Rörelseresultat –165,6 –166,2

Resultat från finansiella poster

Resultat från andelar i koncernföretag Not 46 320,3 –13,0

Ränteintäkter och liknande resultatposter Not 47 27,0 33,1

Räntekostnader och liknande resultatposter Not 48 –28,3 –15,8

Resultat före skatt 153,5 –161,9

Skatt på årets resultat Not 49 47,1 37,4

Årets resultat 200,6 –124,4

MODERBOLAGET
RESULTATRÄKNING
36 LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
Mkr 2003-12-31 2002-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar

Inventarier Not 50 100,1 104,3

Finansiella anläggningstillgångar

Aktier och andelar i koncernföretag Not 51 5 110,5 4 910,7

Fordringar hos koncernföretag Not 52 2 210,0 180,0

Uppskjuten skattefordran Not 53 43,2 33,8

7 363,7 5 124,5

Summa anläggningstillgångar 7 463,8 5 228,8

Omsättningstillgångar

Varulager 8,2 9,3

Kortfristiga fordringar

Fordringar hos koncernföretag 648,7 389,4

Fordringar hos övriga närstående företag Not 54 33,3 138,7

Övriga fordringar 27,0 26,7

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter Not 55 51,8 23,7

760,7 578,4

Kortfristiga placeringar Not 56 361,4 409,0

Kassa och bank 599,1 204,6

Summa omsättningstillgångar 1 729,4 1 201,3

SUMMA TILLGÅNGAR 9 193,2 6 430,0

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital Not 57

Bundet eget kapital

Aktiekapital (6 297 583 aktier á nom 100 kr) 629,8 629,7

Överkursfond 4 801,3 4 931,0

Reservfond 0,0 0,0

5 431,0 5 560,6

Fritt eget kapital

Balanserat resultat 96,9 –6,0

Årets resultat 200,6 –124,4

297,5 –130,4

Summa eget kapital 5 728,5 5 430,2

Avsättningar

Avsättningar för pensioner Not 58 35,6 28,5

Långfristiga skulder

Förlagslån från länsförsäkringsbolag Not 59 139,0 139,0

Obligationslån Not 39 2 688,0 –

2 827,0 139,0

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 19,6 53,3

Skulder till koncernföretag 478,2 656,6

Skulder till övriga närstående företag Not 60 44,9 47,9

Övriga skulder 3,6 3,4

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter Not 61 55,7 71,1

602,0 832,3

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 9 193,2 6 430,0

Ställda panter Inga Inga

Ansvarsförbindelser 6,4 30,0

BALANSRÄKNING



FÖRÄNDRINGAR I EGET KAPITAL FÖR
MODERBOLAGET
Aktie- Bundna Fritt eget
Mkr kapital reserver kapital

Utgående balans enligt balansräkning 2001-12-31 629,7 4 931,0 –6,0

Årets resultat – – –124,4

Eget kapital den 31 december 2002 629,7 4 931,0 –130,4

Nyemission 0,1 0,7 –

Förlusttäckning från överkursfond – –130,4 130,4

Årets resultat – – 200,6

Koncernbidrag – – 134,6

Skatteeffekt på koncernbidrag – – –37,7

Eget kapital den 31 december 2003 629,8 4 801,3 297,5

Fritt eget kapital 297,5 Mkr föreslås balanseras i ny räkning.
Mkr 2003 2002

Den löpande verksamheten

Resultat efter finansiella poster 153,5 –161,9

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet, m m –261,3 76,6

–107,8 –85,3

Betald skatt –4,4 –1,2

Kassaflöde från den löpande verksamheten före 
förändringar av rörelsekapital –112,2 –86,5

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital:

Ökning (-)/Minskning (+) av varulager 1,1 –1,1

Ökning (-)/Minskning (+) av rörelsefordringar 456,4 –271,2

Ökning (+)/Minskning (-) av rörelseskulder –230,3 345,8

Kassaflöde från den löpande verksamheten 115,0 –13,0

Investeringsverksamheten

Lämnade aktieägartillskott –740,0 –180,0

Förvärv av dotterföretag – –28,0

Avyttring av dotterföretag 22,9 0,1

Nedsättning av aktiekapital och överkursfond i dotterbolag – 947,0

Erhållen utdelning 338,0 –

Förvärv av materiella anläggningstillgångar –50,0 –156,9

Investeringar i finansiella tillgångar 49,8 –416,5

Kassaflöde från investeringsverksamheten –379,4 165,8

Finansieringsverksamheten

Nyemission 0,8 –

Utlåning –2 030,0 –180,0

Upptagna lån 2 688,0 12,0

Erhållna koncernbidrag – 78,7

Lämnade koncernbidrag – –50,0

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 658,8 –139,3

Årets kassaflöde 394,5 13,4

Likvida medel vid årets början 204,6 191,1

Likvida medel vid årets slut 599,1 204,6

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR TILL KASSAFLÖDESANALYS

Betalda räntor och erhållen utdelning

Erhållen ränta 23,5 20,8

Erlagd ränta –23,1 –8,0

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m

Av- och nedskrivningar av tillgångar 59,1 76,7

Anteciperad utdelning från dotterbolag –330,5 –

Återförd nedskrivning värdepapper –2,2 –

Realisationsresultat vid avyttring av andelar 5,1 –

Avsättning till pensioner 7,1 –0,1

–261,3 76,6

Likvida medel

Kassa och bank 599,1 204,6

Ej utnyttjade kreditmöjligheter uppgår till 50 (50) Mkr.

KASSAFLÖDESANALYS
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VÄRDERINGS- OCH REDOVISNINGSPRINCIPER
Årsredovisningen och koncernredovisningen har upprättats i enlig-

het med årsredovisningslagen och lagen om årsredovisning i för-

säkringsföretag (1995:1560) samt Finansinspektionens föreskrifter

och allmänna råd. Redovisningsrådets rekommendationer och

Akutgruppens uttalanden tillämpas. Följande av Redovisnings-

rådets rekommendationer har börjat tillämpas under 2003: RR 7

Redovisning av kassaflöden, RR 22 Utformning av finansiella rap-

porter, RR 24 Förvaltningsfastigheter, RR 25 Rapportering för

segment, RR 26 Händelser efter balansdagen och RR 27 Finan-

siella instrument.

Nya rekommendationer från Redovisningsrådet har inte haft

någon effekt på bolagets resultat och eget kapital. Däremot inne-

bär de nya rekommendationerna ytterligare tilläggsupplysningar.

Rapportering per segment

Koncernens primära indelningsgrund utgörs av rörelsegrenar.

Geografisk indelning tillämpas inte.

Prissättningen mellan koncernens segment är för affärsverk-

samheterna Försäkring, Bank och Fond gjord utifrån marknads-

mässiga villkor medan internpriser för serviceverksamheten utgår

från självkostnadsprincipen.

Koncernredovisning

Koncernredovisningen omfattar Länsförsäkringar AB och de bolag

där Länsförsäkringar AB direkt eller indirekt har mer än 50 pro-

cent i röstetal. Aktieinnehav i intresseföretag, i vilka koncernen

har lägst 20 procent och högst 50 procent av rösterna eller på

annat sätt har ett betydande inflytande över den driftsmässiga och

finansiella styrningen, redovisas enligt kapitalandelsmetoden. Den

livförsäkringsverksamhet, som bedrivs enligt ömsesidiga principer

genom Länsförsäkringar Liv Försäkringsaktiebolag (publ) och

vars resultat i sin helhet tillfaller försäkringstagarna, ingår inte i

koncernredovisningen. 

Koncernredovisning har upprättats enligt förvärvsmetoden och

i enlighet med Redovisningsrådets rekommendation (RR 1:00).

Obeskattade reserver har i koncernbalansräkningen delats upp på

uppskjuten skatteskuld och bundet eget kapital. 

Utländska dotterbolags resultaträkningar har omräknats till

genomsnittskurs och balansräkningar till balansdagens valutakurs.

Den omräkningsdifferens som uppstår vid jämförelse med ingåen-

de eget kapital har förts direkt till eget kapital. 

Fastigheter som ägs av intressebolagen Humlegården HB och

Utile Dulci 2 HB har i koncernen värderats till verkligt värde. 
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Närstående

Som närstående juridiska personer räknas koncernbolag, bolag

inom Livkoncernen, intressebolag och länsförsäkringsbolag.

Prissättningen för affärsverksamheten är gjord utifrån mark-

nadsmässiga villkor. De provisioner som lämnas till länsförsäk-

ringsbolagen från Länsförsäkringar Bank och Länsförsäkringar

Fondförvaltning framgår av noter för nettoomsättning per rörelse-

gren (not 42). Prissättningen för serviceverksamheten inom läns-

försäkringsgruppen baseras på direkta och indirekta kostnader. En

prislista fastställs i samband med budgetprocessen. Totalt sett syf-

tar prissättningen till att fördela kostnaderna rättvist inom före-

tagsgruppen utifrån förbrukning. Gemensamma utvecklingsprojekt

och gemensam service är kollektivt finansierade och faktureras

utifrån beslutad nyckel. Omfattningen framgår av driftskostnads-

noten för koncernen (not 5) och noten för nettoomsättning för

moderbolaget (not 44). För Livkoncernens transaktioner med när-

stående hänvisas till Länsförsäkringar Liv Försäkringsaktiebolags

årsredovisning för 2003.

Tillgångar, skulder och resultatposter i utländsk valuta

Tillgångar och skulder i utländsk valuta är omräknade efter

balansdagens valutakurser. De vinster och förluster som uppstår

vid omräkning redovisas netto som valutaresultat i finansrörelsen.

För svenska bolag har resultatposter i utländsk valuta omräknats

med dagskurser. Detta innebär att resultaträkningen har påverkats

av när under året resultatposten redovisats.

Goodwill

Goodwill skrivs av efter beräknad ekonomisk livslängd för förvär-

vade verksamheter. För kvarvarande goodwill har avskrivningsti-

den varit fem år. Negativ goodwill skrivs av i takt med framtida

förluster. 

Andra immateriella tillgångar 

Andra immateriella tillgångar redovisas till anskaffningsvärde med

avdrag för ackumulerad avskrivning enligt plan. Avskrivningen

påbörjas när systemet eller systemdelen tas i bruk. Tillgångarna

består av utvecklingskostnad för egenutvecklad och förvärvad pro-

gramvara som bedöms vara av väsentligt ekonomiskt värde för

rörelsen under kommande år. Avskrivningstiden bestäms utifrån en

ekonomisk livslängd som varierar mellan tre och fem år. Värdet 

på aktiverade tillgångar prövas kontinuerligt enligt Redovisnings-

rådets rekommendation RR17 Nedskrivningar.



Placeringstillgångar i koncernen

Värdering

Placeringstillgångar är värderade till verkligt värde med undantag

för aktier och andelar i koncern- och intresseföretag. För noterade

värdepapper används senaste marknadskurs.

Redovisning av realiserat och orealiserat resultat

Samtliga värdeförändringar, såväl realiserade som orealiserade,

redovisas över resultaträkningen. Realiserade vinster och förluster

utgörs av skillnaden mellan försäljningspris och anskaffningskost-

nad (för obligationer och andra räntebärande värdepapper upplu-

pet anskaffningsvärde) och redovisas i resultaträkningen under

Kapitalavkastning intäkter respektive kostnader. Orealiserade vär-

deförändringar är skillnaden mellan verkligt värde och anskaff-

ningsvärde. Vid försäljning återläggs tidigare orealiserade värde-

förändringar. Orealiserade vinster som uppkommer till följd av

värdering av placeringstillgångar över anskaffningsvärdet sätts av

till Fond för orealiserade vinster under eget kapital. 

Redovisning av affärshändelse

Köp och försäljning av värdepapper avräknas per affärsdagen, dvs

den dag affären genomförs. Fordran på eller skulden till motparten

mellan affärsdagen och likviddagen redovisas brutto under Övriga

fordringar respektive Övriga skulder. 

Byggnader och mark

Värdering av fastighetsbeståndet har gjorts av extern värderings-

man. Vid värdering används i första hand en kassaflödesanalys

över tio år samt ett nuvärdesberäknat restvärde vid kalkylperio-

dens slut. Analysen har kompletterats med en ortprisbaserad

bedömning utifrån under året genomförda försäljningar av lik-

värdiga objekt.

Aktier och andelar

Inom aktier och andelar finns det som benämns Alternativa Inves-

teringar. Dessa består av andelar i fonder som köper, utvecklar och

säljer onoterade bolag (så kallat private equity) samt hedgefonder.

Värderingsunderlag erhålls från respektive fond och värdering av

dessa tillgångar följer riktlinjer från European Private Equity och

Venture Capital Association.

Obligationer och andra räntebärande värdepapper

Realisationsresultatet för obligationer och andra räntebärande vär-

depapper beräknas som skillnaden mellan försäljningsvärde och
upplupet anskaffningsvärde. Vid upplupet anskaffningsvärde

periodiseras skillnaden mellan anskaffningsvärde och lösenpris

över resultaträkningen under resterande löptid. Förändringen av

upplupet anskaffningsvärde redovisas netto under ränteintäkter.

Orealiserade förändringar är skillnaden mellan verkligt värde och

upplupet anskaffningsvärde.

Derivat

Derivat värderas till verkligt värde.

Risker i finansförvaltningen

En redogörelse för marknads-, ränte-, likviditets-, kredit- och valu-

tarisker återfinns i förvaltningsberättelsen.

Placeringstillgångar i moderbolaget

I moderbolaget har kortfristiga placeringar värderats enligt lägsta

värdets princip, dvs till det lägsta av anskaffningsvärde och verk-

ligt värde på balansdagen. 

Fordringar 

Fordringar värderas till verkligt värde. 

Materiella tillgångar

Materiella tillgångar redovisas till anskaffningsvärde med avdrag

för ackumulerad avskrivning enligt plan. Avskrivningstiden

bestäms utifrån bedömd ekonomisk livslängd som varierar mellan

tre och fem år.

Förutbetalda anskaffningskostnader

Försäljningskostnader som har ett klart samband med tecknande

av försäkringsavtal tas upp som en tillgång, förutbetalda anskaff-

ningskostnader, och skrivs av över sin ekonomiska livslängd. En

förutsättning för att aktivering kan ske är dock att anskaffnings-

kostnaderna hänförliga till ett visst försäkringsavtal, eller homoge-

na och uppföljningsbara grupper av avtal, bedöms generera en

marginal som minst täcker de anskaffningskostnader som man vill

aktivera. Med försäljningskostnader avses till exempel provisioner,

kostnader för marknadsföring, löner och kostnader för säljare som

varierar med och som direkt eller indirekt är relaterade till

anskaffning eller förnyelse av försäkringsavtal. Inom skadeförsäk-

ringsverksamheten periodiseras den aktiverade kostnaden på ett

sätt som motsvarar periodisering av ej intjänad premie. Avskriv-

ningstiden överskrider inte tolv månader. 
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Fond för orealiserade vinster

Vinst som uppkommer till följd av att verkligt värde överstiger

anskaffningsvärdet sätts av till Fond för orealiserade vinster efter

avdrag för uppskjuten skatt. Fonden specificeras per tillgångsslag i

not. Vid beräkning av fonden tillämpas en kollektiv värdering per

tillgångsslag för samtliga placeringstillgångar utom byggnader och

mark som värderas individuellt per fastighet. 

Koncernbidrag och aktieägartillskott

Koncernbidrag och aktieägartillskott redovisas i enlighet med

Redovisningsrådets Akutgrupps uttalande. Aktieägartillskott redo-

visas direkt mot fritt eget kapital hos mottagaren och aktiveras i

aktier och andelar hos givaren, i den mån nedskrivning inte

erfordras.

Koncernbidrag redovisas enligt ekonomisk innebörd. Det inne-

bär att koncernbidrag som lämnats i syfte att minimera koncernens

totala skatt redovisas direkt mot balanserade vinstmedel efter

avdrag för dess aktuella skatteeffekt.

Obeskattade reserver

Obeskattade reserver förekommer endast i de enskilda bolagen

och inte i koncernen. Obeskattade reserver redovisas i koncernen

till 28 procent som uppskjuten skatteskuld och 72 procent som

bundet eget kapital. 

Försäkringstekniska avsättningar

Försäkringstekniska avsättningar utgörs av avsättning för ej intjä-

nade premier och kvardröjande risker, livförsäkringsavsättningar

samt avsättning för oreglerade skador och motsvarar förpliktelser

enligt ingångna försäkringsavtal.

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker

Avsättningen för ej intjänade premier avser att täcka den förvänta-

de skade- och driftskostnaden under den återstående löptiden på

redan ingångna försäkringskontrakt. Normalt beräknas avsättning-

en strikt tidsproportionellt, så kallad pro rata temporisberäkning.

För vissa produkter med liten volym beräknas ej intjänade premier

som en andel av premieinkomsten. 

Om avsättningen för ej intjänade premier inte bedöms täcka

skade- och driftskostnaderna för per balansdagen löpande försäk-

ringsavtal under deras återstående löptid görs en avsättning för

kvardröjande risker på mellanliggande belopp. 

Livförsäkringsavsättningar

Livförsäkringsavsättningar motsvarar det förväntade kapitalvärdet

av bolagets garanterade förpliktelser enligt löpande försäkringsav-
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tal efter avdrag för det förväntade kapitalvärdet av framtida avtala-

de premieinbetalningar. Avsättningen är beräknad enligt vedertag-

na aktuariella principer baserade på antaganden om ränta, dödlig-

het, sjuklighet, omkostnader och säkerhetstillägg.

Vid beräkningen av livförsäkringsavsättningarna har använts

ett bruttoränteantagande i enlighet med Finansinspektionens före-

skrift FFFS 2003:9 angående högsta tillåtna ränta för beräkning av

livförsäkringsavsättningar (3,0–3,5 procent). 

Avsättning för oreglerade skador

Avsättningen för oreglerade skador ska täcka de förväntade kost-

naderna för ej slutreglerade skador inklusive de skador som inträf-

fat men ännu inte anmälts till bolaget. Avsättningen inkluderar för-

väntad kostnadsökning samt kostnader för skadereglering och görs

för de flesta skador med statistiska metoder. För de större skador-

na och för skador med  komplicerade ansvarsförhållanden görs en

individuell bedömning.

Med undantag för sjuk- och olycksfallsförsäkring för barn

samt skadelivräntor så diskonteras inte avsättning för oreglerade

skador. För sjuk- och olycksfallsförsäkring för barn, en verksam-

het vars aktiva del är överförd till länsförsäkringsbolagen, tilläm-

pas diskontering med en realränta om 4 procent. Avsättningen för

skadelivräntor diskonteras enligt vedertagna livförsäkringstekniska

metoder.

Avsättningen för skaderegleringskostnader görs proportionellt

mot avsättningen för inträffade skadefall. 

Avsättning för andra risker och kostnader

En avsättning redovisas i balansräkningen när företaget har ett åta-

gande som en följd av inträffad händelse och det är troligt att ett

utflöde av resurser krävs för att reglera åtagandet och en tillförlit-

lig uppskattning av beloppet kan göras.

Premieinkomst

För skadeförsäkring redovisas såsom premieinkomst samtliga pre-

mier för vilka ansvarighet inträtt, det vill säga när försäkringspe-

rioden börjat löpa eller premien förfallit till betalning.

Inom livförsäkringsrörelsen används kontantprincipen vid

redovisning av premieinkomst. 

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen

Skadeförsäkringsrörelsen har tillförts en ränta på summan av halva

premieintäkten och genomsnittet av in- och utgående avsättningar

för oreglerade skador för egen räkning. Räntesatsen är riskfri ränta

och den riskfria räntan är satt till värdet för 60-dagars statsskuld-

växlar. För försäkringstekniska avsättningar i utländsk valuta har



som riskfri ränta resp lands 30-dagarsränta använts. För försäk-

ringsgrenen trafik med lång avveckling används som riskfri ränta

genomsnittet för en 4-års statsobligation under fyra år. På bolag i

run-off förs hela kapitalavkastningen över till försäkringsrörelsen.

Driftskostnader 

I driftskostnader i försäkringsrörelsen ingår kostnader för anskaff-

ning av försäkringsavtal, periodisering av förutbetalda anskaff-

ningskostnader samt administration. Driftskostnader för skadere-

glering redovisas under Utbetalda försäkringsersättningar.  I pos-

ten Kapitalavkastning, intäkter är kostnader för fastighetsförvalt-

ningen avdragna från driftsöverskott byggnader och mark. Drifts-

kostnader för finansförvaltning redovisas under Kapitalförvalt-

ning, kostnader. 

Skatter

Moderbolaget och koncernen tillämpar Redovisningsrådets rekom-

mendation RR 9 Inkomstskatter. Årets skatt utgörs av aktuell skatt

och uppskjuten skatt. Skatter redovisas i resultaträkningen utom

då underliggande transaktion redovisas direkt mot eget kapital var-

vid tillhörande skatteeffekt redovisas i eget kapital.

Aktuell skatt är skatt som ska betalas eller erhållas avseende

aktuellt år. Hit hör även justeringar av aktuell skatt hänförlig till

tidigare perioder.

Uppskjuten skatt beräknas enligt balansräkningsmetoden med

utgångspunkt i temporära skillnader mellan redovisade och skatte-

mässiga värden på tillgångar och skulder. Beloppen beräknas

baserade på hur de temporära skillnaderna förväntas bli utjämnade

och med tillämpning av de skattesatser och skatteregler som är

beslutade eller aviserade per balansdagen. I juridisk person redovi-

sas obeskattade reserver inklusive uppskjuten skatteskuld. I kon-

cernredovisningen delas däremot obeskattade reserver upp på upp-

skjuten skatteskuld och bundet eget kapital. 

Uppskjutna skattefordringar i avdragsgilla temporära skillna-

der och underskottsavdrag redovisas endast i den mån det är san-

nolikt att dessa kommer att medföra lägre skatteutbetalningar i

framtiden.

Kassaflödesanalys

Kassaflödesanalyser upprättas enligt indirekt metod. Det redovisa-

de kassaflödet omfattar endast transaktioner som medför in- eller

utbetalningar.

Kreditinstitut och värdepappersföretag 

Koncernens bank, kredit- och fondförvaltningsbolag ingår i Läns-

försäkringar ABs koncernredovisning. Dessa bolag upprättar bok-
slut enligt lagen om årsredovisning i kreditinstitut och värdepap-

persbolag (1995:1559). I koncernens balansräkning är tillgångar

och skulder för bankkoncernen särredovisade efter koncernelimi-

neringar på enskilda rader. För efterföljande poster ges en beskriv-

ning av bankkoncernens mer specifika redovisningsprinciper. 

Anläggningstillgångar och omsättningstillgångar 

Som anläggningstillgångar klassificeras tillgångar som är avsedda

att stadigvarande, till förfall eller på lång sikt, innehas och brukas i

rörelsen. Som omsättningstillgångar klassificeras övriga tillgångar.

Huvudprincipen för värdering är att anläggningstillgångar vär-

deras till anskaffningsvärde och omsättningstillgångar till verkligt

värde, även när detta överstiger anskaffningsvärdet.

Finansiella instrument 

Bankens innehav av obligationer och andra räntebärande värde-

papper som avses att behållas till förfall klassificeras som anlägg-

ningstillgångar och värderas till upplupet anskaffningsvärde. Obli-

gationer vilka inte avses att behållas till förfall klassificeras som

omsättningstillgångar och värderas till verkligt värde.

Instrumentets verkliga värde på balansdagen har bestämts

genom att använda senaste betalkurs.

Med instrumentets anskaffningsvärde förstås det upplupna

anskaffningsvärdet, vilket innebär att eventuella över- och under-

kurser vid förvärvet periodiseras (enligt effektivräntemetoden)

över instrumentets återstående löptid.

Under perioden erhållna betalningar samt periodens förändring

av instrumentens upplupna anskaffningsvärde har redovisats inom

posten Ränteintäkter.

Orealiserade och realiserade kursvinster och kursförluster på

instrumenten har redovisats inom posten Nettoresultat av finansi-

ella transaktioner.

Säkringsredovisning

För att skydda vissa lånefordringar med avtalsmässigt fixerade

betalningsflöden mot ränterisk använder banken ränteswappar.

Säkrade och skyddande positioner har identifierats individuellt

och uppvisar en hög korrelation vid värdeförändring, det vill säga

att orealiserade vinster och förluster på säkrade positioner kom-

penseras väl av orealiserade förluster och vinster på skyddande

positioner.

Banken tillämpar säkringsredovisning med anskaffningsvärde-

ring, vilket innebär att de säkrade och skyddande positionerna

redovisas utan beaktande av orealiserade värdeförändringar i

resultat- och balansräkningarna.  
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Utlåning 

Lånefordringar redovisas initialt i balansräkningen till anskaff-

ningsvärdet, det vill säga det belopp som lånats ut till låntagaren.

Därefter redovisas lånefordringar löpande till anskaffningsvärdet

efter avdrag för bortskrivningar och specifika och gruppvisa reser-

veringar för kreditförluster.

Bankens samtliga lånefordringar klassificeras som anlägg-

ningstillgångar som upptas till högst det värde varmed de beräk-

nas inflyta.

Utlåningen redovisas i balansräkningen efter avdrag för såväl

konstaterade som befarade kreditförluster. Inom posten Kreditför-

luster netto redovisas under året konstaterade kreditförluster samt

avsättning till reserv för sannolika kreditförluster minskat med

återvinningar och återföringar på tidigare konstaterade/befarade

kreditförluster.

Konstaterade kreditförluster är sådana förluster som är

beloppsmässigt slutgiltigt fastställda efter utmätning, ackord etc.

Oreglerad fordran är fordran för vilken räntor, amorteringar eller

övertrasseringar är förfallna till betalning sedan mer än 60 dagar.

Osäker fordran är en oreglerad fordran eller fordran där betalning-

arna sannolikt inte kommer att fullföljas enligt kontraktsvillkoren

och för vilken säkerhetens värde ej med betryggande marginal

täcker både kapitalbeloppet och upplupen ränta, inklusive ersätt-

ning för eventuella förseningar.
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Som reservering avseende sannolika förluster upptas ett belopp

motsvarande skillnaden mellan lånefordrans redovisade värde och

bedömt återvinningsvärde.

Vid bestämmande av reservering för befarade kreditförluster

tillämpar banken dels en individuell och dels en gruppvis värde-

ring av krediter. Den gruppvisa värderingen används för homoge-

na grupper av fordringar med likartad kreditrisk. Den gruppvisa

värderingen grundas på en bedömning av en sannolik framtida

förlustutveckling, varefter en schablonmässig reservering sker.

Härutöver har behov inte bedömts föreligga för att göra gruppvisa

reserveringar av individuellt värderade fordringar.

Influtna medel för osäkra fordringar i vilka reserveringar

gjorts, avräknas i första hand mot eget kapital och i andra hand

mot ränta. Räntor på osäkra fordringar redovisas enligt kontant-

principen, det vill säga intäktsförs inte förrän betalning erhållits.

Leasing

Bankkoncernens leasingverksamhet omfattar huvudsakligen finan-

siell leasing. Vid redovisning av finansiella leasingtransaktioner

redovisas leasingobjekt som utlåning till leasetagaren. Leasingin-

täkter exklusive avskrivningsdel redovisas som ränteintäkter.

Händelser efter balansdagen

Koncernens resultat- och balansräkning samt moderbolagets resul-

tat- och balansräkning kommer att föreläggas ordinarie bolags-

stämma.



NOTER TILL RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING FÖR KONCERNEN

Belopp i Mkr om inget annat anges
NOT 1 PREMIEINKOMST SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE
2003 2002

Direkt försäkring, Sverige 4 744,2 4 020,4

Mottagen återförsäkring 1 470,2 1 381,1

6 214,4 5 401,5
NOT 2  KAPITALAVKASTNING ÖVERFÖRD FRÅN FINANSRÖRELSEN
TILL SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSEN

2003 2002

Överförd kapitalavkastning 698,9 755,5

Räntesatser

Trafikförsäkring 4,83% 5,56%

Övriga svenska skulder 4,25% 5,26%

Skulder i USD 1,75% 4,60%

Skulder i GBP 3,88% 5,89%

Skulder i EUR 3,25% 5,23%

Övriga utländska skulder 2,96% 5,27%

Den överförda kapitalavkastningen har beräknats på summan av halva premieintäkten efter
avgiven återförsäkring och genomsnittet av in- och utgående avsättningar för oreglerade skador
efter avgiven återförsäkring under året till ovan angivna procentsatser. På bolag i Run-Off förs
hela kapitalavkastningen över till försäkringsrörelsen.
NOT 3  ÖVRIGA TEKNISKA INTÄKTER (EFTER AVGIVEN ÅTERFÖRSÄKRING),
SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2003 2002

Beståndsersättning 18,6 –

Intäkt hänförlig till återbetald moms – 13,1

Ränta på skadereservsdepå 0,3 –

Upplösning av reserv för osäkra fordringar 18,7 9,9

Upplösning negativ goodwill – 4,9

37,6 28,0
NOT 4  UTBETALDA FÖRSÄKRINGSERSÄTTNINGAR, SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2003 2002

Utbetalda skadeersättningar –2 504,6 –2 394,0

Driftskostnader för skadereglering –264,6 –293,7

–2 769,2 –2 687,7
NOT 5  DRIFTSKOSTNADER, SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

Totala driftskostnader på kostnadsslag 2003 2002

Personalkostnader –824,8 –836,8

Lokalkostnader –178,3 –230,6

Avskrivningar –131,4 –135,9

Övriga kostnader1) 27,6 0,4

–1 106,9 –1 203,0

➢➢➢➢➢➢
NOT 5  DRIFTSKOSTNADER, SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE, forts.
Totala driftskostnader funktionsindelade 2003 2002

Driftskostnader i kapitalförvaltning –23,4 –22,7

Driftskostnader i fastighetsförvaltning –1,4 –1,1

Driftskostnader för skadereglering –264,6 –293,7

Driftskostnader för anskaffning och administration –817,5 –885,5

–1 106,9 –1 203,0

Driftskostnader

Anskaffningskostnader 2) –506,2 –427,4

Förändring av Förutbetalda anskaffningskostnader 1,6 6,6

Administrationskostnader –454,2 –649,2

Provisioner och vinstandelar i avgiven återförsäkring 141,3 184,5

–817,5 –885,5

1) Inklusive serviceintäkter, varav från närstående företag

Livkoncernen 402,9 460,5

Länsförsäkringsbolagen 479,0 401,4

2) Varav provisioner i direktförsäkring –205,8 –92,7
NOT 6  ÖVRIGA TEKNISKA KOSTNADER (EFTER AVGIVEN ÅTERFÖRSÄKRING),
SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2003 2002

Övriga tekniska kostnader –0,1 –3,8
NOT 7  PREMIEINKOMST (EFTER AVGIVEN ÅTERFÖRSÄKRING), LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2003 2002

Premieinkomst för gruppförsäkring, tecknad i Sverige 0,7 0,3

Premieinkomsten är i sin helhet hänförlig till periodiska premier för ej återbäringsberättigade
avtal.
NOT 8  KAPITALAVKASTNING, INTÄKTER, LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2003 2002

Realisationsvinst, räntebärande värdepapper – 0,1

Ränteintäkter

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 1,7 0,8

Övriga ränteintäkter 0,1 0,2

1,8 1,1
NOT 9  DRIFTSKOSTNADER, LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2003 2002

Totala driftskostnader på kostnadsslag 

Lokalkostnader 0,0 –

Övriga kostnader –3,0 –1,2

–3,0 –1,2

Totala driftskostnader funktionsindelade

Driftskostnader i kapitalförvaltning –0,1 0,0

Driftskostnader i skadereglering –1,0 –0,1

Driftskostnader för anskaffning och administration –1,9 –1,0

–3,0 –1,2

➢➢➢➢➢➢
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NOT 9  DRIFTSKOSTNADER, LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE, forts.

2003 2002

Driftskostnader

Administrationskostnader –1,4 –1,7

Provisioner och vinstandelar i avgiven återförsäkring –0,5 0,7

–1,9 –1,0
NOT 10 KAPITALAVKASTNING, KOSTNADER, LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

2003 2002

Kapitalförvaltningskostnader –0,1 0,0

Räntekostnader, obligationer och andra räntebärande värdepapper 0,0 0,0

Realisationsförlust, netto

Aktier och andelar – –0,1

Räntebärande värdepapper 0,0 –

–0,1 –0,2
4

NOT 11  KAPITALAVKASTNING, INTÄKTER

2003 2002

Driftsöverskott byggnader och mark

Hyresintäkter 4,4 12,0

Driftskostnader –2,1 –8,3

2,3 3,6

Utdelning på aktier och andelar 127,1 87,7

Ränteintäkter m m

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 421,7 477,4

Övriga ränteintäkter 221,4 214,4

Återförda nedskrivningar

Aktier och andelar 2,1 –

Realisationsvinster, netto

Aktier och andelar 131,2 –

Obligationer och andra räntebärande värdepapper – 34,9

Övriga placeringstillgångar 116,9 –

Försäljning av kapitalförvaltningsverksamheten – 1 035,9

Kapitalavkastning, intäkter 1 022,6 1 854,0
NOT 12  OREALISERADE VINSTER OCH FÖRLUSTER PÅ PLACERINGSTILLGÅNGAR

Orealiserade vinster Orealiserade förluster
2003 2002 2003 2002

Byggnader och mark – 86,2 –33,2 –

Aktier och andelar 507,3 – – –486,1

Obligationer och andra 
räntebärande värdepapper – 275,2 –177,1 –

Räntederivat 184,4 – – –129,3

691,7 361,5 –210,3 –615,4
LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
NOT 13  KAPITALAVKASTNING, KOSTNADER

2003 2002

Kapitalförvaltningskostnader –91,8 –94,7

Räntekostnader m m

Obligationer och andra räntebärande värdepapper –75,3 –75,7

Övriga räntekostnader –172,4 –71,0

Valutakursförluster, netto –190,7 –117,4

Av- och nedskrivningar

Aktier och andelar –6,4 –

Realisationsförluster, netto

Aktier och andelar – –439,9

Obligationer och räntebärande värdepapper –69,9 –

Kapitalavkastning, kostnader –606,4 –798,8
NOT 14  ÖVRIGA ICKE-TEKNISKA INTÄKTER OCH KOSTNADER

2003 2002

Övriga intäkter Wasa Sak – 1,0

Kostnader för varumärkesbreddning –88,4 –88,7

Övriga kostnader Länsförsäkringar Sak –18,5 –

Övriga kostnader Länsförsäkringar AB – –37,1

Övriga kostnader Agria –1,4 –2,1

Övriga kostnader Run-Off koncernen – –0,5

–108,3 –127,4
NOT 15  VERKSAMHET UNDER AVVECKLING

Fram till och med maj 2002 förvaltade Länsförsäkringar Kapitalförvaltning AB placeringstill-
gångar för Länsförsäkringar AB koncernen och kunder utanför Länsförsäkringsgruppen. Under
juni 2002 överfördes  förvaltningen till ABN Amro och förvaltningsverksamheten avvecklades.
All personal sades upp och vid 2003 års utgång fanns inga anställda kvar.
NOT 16  BANKRÖRELSENS RESULTAT

2003 2002

Ränteintäkter 1 607,1 1 143,2

Räntekostnader –906,4 –605,4

Räntenetto 700,7 537,8

Provisionsintäkter 111,3 85,1

Provisionskostnader –83,1 –57,5

Nettoresultat av finansiella transaktioner –0,4 –0,2

Övriga rörelseintäkter 93,7 73,8

Summa rörelseintäkter 822,2 639,0

Allmänna administrationskostnader –650,2 –563,9

Av- och nedskrivningar av materiella och 
immateriella anläggningstillgångar –57,7 –46,3

Övriga rörelsekostnader –28,5 –30,9

Summa kostnader före kreditförluster –736,4 –641,1

Resultat före kreditförluster 85,8 –2,1

Kreditförluster netto –38,9 –13,2

Resultat Wasa Garanti 18,0 24,4

Bankrörelsens resultat 64,9 9,1



NOT 17  SKATT PÅ ÅRETS RESULTAT

2003 2002

Aktuell skatt

Periodens skattekostnad 0,6 0,0

Justering av skattekostnad hänförlig till tidigare år – 0,1

Summa aktuell skatt 0,6 0,1

Uppskjuten skatt

Förändring av uppskjuten skattekostnad avseende temporära skillnader –65,5 –0,2

Förändring av uppskjuten skatteintäkt/kostnad av under 
året aktiverat skattevärde i underskottsavdrag –113,3 –35,8

Totalt redovisad skattekostnad –178,2 –35,9

Av skattekostnaden är 0,1 (8,4) Mkr hänförlig till avvecklad verksamhet.

Avstämning av effektiv skattesats

Resultat före skatt 750,2 34,1

Skatt enligt gällande skattesats för moderbolaget –210,1 –9,5

Effekt av andra skattesatser för utländska dotterbolag 0,3 6,5

Avskrivning koncernmässig goodwill –4,3 –1,5

Skatt ej avdragsgilla kostnader –293,2 –309,4

Skatt ej skattepliktiga intäkter 314,1 267,1

Ökning av underskottsavdrag utan motsvarande 
aktivering av uppskjuten skatt –3,5 –4,5

Utnyttjande av ej aktiverade underskottsavdrag 22,1 2,7

Skatt hänförlig till tidigare år –8,4 0,0

Övrigt 4,8 12,5

Summa skatt på årets resultat –178,2 –35,9

Gällande skattesats 28% 28%

Effektiv skattesats 24% 105%

Inga skatteposter har redovisats direkt mot eget kapital
NOT 18  GOODWILL

2003-12-31 2002-12-31

Anskaffningsvärde

Ingående balans 184,1 184,1

Årets förändring 0,0 –

Utgående anskaffningsvärde 184,1 184,1

Ackumulerade avskrivningar

Ingående balans –168,9 –177,0

Nedskrivning negativ goodwill – 13,4

Årets avskrivningar –15,2 –5,3

Utgående ackumulerade avskrivningar –184,1 –168,9

Planenligt restvärde – 15,2
NOT 19  ANDRA IMMATERIELLA TILLGÅNGAR 

Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten och förvärv av datasystem
Egenutvecklad Förvärvad Totalt

Ingående anskaffningsvärde 267,6 7,0 274,6

Avyttring –66,1 – –66,1

Årets anskaffningar 117,6 10,2 127,8

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 319,0 17,2 336,2

Ingående ackumulerade avskrivningar –145,7 – –145,7

Ack avskrivningar för avyttringar 66,1 – 66,1

Årets avskrivningar –15,0 –1,7 –16,7

Utgående avskrivningar –94,6 –1,7 –96,3

Utgående planenligt restvärde 224,5 15,5 239,9
NOT 20  BYGGNADER OCH MARK 
Flerbostads-

fastigheter Fritidshus Totalt

Antal 6 6 12

Anskaffningsvärde, Mkr 29,3 4,7 34,0

Verkligt värde, Mkr 197,0 5,4 202,4

Verkligt värde per kvm, kr 15 066

Ytvakansgrad, % 0,0

Direktavkastning, % 2,1

Taxeringsvärde, Mkr 152,3 3,7 156,0

Direktavkastning beräknas som driftsnettot för de fastigheter som ägdes vid räkenskapsårets
utgång i förhållande till verkligt värde på balansdagen.

Geografisk fördelning
Samtliga bostadsfastigheter är belägna i Stockholms kommun. Fastigheterna ägs av Länsför-
säkringar Sak och Agria.

Värderingsmetoder
Värdering av fastighetsbeståndet har gjorts av extern värderingsman.Vid värdering används i för-
sta hand en kassaflödesanalys över tio år samt ett nuvärdesberäknat restvärde vid kalkylperio-
dens slut. Analysen har kompletterats med en ortprisbaserad bedömning utifrån under året
genomförda försäljningar av likvärdiga objekt.

Använda direktavkastningskrav uppgår för bostadsdelarna till cirka 3,4 procent.

Riskexponering
Vid ett ökat/minskat avkastningskrav med 2 procent förändras fastigheternas värden med  –76
Mkr respektive +297 Mkr.

Andel av fastigheterna som används i den egna verksamheten
Samtliga fastigheter hyrs ut till externa hyresgäster. Ingen del av fastighetsytan används i Läns-
försäkringar AB koncernens verksamhet.
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NOT 21  AKTIER OCH ANDELAR I KONCERN- OCH INTRESSEFÖRETAG

Samtliga aktier är onoterade.
Kapital- Bokfört Bokfört

Organisations- Antal andel värde värde
Företagets namn nummer Säte andelar % 2003-12-31 2002-12-31

Koncernföretag

Länsförsäkringar Liv AB (publ) 516401-6627 Stockholm 8 000 100 452,0 452,0

Intresseföretag

Länsförsäkringsbolagens Fastighets HB Humlegården 916604-6459 Stockholm 204 888 28,5 720,7 673,1

Utile Dulci 2 HB 916601-0067 Stockholm 1 960 12,5 396,1 396,1

Consulting AB Lennermark  och Andersson 556131-2223 Örebro 1 582 28,8 13,7 12,8

Eureko Property Captive B61147 Luxemburg 5 000 16,7 1,9 1,9

European Alliance Partners Company AG CH-0203026423-1 Zürich 10 570 14,3 7,4 7,4

Neuroprevention Scandinavian AB 556609-0162 Stockholm 150 12,0 3,0 –

Svenska Andelshästar AB 556536-9633 Uppsala 400 40,0 0,2 0,2

Trofast Veterinärt IT-stöd AB 556598-0983 Hallstahammar 5 000 50,0 5,0 5,0

Summa intresseföretag 1 148,2 1 096,6
NOT 22  OBLIGATIONER OCH ANDRA RÄNTEBÄRANDE VÄRDEPAPPER

Upplupet Upplupet
anskaff- Marknads- anskaff- Marknads-

ningsvärde värde ningsvärde värde
31 december 2003 2003 2002 2002

Noterade obligationer och 
andra  räntebärande värdepapper

Utgivna av Svenska staten 3 126,7 3 155,2 3 185,8 3 246,8

Svenska bostadsinstitut 2 210,6 2 232,8 2 132,7 2 169,6

Övriga svenska emittenter 263,9 278,1 411,4 432,0

5 601,2 5 666,2 5 729,9 5 848,5

Utländska stater 3 992,8 3 689,4 4 174,6 4 215,2

Övriga utländska emittenter 1 019,2 939,3 919,1 912,8

5 012,0 4 628,6 5 093,6 5 128,0

Noterade räntebärande värdepapper 10 613,2 10 294,8 10 823,6 10 976,5

Onoterade obligationer och andra 
räntebärande värdepapper

Utgivna av Övriga svenska emittenter 46,0 46,5 43,1 43,9

Summa obligationer och andra 
räntebärande värdepapper 10 659,2 10 341,4 10 866,7 11 020,4
LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
NOT 23  DERIVAT

Räntederivat Valutaderivat
verkligt nominellt verkligt nominellt

värde belopp värde belopp
31 december 2003 2003 2003 2003

Derivatinstrument med positiva värden

Swappar 55,0 4 850,4

Terminer 532,1 13 557,4

55,0 4 850,4 532,1 13 557,4

Derivatinstrument med negativa värden

Terminer 0,1 484,7 202,4 13 219,3

varav clearat 0,1 484,7

Aktiederivat Totalt
verkligt nominellt verkligt nominellt

värde belopp värde belopp
31 december 2003 2003 2003 2003

Derivatinstrument med positiva värden

Swappar 55,0 4 850,4

Terminer 532,1 13 557,4

– – 587,1 18 407,8

Derivatinstrument med negativa värden

Terminer 0,2 596,3 202,7 14 300,3

varav clearat 0,1 484,7



NOT 24 TILLGÅNGAR I BANKKONCERNEN

2003-12-31 2002-12-31

Kassa och tillgodohavanden hos centralbanker 75,1 68,8

Utlåning till kreditinstitut 602,1 1 408,0

Utlåning till allmänheten 30 043,7 19 861,3

Aktier och andelar 1 243,1 499,2

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 3,8 0,5

Immateriella tillgångar 77,7 108,5

Materiella tillgångar 25,6 29,8

Övriga tillgångar 233,9 227,0

Tillgångar Wasa Garanti 0,0 12,2

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 97,0 77,9

32 402,0 22 293,1
NOT 25  FORDRINGAR AVSEENDE DIREKT FÖRSÄKRING

2003-12-31 2002-12-31

Fordringar på försäkringstagare 800,7 689,4

Fordringar på försäkringsmäklare 1,8 1,4

Fordringar på länsförsäkringsbolag 0,9 0,2

Fordringar på andra försäkringsföretag 73,8 73,2

877,1 764,1
NOT 26  FORDRINGAR AVSEENDE ÅTERFÖRSÄKRING

2003-12-31 2002-12-31

Fordringar på länsförsäkringsbolag 212,8 66,0

Övriga fordringar 442,5 445,0

655,3 511,0
NOT 27  UPPSKJUTNA SKATTEFORDRINGAR OCH UPPSKJUTNA SKATTESKULDER 

Redovisade uppskjutna skattefordringar och skatteskulder kan hänföras till följande:

Tillgångar Skulder Netto
31 december 2003 2002 2003 2002 2003 2002

Immateriella tillgångar 0,0 –0,3 0,0 –0,3

Byggnader och mark 217,4 225,7 217,4 225,7

Andra finansiella 
placeringstillgångar 0,0 321,3 315,2 321,3 315,2

Fordringar 19,8 19,8

Andra tillgångar –12,2 –9,1 0,5 1,4 –11,7 –7,7

Skulder –19,6 –26,6 –19,6 –26,6

Utnyttjande av 
underskottsavdrag –418,1 –543,4 –418,1 –543,4

Obeskattade reserver 504,7 472,2 504,7 472,2

Uppskjuten skattefordran(-)/
uppskjuten skatteskuld (+) –449,8 –579,5 1063,6 1014,5 613,8 435,1

Kvittning 342,2 317,4 –342,2 –317,4

Netto uppskjuten skatte-
fordran (-)/uppskjuten
skatteskuld (+) –107,6 –262,0 721,5 697,1 613,8 435,1

Moderbolaget och koncernen har inga temporära skillnader med skattemässig effekt i koncern-
och intresseföretag.

➢➢➢➢➢➢
NOT 27  UPPSKJUTNA SKATTEFORDRINGAR OCH UPPSKJUTNA SKATTESKULDER, forts.

Ej redovisade uppskjutna skattefordringar

Uppskjutna skattefordringar har inte redovisats i resultat- och balansräkningarna för följande
poster:

2003-12-31 2002-12-31

Skattemässiga underskott, skattedel 633,7 649,2

Förändring av uppskjuten skatt i temporära skillnader och underskottsavdrag

Belopp vid Redovisat  Belopp vid 
årets över resultat- årets

ingång räkning utgång

Immateriella tillgångar –0,3 0,4 0,0

Byggnader och mark 225,7 –8,4 217,4

Andra finansiella placeringstillgångar 315,2 6,1 321,3

Fordringar 19,8 19,8

Andra tillgångar –7,7 –4,0 –11,7

Skulder –26,6 7,0 –19,6

Utnyttjande av underskottsavdrag –543,4 125,3 –418,1

Obeskattade reserver 472,2 32,4 504,7

Uppskjuten skattefordran (-)/ skatteskuld (+) 435,1 178,8 613,8
NOT 28  ÖVRIGA FORDRINGAR HOS NÄRSTÅENDE FÖRETAG

2003-12-31 2002-12-31

Länsförsäkringsbolag 24,3 121,4

Länsförsäkringar Livkoncernen 111,2 225,9

135,5 347,2
NOT 29  MATERIELLA TILLGÅNGAR OCH VARULAGER

2003-12-31 2002-12-31

Ingående anskaffningsvärde 550,6 499,3

Valutaförändring – –0,3

Årets anskaffningar 67,9 72,6

Anskaffningsvärde av försålda eller utrangerade inventarier –46,8 –14,9

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 571,7 556,8

Ingående ackumulerade avskrivningar –434,1 –346,1

Valutaförändring – 0,2

Ackumulerade avskrivningar på förvärv –0,7 –

Ackumulerade avskrivningar för sålda inventarier 42,9 11,6

Årets avskrivningar –58,4 –98,5

Utgående avskrivningar –450,4 –432,7

Utgående planenligt restvärde 121,4 124,1

Lager av reklamartiklar och trycksaker 8,2 9,3

Materiella tillgångar och varulager 129,5 133,4

Leasingavgifter 

Finansiell leasing

Tillgångar som innehas via finansiella leasingavtal redovisas som 
materiella tillgångar i koncernen 

IB Anskaffningsvärde 17,8 –

Årets anskaffningsvärde 2,1 17,8

Årets avskrivning  –7,1 –6,1

Årets leasingkostnad –9,2 –6,3

➢➢➢➢➢➢
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NOT 29  MATERIELLA TILLGÅNGAR OCH VARULAGER, forts.

2003-12-31 2002-12-31

Framtida betalningsåtaganden i koncernen

Inom ett år 4,8 7,5

Mellan ett och fem år 2,4 4,9

Senare än fem år – –

Operationell leasing 

Betalningsåtaganden avseende hyror

Inom ett år 138,6 141,0

Mellan ett och fem år 140,6 557,9

Senare än fem år 277,2 415,7

Extern hyreskostnad hos moderbolaget 161,6 175,2
NOT 30   FÖRUTBETALDA ANSKAFFNINGSKOSTNADER

2003-12-31 2002-12-31

Ingående förutbetalda anskaffningskostnader 51,8 44,7

Årets avsättning 53,5 51,8

Årets avskrivningar –51,8 –44,7

Utgående förutbetalda anskaffningskostnader 53,5 51,8

Samtliga anskaffningskostnader har en avskrivningstid inom ett år
NOT 31  EGET KAPITAL

Bundna fonder
Bundna fonder får inte minskas genom vinstutdelning. 

Reservfond
Syftet med reservfonden är att spara en del av nettovinsten, som inte går åt för täckning av
balanserad förlust.

Överkursfond
När aktier emitteras till överkurs, det vill säga för aktierna ska betalas mer än aktiernas nomi-
nella belopp, ska ett belopp motsvarande det erhållna beloppet utöver det nominella värdet på
aktierna, föras till överkursfonden.

Fritt eget kapital

Balanserat resultat
Utgörs av föregående års fria egna kapital efter en eventuell reservfondsavsättning och efter att
en eventuell vinstutdelning lämnats. Utgör tillsammans med årets resultat summa fritt eget
kapital, det vill säga det belopp som finns tillgängligt för utdelning till aktieägarna.
4

NOT 32  FOND FÖR OREALISERADE VINSTER

2003-12-31 2002-12-31

Aktier och andelar 52,9 4,4

Räntebärande placeringar – 0,3

52,9 4,6
NOT 33  EFTERSTÄLLDA SKULDER

Förlagslån från länsförsäkringsbolag som är bundet till 2006-12-15. Lånet löper med en ränta
som motsvarar räntan för statsobligationer med motsvarande löptid med ett tillägg på 0,65 pro-
cent. Årets ränta har fastställts till 5,63 procent.
NOT 34  EJ INTJÄNADE PREMIER OCH KVARDRÖJANDE RISKER

2003-12-31 2002-12-31

Ingående balans 1 673,5 1 560,7

Valutakursförändring –0,1 30,5

Beståndsöverlåtelse –0,1 –33,2

Årets förändring 193,8 115,5

1 867,1 1 673,5
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NOT 35  OREGLERADE SKADOR

Inträffade Inträffade ej Skade-
rapporterade rapporterade reglerings- Totalt Totalt

skador skador kostnader 2003 2002

Ingående balans 13 707,8 1 768,3 318,2 15 794,3 15 286,8

Beståndsöverlåtelse 1,3 –22,5 – –21,2 56,4

Valutakursförändring –59,2 –66,4 0,0 –125,5 –118,6

Årets förändring 541,2 –96,7 216,3 660,8 569,7

14 191,1 1 582,8 534,5 16 308,4 15 794,3
NOT 36  SKULDER I BANKKONCERNEN

2003-12-31 2002-12-31

Skulder till kreditinstitut 1 357,0 266,8

In- och upplåning från allmänheten 17 012,8 14 736,0

Emitterade värdepapper 9 120,1 3 705,5

Skulder Wasa Garanti 5,4 5,4

Övriga skulder 224,8 221,4

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 459,1 268,0

Avsättningar 4,3 –

28 183,5 19 203,0
NOT 37  SKULDER AVSEENDE DIREKT FÖRSÄKRING

2003-12-31 2002-12-31

Skulder till försäkringstagare 50,7 35,1

Skulder till försäkringsmäklare 4,7 5,4

Skulder till länsförsäkringsbolag – 1,8

Skulder till andra försäkringsföretag 215,1 47,6

270,5 89,8
NOT 38  SKULDER AVSEENDE ÅTERFÖRSÄKRING

2003-12-31 2002-12-31

Skulder till länsförsäkringsbolag 326,6 159,1

Övriga 197,9 237,5

524,5 396,6
NOT 39  OBLIGATIONSLÅN

2003-12-31 2002-12-31

Obligationslån 2 688,0 –

Lånet som är noterat på Luxemburgbörsen är på 300 MEUR och löper tom 2008-12-15 med en
fast ränta på 4,625 procent. Hela valutaexponeringen är säkrad.
NOT 40  ÖVRIGA SKULDER TILL NÄRSTÅENDE FÖRETAG
2003-12-31 2002-12-31

Skulder till Länsförsäkringar Livkoncernen 1 178,1 3 023,0

Skulder till länsförsäkringsbolag 4,4 50,7

1 182,5 3 073,7



NOT 41  POSTER INOM LINJEN

2003-12-31 2002-12-31

Ställda panter

Panträtt i egna fastigheter, nominellt värde – 1,6

Registerförda placeringstillgångar för försäkrings-
tagares räkning, totalt 16 000,4 14 758,2

varav avseende förmånsberättigade åtaganden (2 419,7) (2 581,6)

Obligationer 523,3 514,5

Aktier 5,0 –

Bankmedel 63,3 31,5

16 592,0 15 305,7

Ansvarsförbindelser 

Garantiförbindelser 27,3 24,0

Kreditgaranti för personallån 1,0 1,6

Borgensförbindelser 12,0 7,8

Delägare i Länsförsäkringsbolagens Fastighets HB Humlegården 2 487,6 2 641,2

Delägare i Utile Dulci 2 HB 1 113,4 1 035,5

Övriga ansvarsförbindelser 1,8 6,5

3 643,1 3 716,7
NOT 41  POSTER INOM LINJEN

2003-12-31 2002-12-31

Andra åtaganden, banken 

Beviljade men ej utbetalda lån och krediter 1 144,1 1 202,2

Valutakursrelaterade kontrakt 1 725,6 –

Ränteswapavtal 5 600,0 1 700,0

8 469,7 2 902,2

Förtida uppsägning av avtalet med ABN Amro, liksom utebliven förlängning efter 10 år i ytterli-
gare fem år, kan i flera fall leda till skyldighet för Länsförsäkringar Sak att återbetala hela eller
del av köpeskillingen. Storleken på den återbetalning av köpeskilling som Länsförsäkringar Sak
kan bli skyldig att erlägga vid förtida uppsägning varierar beroende dels på uppsägningsgrund,
dels på när under avtalets löptid uppsägningen sker, ju tidigare uppsägning desto större återbe-
talningsbelopp. Ett flertal möjligheter till förtida uppsägning föreligger främst från Länsförsäk-
ringar Saks sida. Med hänsyn till avtalets utformning och parternas gemensamma intresse av
långsiktigt samarbete samt uppsägningsgrunderna som sådana, bedöms sannolikheten för för-
tida uppsägning vara mycket låg.
NOT 42 NETTOOMSÄTTNING PER RÖRELSEGREN 

2003 Andel i % 2002 Andel i %

Nettoomsättning per rörelsegren

Försäkring 6 407,8 72% 5 609,0 60%

Bank och Fond 1 146,0 13% 958,3 10%

Övriga 1 241,3 15% 1 633,8 30%

Totalt 8 795,0 100% 8 201,1 100%

Eliminering –567,5 –989,4

Koncerntotal 8 227,5 7 211,7

Nettoomsättningen för rörelsegrenen Försäkring har definierats som premieinkomst efter av-
given återförsäkring och serviceintäkter inom försäkringsrörelsen. För Fond har nettoomsätt-
ningen definierats som fondförvaltningsintäkter och för Bank som rörelseintäkter inom bank-
rörelsen (räntenetto, provisionsnetto och övriga intäkter) samt för Övriga verksamheter som ser-
viceintäkt. Provisioner till länsförsäkringsbolagen från Bank och Fond minskat med kostnadser-
sättningar uppgår till 154,7 (119,8) Mkr. Motsvarande belopp till Länsförsäkringar Liv koncer-
nen är 91,2 (97,4) Mkr.
Information om rörelsegrenar (Primärt segment)

Försäkring Bank och Fond Övriga Elimineringar Totalt
2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002

Intäkter

Extern försäljning 6 268,2 5 506,0 1 128,7 944,0 830,6 761,7 – – 8 227,5 7 211,7

Intern försäljning 139,5 103,1 17,3 14,3 410,7 872,0 –567,5 –989,4 – –

Summa intäkter 6 407,8 5 609,0 1 146,0 958,3 1 241,3 1 633,8 –567,5 –989,4 8 227,5 7 211,7

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat 1,7 –53,8 – – – – –3,5 2,2 –1,8 –51,6

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 558,9 111,4 – – – – 27,4 –0,6 586,3 110,8

Kapitalavkastning, brutto 862,9 819,3 – – 324,3 –8,6 –289,6 18,4 897,6 829,2

Kapitalavkastning överförd till skadeförsäkringsrörelse –698,9 –755,5 – – – – – – –698,9 –755,5

Goodwillavskrivningar 0,0 42,2 –15,2 –47,5 – – – – –15,2 –5,3

Övriga kostnader –1,4 –38,7 – – –106,9 –88,7 – – –108,3 –127,4

Rörelseresultat före skatt 738,0 155,6 86,1 35,2 202,5 –127,9 –276,4 –28,8 750,2 34,1

Minoritetsintresse 3,7 4,2 – – – – – – 3,7 4,2

Årets nettoresultat 572,1 103,8 60,7 31,2 235,7 –101,4 –292,7 –31,2 575,8 2,3

➢➢➢➢➢➢
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NOT 42 NETTOOMSÄTTNING PER RÖRELSEGREN, forts.

Försäkring Bank och Fond Övriga Elimineringar Totalt
2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002

Övriga upplysningar

Tillgångar 25 131,0 24 189,0 32 500,6 22 394,1 4 585,1 2 333,5 –3 266,6 –1 482,9 58 950,0 47 433,7

Kapitalandelar 3,1 2,8 – – – – – – 3,1 2,8

Skulder 1 736,0 1 899,9 30 475,1 21 105,3 3 355,9 1 024,3 –2 977,9 –1 481,0 32 589,0 22 548,6

Investeringar i materiella tillgångar 15,2 8,0 25,6 29,8 106,1 116,1 – – 147,0 153,8

Investeringar i immateriella tillgångar 199,0 117,7 96,3 119,7 – – – – 295,3 237,4

Årets avskrivningar 70,0 79,7 60,3 46,8 61,3 56,2 – – 191,7 182,7

Andra icke-kassapåverkande poster,  
intäkter (-) kostnader (+) 804,0 1 195,0 –21,2 –0,1 17,0 36,5 – – 799,8 1 231,4

Rörelsegrenar utgör koncernens primära indelningsgrund. Geografisk indelning tillämpas inte, verksamheten bedrivs huvudsakligen i Sverige. Rörelsegren Försäkring: Avser skade- och livförsäk-
ringsrörelse och därtill hörande kapitalförvaltning samt serviceverksamhet huvudsakligen till länsbolag. Även länsförsäkringsgruppens interna och externa återförsäkring samt avveckling av tidigare
tecknad internationell återförsäkring ingår. Rörelsegren Bank och Fond: Avser inlånings- och utlåningsverksamhet samt administration av värdepappersfonder. Rörelsegren Övriga: Avser service-
och kapitalförvaltningstjänster inom moderbolag, IT Center samt Dator- och Systemservice.
Nettoomsättningens fördelning 

Koncernen 2003 2002

Nettoomsättning per väsentligt intäktsslag

Premieinkomst efter avgiven återförsäkring 6 214,4 5 401,5

Förvaltningsintäkter, Fond 305,1 304,4

Räntenetto, Banken 822,2 639,0

Serviceintäkter 885,9 866,9

Summa extern försäljning 8 227,5 7 211,7

Moderföretaget

Nettoomsättning per väsentligt intäktsslag

Serviceintäkter 303,2 343,3

Uthyrning av lokaler och inventarier 53,9 49,6

Summa extern försäljning 357,1 392,9

Intern försäljning 402,7 461,2

Summa intäkter 759,8 854,1
NOT 43  PERSONAL, LÖNER OCH ERSÄTTNINGAR I KONCERNEN SAMT 
ARVODEN TILL REVISORER

Medelantalet anställda med fördelning på arbetsställen och länder har varit följande:

2003 2002 2003 2002 2003 2002
Tjänstemän Män Män Kvinnor Kvinnor Totalt Totalt

Moderbolaget

Sverige 95 119 110 127 205 246

Dotterbolag

Sverige 475 531 518 568 993 1 099

Storbritannien 5 5 10

USA 2 2

Totalt 570 657 628 700 1198 1 357

➢➢➢➢➢➢
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NOT 43  PERSONAL, LÖNER OCH ERSÄTTNINGAR I KONCERNEN SAMT 
ARVODEN TILL REVISORER, forts.

Löner, ersättningar och sociala kostnader har utgått enligt följande:

Styrelse, VD Tjänstemän Totalt
och v VDar

2003 2002 2003 2002 2003 2002

Moderbolag

Sverige

Löner och 
ersättningar 5,3 7,8 105,1 114,4 110,3 122,1

Sociala avgifter 4,6 7,1 64,7 82,4 69,3 89,5

varav pensions-
avgifter 2,3 3,6 23,3 43,4 25,6 47,0

9,9 14,9 169,8 196,8 179,7 211,6

Dotterbolag

Sverige

Löner och 
ersättningar 22,5 26,8 417,5 510,0 440,0 536,8

Sociala avgifter 15,9 40,1 305,0 335,9 320,9 375,9

varav pensions-
avgifter 7,0 25,4 133,3 132,4 140,2 157,8

Storbritannien

Löner och ersättningar 1,9 8,1 10,1

Sociala avgifter 0,3 1,1 1,4

varav pensionsavgifter 0,1 0,5 0,7

USA

Löner och ersättningar – 15,8 15,8

Sociala avgifter – 1,2 1,2

varav pensions-
avgifter – – –

38,4 69,1 722,6 872,1 760,9 941,2

Totalt koncernen 48,3 84,0 892,4 1 068,9 940,6 1 152,8
➢➢➢➢➢➢



Könsfördelning i företagledningen
2003 2003

Koncern Moderbolag

Ledning kvinnor 34,4% 27,3%

Styrelse kvinnor 18,6% 25,0%

Sjukfrånvaro i moderbolaget 2:a halvåret 2003

Total sjukfrånvaro som en andel av ordinarie arbetstid 5,4%

Andel av den totala sjukfrånvaron som avser samman-
hängande sjukfrånvaro på 60 dagar eller mer 66,9%

Sjukfrånvaro som en andel av varje grupps ordinarie arbetstid

Sjukfrånvaron fördelad efter kön

Män 5,0%

Kvinnor 5,7%

Sjukfrånvaron fördelad efter ålderskategori

29 år eller yngre 7,3%

30-49 år 2,9%

50 år eller äldre 8,9%

Ersättningar till ledande befattningshavare
Till styrelsens ordförande och ledamöter utgår arvode enligt bolagsstämmans beslut. Arbetsta-
garrepresentanter erhåller ej styrelsearvode.

Ersättning till verkställande direktören och andra ledande befattningshavare utgörs av grund-
lön, rörlig ersättning, övriga förmåner samt pension. Med andra ledande befattningshavare
avses de  personer som tillsammans med verkställande direktören utgör koncernledningen. Här
redovisas endast de fem personer som får sin ersättning i  moderbolaget, övriga personer i kon-
cernledningen redovisas i de bolag där de är anställda.

Enligt policy är rörlig ersättning  maximerad till två månadslöner på koncernledningsnivå och till
en månadslön för chefer på nivån under. 

Pensionsförmåner samt övriga förmåner till verkställande direktören och andra ledande befatt-
ningshavare utgår som en del av den totala ersättningen.

Ersättningar och övriga förmåner under 2003

Grundlön Rörlig Övriga Pensions- Summa
ersättning förmåner kostnad

Verkställande direktören 3 430,5 227,4 72,4 2 306,6 6 036,9

Styrelsens ordförande 455,7 - - - 455,7

Styrelseledamöter 1 169,5 - - - 1 169,5

Andra ledande 
befattningshavare 6 736,7 1 122,2 344,3 3 222,1 11 425,2

11 792,4 1 349,6 416,7 5 528,7 19 087,3

NOT 43  PERSONAL, LÖNER OCH ERSÄTTNINGAR I KONCERNEN SAMT ARVODEN TILL REVISOR
Rörlig ersättning avser för verksamhetsåret 2003 faktiskt utbetald bonus. Övriga förmåner avser
tjänstebil, lunch- och ränteförmån. Pensionskostnad avser den kostnad som påverkat årets
resultat. Koncernen har i huvudsak avgiftsbestämda pensionsplaner.

Rörlig ersättning

För verkställande direktören och andra ledande befattningshavare baserades den rörliga ersätt-
ningen för 2002 på 
Uppnådda mål enligt Affärsplan
Index i medarbetarundersökningen (NMI) 
Ledarskapsindex 
Övriga individuella mål

Pensioner

Pensionsåldern för verkställande direktören är 60 år. Mellan 60 och 65 år ska pensionen uppgå
till  75 procent av den pensionsgrundande lönen. Denna del är tryggad genom pensionsavsätt-
ning. Alternativt kan VD gå i pension från 55 års ålder varvid utgående pension beräknas bli
cirka 50 procent av slutlönen. Pensionen från 65 år är i sin helhet avgiftsbestämd, pensions-
premien ska uppgå till 29 procent av den pensionsgrundande lönen. Med pensionsgrundande
lön avses grundlönen samt ett genomsnitt av de tre senaste årens rörliga lön.

För andra ledande befattningshavare varierar pensionsåldern mellan 60 och 65 år. Pensionen
mellan 60 och 65 år är avgiftsbestämd, pension beräknas utgå med cirka 70 procent av den
pensionsgrundande lönen. Från 65 år följer pensionen pensionsavtal mellan FAO och FTF.

Avgångsvederlag

I händelse av uppsägning från bolagets sida utgår avgångsvederlag till VD, vice VD och befatt-
ningshavare som ingår i företagsledningen med två årslöner. Vid egen uppsägning gäller tre
månaders uppsägningstid, inget avgångsvederlag utgår.

Arvode till revisorer

Följande arvoden har utgått till revisorer. Belopp i Mkr

Koncernen Moderbolaget
2003 2002 2003 2002

KPMG

– revisionsuppdrag 4,5 3,0 1,2 0,7

– andra uppdrag 2,7 5,7 2,0 5,1

Deloitte & Touche

– andra uppdrag 0,7 – – –

Ernst & Young

– revisionsuppdrag 0,5 0,3 0,1 0,1

– andra uppdrag – 0,1 – –

ER, forts.
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NOTER TILL MODERBOLAGETS RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING
NOT 44 NETTOOMSÄTTNING

Omsättningen i bolaget består av serviceintäkter och hyresintäkter för lokaler och inventarier till
bolag inom länsförsäkringsgruppen. Bolagets omsättning redovisas i segmentet övriga. Av bola-
gets omsättning kommer 53 (54) procent från bolag inom koncernen, 30 (32) procent från Liv-
koncernen och 17 (14) procent  från länsförsäkringsbolag.
NOT 45 EXTERNA KOSTNADER

2003 2002

Lokalkostnader –189,4 –206,6

Marknadsföring –166,1 –187,5

Konsulter –78,7 –96,8

IT-kostnader –47,0 –66,5

Trycksaker, telefoni och porto –49,9 –56,2

Övrigt –129,7 –110,1

–660,8 –723,7

Lokalkostnaderna avser främst hyror för de lokaler som koncernen använder i sin verksamhet.
Länsförsäkringar AB hyr i sin tur ut lokaler till bolag inom koncernen. Kostnader för hyror var
161,6 (175,2) Mkr och intäkter för uthyrningen uppgick till 124,0 (116,1) Mkr.

Bolaget har inga tillgångar som innehas i form av operationell leasing.

I marknadsföringskostnader ingår 88,3 (88,6) Mkr som betalats till länsförsäkringsbolagen för
marknadsaktiviteter vad avser varumärkesbreddning.
NOT 46  RESULTAT FRÅN ANDELAR I KONCERNFÖRETAG

2003 2002

Nedskrivningar –5,0 –13,0

Utdelning 330,5 –

Realisationsresultat vid avyttring av andelar –5,1 –

320,3 –13,0
NOT 47  RÄNTEINTÄKTER OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER 

2003 2002

Ränteintäkter koncernföretag 12,6 5,3

Ränteintäkter, övriga 9,1 16,4

Realisationsvinst räntebärande värdepapper 1,8 11,4

Övrigt 3,5 –

27,0 33,1
5

NOT 48  RÄNTEKOSTNADER OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER

2003 2002

Räntekostnader koncernföretag –9,6 –

Räntekostnader, förlagslån –7,8 –8,3

Räntekostnader, övriga –7,1 –

Orealiserad förlust kortfristiga placeringar – –7,5

Övrigt –3,7 –

–28,3 –15,8
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NOT 49  SKATT PÅ ÅRETS RESULTAT

2003 2002

Aktuell skatteintäkt

Periodens skatteintäkt 37,7 8,0

Uppskjuten skattekostnad (-)/skatteintäkt(+)

Uppskjuten skatt avseende temporära skillnader –3,4 13,7

Uppskjuten skatteintäkt i under året 
aktiverat skattevärde i underskottsavdrag 12,8 15,8

Total redovisad skatteintäkt 47,1 37,4

Avstämning av effektiv skatt

Redovisat resultat före skatt 153,5 –161,9

Skatt enligt gällande skattesats –43,0 45,3

Skatt ej avdragsgilla kostnader –2,5 –7,9

Skatt ej skattepliktiga intäkter 92,5 –

Redovisad effektiv skatt 47,1 37,4

Gällande skattesats 28 % 28 %

Effektiv skattesats 31 % 23 %

Skatteposter som redovisas mot eget kapital

Aktuell skatt i erhållna koncernbidrag 37,7 8,0
NOT 50  INVENTARIER

Ackumulerade anskaffningsvärden 2003-12-31 2002-12-31

Vid årets början 507,5 3,5

Förvärv från koncernföretag – 447,3

Nyanskaffningar 50,0 56,7

557,5 507,5

Ackumulerade avskrivningar enligt plan

Vid årets början –403,3 –

Förvärv från koncernföretag – –347,1

Årets avskrivning enligt plan –54,1 –56,2

–457,4 –403,3

Redovisat värde vid årets slut 100,1 104,3

I inventarier ingår konst med 4,1 (4,2) Mkr som inte skrivs av.

Länsförsäkringar AB hyr ut inventarier till bolag inom koncernen. Det bokförda värdet på de
uthyrda inventarierna uppgår till 33,8 (52,5) Mkr och hyresintäkten var 27,5 (37,8) Mkr. Hyres-
intäkten motsvarar avskrivningen på de uthyrda inventarierna.



NOT 51  AKTIER OCH ANDELAR I KONCERNFÖRETAG

Ackumulerade anskaffningsvärden 2003-12-31 2002-12-31

Vid årets början 8 010,1 6 739,4

Inköp – 28,0

Aktieägartillskott 740,0 180,0

Avyttringar –28,0 –0,1

Återbetalning till aktieägaren – 1 062,8

8 722,1 8 010,1

Ackumulerade nedskrivningar

Vid årets början –3 099,4 –1 076,5

Återbetalning till aktieägaren – –2 009,8

Årets nedskrivningar –512,2 –13,0

–3 611,6 –3 099,4

Redovisat värde vid årets slut 5 110,5 4 910,7

Av årets nedskrivning motsvaras 507,2 Mkr av erhållen utdelning från dotterbolag.

Specifikation av bolagets innehav av aktier och andelar i koncernföretag

Organisations- Antal aktier Ägar- Bokfört Bokfört
Företagets namn nummer och andelar andel %1) värde 2003 värde 2002

Agria Försäkrings AB (publ) 516401-8003 40 000 100 362,0 362,0

LF Gruppen AB (vilande) 556420-8535 1 000 100 0,1 0,1

Länsförsäkringar Bank AB (publ) 516401-9878 8 398 708 100 1 924,6 1 194,6

Länsförsäkringar Fondförvaltning AB (publ) 556364-2783 10 000 100 115,0 115,0

Länsförsäkringar Dator- och systemservice AB (publ) 556356-0670 1 400 100 3,4 23,4

Länsförsäkringar Liv AB (publ) 516401-6627 8 000 100 452,0 452,0

Länsförsäkringar Sak Försäkrings AB (publ) 502010-9681 2 000 000 100 1 998,7 2 485,9

Länsförsäkringar IT Center AB 556549-7004 10 000 100 6,0 1,0

Svenska Brand Livförsäkring AB 516401-6692 – – 0,0 28,0

Wasa Försäkring Run-Off AB 556563-9456 1 000 100 248,8 248,8

Aktier och andelar i koncernföretag 5 110,5 4 910,7

Samtliga dotterföretag har sitt säte i Stockholm

Under året har Svenska Brand Livförsäkring AB sålts inom koncernen till Wasa Försäkring Run-Off AB.

1) Ägarandelen av kapitalet avses, vilket även överensstämmer med andelen av rösterna för totalt antal aktier.
NOT 52  FORDRINGAR HOS KONCERNFÖRETAG

Ackumulerade anskaffningsvärden 2003-12-31 2002-12-31

Vid årets början 180,0 –

Tillkommande fordringar 2 030,0 180,0

Redovisat värde vid årets slut 2 210,0 180,0

Förlagslån till Länsförsäkringar Bank 1 050,0 180,0

Reversfordring LF Sak 1 160,0 –

Lånet till Länsförsäkringar Sak löper 031216–081216 med räntan 5,735 procent. Lånen till
Länsförsäkringar Bank består av 3 lån med olika vilkor. 180 med löptid till 2012-05-31. Ränta
2,90 procent t o m 2007-06-01. 580 med löptid till 2013-12-15. Ränta 6,945 procent t o m
2008-12-15. 290 med obestämd löptid. Ränta 8,245 procent t o m 2008-12-15.
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NOT 53  UPPSKJUTEN SKATTEFORDRAN

2003-12-31 2002-12-31

Maskiner och inventarier 10,6 7,0

Finansiella anläggningstillgångar 1,5 2,1

Pensionsavsättningar 2,4 8,8

Underskottsavdrag 28,7 15,9

Netto uppskjuten skattefordran 43,2 33,8

Förändring av uppskjuten skatt i temporära skillnader och underskottdavdrag

Belopp vid Redovisat över Belopp vid
årets ingång resultaträkningen årets utgång

Maskiner och inventarier 7,0 3,6 10,6

Finansiella anläggningstillgångar 2,1 –0,6 1,5

Pensionsavsättningar 8,8 –6,4 2,4

Utnyttjande av underskottsavdrag 15,9 12,8 28,7

33,8 9,4 43,2
NOT 54  FORDRINGAR HOS ÖVRIGA NÄRSTÅENDE FÖRETAG

2003-12-31 2002-12-31

Länsförsäkringar Livkoncernen 16,8 93,7

Länsförsäkringsbolagen 16,4 44,9

33,3 138,7
NOT 55  FÖRUTBETALDA KOSTNADER OCH UPPLUPNA INTÄKTER

2003-12-31 2002-12-31

Rikskuponger 0,8 0,3

Förutbetalda försäkringskostnader – 6,4

Upplupna räntor 3,5 –

Förutbetalda hyror 43,8 11,1

Övrigt 3,7 5,8

51,8 23,7
54
NOT 56  KORTFRISTIGA PLACERINGAR
Bokfört Marknads- Bokfört Marknads-

värde värde värde värde
31 december 2003 2002 2003 2002

Noterade andelar 86,9 151,5 86,9 93,0

Räntebärande värdepapper 249,5 249,6 299,2 299,6

Fondandelar 25,0 25,0 22,8 22,8

361,4 426,1 409,0 415,4

Specifikation av värdepapper
Antal Marknadsvärde Bokfört värde

Noterade andelar

Kaupthing Búnadarbanki hf 6 642 957 151,5 86,9

Fondandelar

Länsförsäkringar Europa fonden 742 0,2 0,2

Länsförsäkringar Fond-i-fond försiktig 100 546 9,2 9,2

Länsförsäkringar Fond-i-fond normal 100 596 8,3 8,3

Länsförsäkringar Fond-i-fond offensiv 100 635 7,4 7,4

25,0 25,0

➢➢➢➢➢➢
LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
NOT 56  KORTFRISTIGA PLACERINGAR, forts.

Räntebärande värdepapper
Upplupet an- 

Marknadsvärde skaffningsvärde

Noterade obligationer utgivna av

Svenska staten 249,6 249,5
NOT 57  EGET KAPITAL

2003-12-31 2002-12-31
Aktier à nominellt 100 kr Röstvärde Antal Antal

Serie A 10 1 532 678 1 532 678

Serie B 1 4 761 455 4 761 455

Serie C 1 3 450 2 450

Antal utestående aktier 6 297 583 6 296 583

Bundna fonder

Bundna fonder får inte minskas genom vinstutdelning. 

Reservfond
Syftet med reservfonden är att spara en del av nettovinsten, som inte går åt  för täckning av
balanserad förlust.

Överkursfond
När aktier emitteras till överkurs, det vill säga för aktierna ska betalas mer än aktiernas
nominella belopp, ska ett belopp motsvarande det erhållna beloppet utöver
det nominella värdet på aktierna, föras till överkursfonden.

Fritt eget kapital
Balanserat resultat 
Utgörs av föregående års fria egna kapital efter en eventuell reservfondsavsättning och efter att
en eventuell vinstutdelning lämnats. Utgör tillsammans med årets resultat summa fritt eget
kapital, det vill säga det belopp som finns tillgängligt för utdelning till aktieägarna.
NOT 58  AVSÄTTNINGAR FÖR PENSIONER 

2003-12-31 2002-12-31

Belopp varmed avsättningsposten förväntas betalas:

inom tolv månader 2,2 1,9

efter mer än tolv månader 33,5 26,6

35,6 28,5
NOT 59  FÖRLAGSLÅN FRÅN LÄNSFÖRSÄKRINGSBOLAG

Förlagslånet är bundet till 2006-12-15 och löper med en ränta som motsvarar räntan för stats-
obligationer med motsvarande löptid med ett tillägg på 0,65 procent. Årets ränta har fastställts
till 5,63 procent.
NOT 60  SKULDER TILL ÖVRIGA NÄRSTÅENDE FÖRETAG
2003-12-31 2002-12-31

Skulder till Länsförsäkringar Livkoncernen 4,3 4,9

Skulder till länsförsäkringsbolagen 40,7 42,9

44,9 47,9
NOT 61  UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER
2003-12-31 2002-12-31

Omstruktureringskostnader 17,3 42,1

Semesterlöneskuld 10,0 9,3

Sociala kostnader 12,8 11,5

Upplupna räntekostnader 5,2 –

Övriga upplupna kostnader 10,5 8,2

55,7 71,1



Uppdelning av resultaträkningens poster i försäkringsklasser
Motor-
fordon Motor- Sjöfart, Brand och Allmän

Olycksfall, ansvar mot fordon luftfart, annan skada ansvarig-
Totalt sjukdom tredje man övr kl transport på egendom het

Premieintäkt, brutto 6 020,6 195,7 2 966,1 144,1 132,2 216,2 166,6

Försäkringsersättningar, brutto –4 757,5 –230,8 –2 698,6 –115,5 –92,3 –168,8 –51,3

Driftskostnader, brutto –958,8 –56,4 –441,4 –15,0 –26,6 –21,1 –39,4

Resultat av avgiven återförsäkring –454,5 9,5 23,5 0,0 –11,8 –19,6 –84,4

–150,1 –82,0 –150,4 13,7 1,5 6,7 –8,5

Premieinkomst, brutto 6 214,4 188,8 3 157,3 146,9 136,6 207,8 136,7

Summa Mottagen
Rätts- Övriga direkt återför-
skydd förs.klasser försäkring säkring

Premieintäkt, brutto 1,5 725,3 4 547,6 1 472,9

Försäkringsersättningar, brutto 27,4 –488,3 –3 818,1 –939,3

Driftskostnader, brutto –0,5 –201,0 –801,3 –157,5

Resultat av avgiven återförsäkring –27,6 41,4 –68,8 –385,7

0,8 77,5 –140,6 –9,6

Premieinkomst, brutto 0,8 769,3 4 744,2 1 470,2

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR ANGÅENDE FÖRSÄKRINGSRÖRELSEN 2003 FÖR KONCERNEN
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PLACERINGSAKTIER OCH ANDELAR
SVERIGE

Noterade aktier

Finans

Salusansvar, B 745 500 11 406

Total finans 11 406

Industri

Atlas Copco, A 18 000 4 635

Sandvik 22 000 5 456

Total industri 10 091

Telekommunikation

Ericsson LM, B 1 061 000 13 687

Total Telekommunikation 13 687

Total noterade aktier 35 184

Noterade fonder

Asienfonden LF 349 793 19 375

Branschfokusfonden LF 502 367 19 238

Europafonden LF 742 217

Fond-i-fond försiktig LF 100 546 9 150

Fond-i-fond normal LF 100 596 8 255

Fond-i-fond offensiv LF 100 635 7 392

Hjärnfonden LF 100 000 10 805

Internetfonden LF 500 000 12 333

Japanfonden LF 1 652 968 111 106

Kaupthing Time Fond 12 251 1 031

Mega Europa LF 75 688 135 681

Mega Nordamerika LF 294 205 148 445

Nordamerikafonden LF 171 551 26 420

Pension 2045 LF 513 647 32 810

Robur Kommunikation Fond 85 296 1 343

Skandia Time Global 21 786 1 227

Småbolagsfonden LF 529 170 66 127

Tillväxtmarknadsfonden LF 1 083 266 154 822

U-Hjälpsfonden LF 37 557 4 927

Total 770 704

Total noterade fonder 770 704

Total noterade 805 888

Onoterade aktier

Finans

HealthCap Coinvest 5 950 000 5 950

HealthCap KB III 6 304 000 6 304

Industrial Development & Invest 16 582 510 16 583

Länsförsäkringar Mäklarservice AB 200 180

Länsteknik 500 0

SBC Bo Ekon.Förening 150 0

Sjöassuradörerna 54 0

Total finans 29 017

Industri

Besqab, B 21 000 6 300

Byggtjänst 25 9

Total industri 6 309

Media

Öijared Company & Country Club AB 8 136

Total media 136

Tjänster

Jonic 100 0

Larmtjänst 275 0

Optimum Utveckling A 25 047 476 0

Optimum Utveckling B 340 378 0

Svensk Bilprovning 560 5 994

Trinova, B 500 0

Total tjänster 5 994

Total onoterade aktier 41 456

Onoterade fonder

Nektar 70 850 140 693

Total onoterade fonder 140 693

Bostadsrätt

Brf Jaktvarvet 7 638

Brf Kalvheden 362

Total bostadsrätter 1 000

Total onoterade 183 149

Total Sverige 989 036

SCHWEIZ

Noterade aktier

Adecco 8 500 3 931

Credit Suisse 48 400 12 742

Nestle 9 800 17 618

Novartis 86 000 28 094

Roche Holding, Genusscheine 35 200 25 548

Schweiz Rueckversicherung 11 500 5 587

UBS 47 350 23 333

Zurich Finl Services 10 960 11 350

Total noterade aktier 128 202

Total Schweiz 128 202

TYSKLAND

Noterade aktier

Adidas-Salomon 15 300 12 539

Allianz AG 6 800 6 176

BASF 27 500 11 126

Bayer 37 500 7 903

Bayerische Motoren Werke 27 619 9 212

Deutsche Bank, Namen 11 500 6 857

Deutsche Post AG 54 500 8 087

Deutsche Telekom, Namen 33 000 4 346

E ON (Veba) 34 368 16 139

Lufthansa 62 000 7 456

SAP 12 571 15 191

Schering 15 200 5 539

Siemens, Namen 33 730 19 439

Total noterade aktier 130 010

Total Tyskland 130 010

DANMARK

Noterade aktier

AP Moller Maersk A/S 145 7 529

Total noterade aktier 7 529

Onoterade aktier

SOS International A/S 114 500 491

Total onoterade aktier 491

Total Danmark 8 020

SPANIEN

Noterade aktier

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria BBVA74 000 7 354

BSCH Banco Santander 100 000 8 522

Indra Sistemas, A 51 500 4 753

Telefonica de Espana 92 208 9 741

Total noterade aktier 30 371

Total Spanien 30 371

FINLAND

Noterade aktier

Nokia 100 000 12 398

Total noterade aktier 12 398

Total Finland 12 398

Marknads-
Antal värde, Tkr

Marknads-
Antal värde, Tkr

Marknads-
Antal värde, Tkr
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FRANKRIKE

Noterade aktier

Atos Origin 5 193 2 390

AXA 33 000 5 083

BNP Paribas 21 000 9 514

Business Objects S.A 17 500 4 392

Cap Gemini 14 500 4 634

Carrefour Supermarkets 13 750 5 431

Credit Agricole 37 500 6 443

France Telecom 23 500 4 833

L'Oreal 8 200 4 837

LVMH (Louis Vuitton Moet Henessy) 5 700 2 985

Renault S.A 28 400 14 099

Schneider Electric 13 500 6 359

Societe Generale 15 300 9 720

ST Microelectronics 14 000 2 732

TF 1 19 800 4 974

Total    (FD TOTAL FINA) 23 200 31 036

Total noterade aktier 119 461

Total Frankrike 119 461

STORBRITANNIEN

Noterade aktier

Astrazeneca (GB) 42 100 14 533

Barclays 155 000 9 953

BP Plc  (Amoco) 536 933 31 589

British Gas 85 000 3 156

British Sky Broadcasting 82 000 7 457

Compass Group Plc 52 000 2 545

Diageo 76 000 7 190

GlaxoSmithkline Plc 210 000 34 840

HSBC Holdings (GBP 0.75) 351 664 39 997

Imperial Tobacco Group Plc 50 500 7 194

Intercontinental Hotels 172 000 11 964

Lloyds TSB Group 120 000 6 898

National Grid Group Plc 74 000 3 815

Prudential 50 000 3 053

Reckitt Benckiser PLC 58 000 9 443

Rio Tinto 22 661 4 496

Royal Bank of Scotland 65 974 14 022

Shell Transport & Trading Co 591 962 31 739

Standard & Chartered Bank 42 333 5 054

Tesco 214 179 7 097

Three I Group 122 245 9 723

Unilever 129 074 8 658

Vodafone 2 509 233 44 845

WPP Group 212 000 14 978

Total noterade aktier 334 236

Onoterade aktier

Altius Assoc 13 218 170

Scan Re 7 500 000 0

Total onoterade aktier 170

Total Storbritannien 334 407

IRLAND

Noterade aktier

CRH 74 304 10 958

Total noterade aktier 10 958

Total Irland 10 958

ISLAND

Noterade aktier

Kaupthing 7 495 313 170 880

Total noterade aktier 170 880

Total Island 170 880

ITALIEN

Noterade aktier

Enel 72 000 3 522

ENI 64 000 8 690

TIM, Ord 100 000 3 917

Total noterade aktier 16 129

Total Italien 16 129

JAPAN

Noterade aktier

Acom Co 2 150 702

Aderans 1 000 116

Advantest Corp 1 900 1 084

Aeon Co 6 900 1 663

Aeon Credit Service Co Ltd 700 215

Aiful Corp 1 250 658

Ajinomoto Co 16 000 1 325

All Nippon Airways Co Ltd 15 000 267

Alps Electric Co 5 000 526

Amada Co 9 000 337

Amano Corp 2 000 104

Anritsu Corp 3 000 144

Aoyama Trading 1 600 228

Ariake Japan Co Ltd 500 114

Asahi Breweries 11 300 741

Asahi Glass Co 22 000 1 300

Asahi Kasei Co 36 000 1 407

Asatsu (DK) 900 167

Autobacs Seven Co 800 132

Bandai Co 2 000 363

Bank Fukuoka 16 000 483

Bank Yokohama 28 000 936

Bellsystem 24 90 132

Benesse Corp 1 900 334

Bridgestone Corp 19 000 1 838

Canon Inc 24 000 8 041

Capcom Co Ltd, Ord 1 200 106

Casio Computer Co 6 000 457

Central Glass Co 5 000 227

Central Japan Railway Co 26 1 616

Chiba Bank Ltd (The) 19 000 560

Chubu Electric Power 18 400 2 761

Chugai Pharmaceutical Co 8 100 838

Citizen Watch 8 000 529

Coca-Cola West Japan Co Ltd 1 200 169

Comsys Holdings 3 000 138

Credit Saison 4 000 650

CSK Corp 1 900 494

Dai Nippon Printing 18 000 1 819

Daicel Chemical Ind 8 000 237

Daido Life Insurance NPV 35 750

Daiichi Pharmaceutical 7 200 933

Daikin Industries 5 000 831

Daimaru 6 000 240

Dainippon Ink 19 000 260

Dainippon Screen MFG Co 4 000 197

Daito Trust Construction 2 600 555

Daiwa House 13 000 995

Daiwa Securities Co 35 000 1 713

Denki Kagaku Kogyo K.K 12 000 278

Denso Corp 14 300 2 026

Dentsu 8 290

Dowa Mining Co Ltd 8 000 309

East Japan Railway 100 3 391

Ebara Corp 7 000 219

Eisai Co 6 500 1 261

FamilyMart 1 900 311

Fanuc 4 000 1 724

Fast Retailing 1 600 699

Marknads-
Antal värde, Tkr

Marknads-
Antal värde, Tkr

Marknads-
Antal värde, Tkr
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58
Fuji Electric Co Ltd 15 000 237

Fuji Photo Film 14 000 3 252

Fuji Television Network 6 234

Fujikura 10 000 424

Fujisawa Pharmaceuticals 7 800 1 197

Fujitsu 47 000 1 994

Furukawa Electric Co 16 000 382

Gunma Bank 11 000 354

Gunze 6 000 195

Hankyu Department Stores 4 000 193

Hino Motors Ltd 7 000 359

Hirose Electric Co 900 743

Hitachi 84 000 3 643

Hitachi Cable Ltd 5 000 135

Hitachi Chemical Co 3 000 363

Hitachi Software Engineering Co Ltd 800 149

Hokugin Financial Group 23 000 224

Honda Motor Co 22 900 7 318

House Foods (House Fd Ind) 2 000 163

Hoya Corp 3 200 2 114

Isetan Co 4 900 388

Ishihara Sangyo Kaisha 8 000 115

Ishikawajima Harima 31 000 318

ITO EN Ltd 800 248

Itochu Corp 40 000 951

Itochu Techno-Science Corp 900 202

Ito-Yokado Co 10 000 2 263

Jafco JPY 50 800 452

Japan Airlines System 19 000 361

Japan Real Estate Inv 5 228

Japan Tobacco 21 1 107

JFE Hldgs 13 500 2 651

JGC Corp 6 000 450

Joyo Bank 20 000 470

JSR Corp 5 000 804

Kajima Corp 26 000 607

Kaken Pharmaceutical Co 2 000 72

Kamigumi Co 6 000 305

Kanebo 12 000 87

Kaneka Corp 7 000 376

Kansai Electric Power 19 800 2 497

Kao Corp 16 000 2 342

Katokichi Co 1 200 141

Kawasaki Heavy Ind 36 000 319

Kawasaki Kisen Kaisha 14 000 501

Keihin Electric Express 11 000 465

Keio Electric Railway Co Ltd 15 000 561

Keyence Corp 940 1 426

Kikkoman Corp 4 000 205

Kinden Corp 4 000 136

Kinki Nippon Railway Co 43 000 930

Kirin Brewery Co 20 000 1 227

Kokuyo Co 2 100 164

Komatsu 28 000 1 278

Komori Corp 2 000 213

Konami Co 2 500 524

Konica Corp 11 500 1 113

Koyo Seiko Co 3 000 222

Kubota Corp 29 000 861

Kuraray Co 11 000 668

Kurita Water 2 900 252

Kyocera Corp 4 800 2 301

Kyowa Hakko Kogyo Co 10 000 458

Kyushu Electric Power 11 800 1 460

Lawson JPY50 1 700 418

Mabuchi Motor Co Ltd 900 499

Makita Corp 3 000 216

Marubeni Corp 37 000 509

Marui Co 9 800 888

Matsumotokiyoshi Co Ltd 1 000 161

Matsushita Elect Ind 61 000 6 070

Matsushita Electric Works 12 000 776

Meiji Milk Products Co 6 000 185

Meiji Seika Kaisha 8 000 232

Meitec Corp 1 000 277

Millea Holdings 44 4 136

Minebea Co 9 000 329

Mitsubishi Chemical Corp 48 000 899

Mitsubishi Corp 30 000 2 288

Mitsubishi Electric Corp 50 000 1 494

Mitsubishi Estate 29 000 1 978

Mitsubishi Gas Chemical 10 000 245

Mitsubishi Heavy Ind 84 000 1 681

Mitsubishi Logistics 3 000 179

Mitsubishi Materials 27 000 299

Mitsubishi Rayon Co 14 000 378

Mitsubishi Tokyo Financial Group Inc 119 6 679

Mitsui 35 000 2 028

Mitsui Chemicals Inc 16 000 671

Mitsui Engineering&Ship. 20 000 238

Mitsui Fudosan 21 000 1 365

Mitsui Marine & Fire Insurance 37 000 2 186

Mitsui Mining & Smelting 16 000 478

Mitsui O.S.K. Lines Ltd 23 000 808

Mitsui Trust Hldgs Inc 16 000 643

Mitsukoshi 11 000 322

Mitsumi Electric Co Ltd 1 900 151

Mizuho Financial Group 178 3 884

Murata Manufacturing 6 800 2 643

Namco 1 100 219

NEC Corp 47 000 2 490

NET One Systems Co Ltd 5 277

NGK Insulators 8 000 430

NGK Spark Plug Co 5 000 292

Nichii Gakkan Co 600 245

Nichirei Corp 7 000 163

Nidec Corp 1 000 687

Nikko Securities 38 000 1 523

Nikon Corp 8 000 868

Nintendo Co 2 900 1 947

Nippon Building Fund 6 277

Nippon Express Co 23 000 781

Nippon Kayaku Co Ltd 4 000 143

Nippon Meat Packers 5 000 352

Nippon Mining Hldgs 15 000 377

Nippon Mitsubishi Oil 38 000 1 393

Nippon Sanso Corp 6 000 182

Nippon Sheet Glass Co 10 000 210

Nippon Shokubai Co 4 000 218

Nippon Steel Corp 160 000 2 471

Nippon Tel & Tel Corp 155 5 380

Nippon Unipac Holding 26 965

Nippon Yusen K.K 27 000 879

Nishimatsu Construction 7 000 167

Nissan Chemical Industries 4 000 256

Nissan Motor Co 73 100 6 007

Nisshin Seifun Group Y50 5 000 320

Nisshinbo Industries 4 000 160

Nissin Food Products Co 2 400 430

Nitto Denko Corp 4 600 1 760

Nomura Holdings 52 000 6 372

Nomura Research Institute 700 491

NSK (Nippon Seiko K K) 12 000 315

NTN Corp 12 000 412

NTT Data 37 1 006

Marknads-
Antal värde, Tkr

Marknads-
Antal värde, Tkr

Marknads-
Antal värde, Tkr
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NTT Docomo Inc 516 8 418

Obayashi Corp 17 000 547

Obic Co Ltd 200 290

Oji Paper Co 23 000 1 069

Oki Electric Industry Co Ltd 15 000 422

Okumura Corp 5 000 153

Olympus Optical Co 6 000 937

Omron Corp 6 200 905

Onward Kashiyama Co 4 000 349

Oracle Corp Japan 900 335

Oriental Land Co 1 500 666

Orix Corp 2 400 1 428

Osaka Gas Co 59 000 1 149

Pioneer Electronic Corp 4 500 894

Promise Co 2 600 815

QP Corp (JP) 3 200 191

Resona Hldgs (F Daiwa Bank) 133 000 1 205

Ricoh Co 19 000 2 698

Rohm Co 3 100 2 614

Saizeriya Co Ltd 800 57

Sanden Corp 3 000 133

Sankyo Co (4501) 10 600 1 434

Sankyo Co (6417) 1 400 320

Sanyo Electric Co 44 000 1 654

Sapporo Breweries 8 000 158

Secom Co 6 000 1 611

Sega Entreprises 3 300 226

Seiko Epson 1 700 571

Seino Transportation Co 4 000 238

Sekisui Chemical 12 000 440

Sekisui House 15 000 1 115

Seven-Eleven Japan 12 000 2 618

Seventy-Seven Bank 10 000 406

Sharp Corp 28 000 3 179

Shimachu Co 1 400 200

Shimamura Co 600 293

Shimano 2 200 328

Shimizu Corp 15 000 411

Shin Etsu Chemical 10 600 3 117

Shionogi & Co 9 000 1 206

Shiseido Co 10 000 875

Shizuoka Bank 18 000 957

Showa Denko K.K 28 000 453

Showa Shell Sekiyu K.K 3 900 228

Skylark Co 2 400 285

SMC Corp 1 600 1 433

Snow Brand Milk Products 3 500 73

Softbank Corp (JP) 5 900 1 299

Sony Corp 25 800 6 426

Stanley Electric Co Ltd 4 400 613

Sumitomo Bakelite Co Ltd 5 000 235

Sumitomo Chemical Co 34 000 1 009

Sumitomo Corp 20 000 1 073

Sumitomo Electric Ind 18 000 1 158

Sumitomo Heavy Ind 15 000 245

Sumitomo Metal Industries 91 000 648

Sumitomo Metal Mining Co 15 000 801

Sumitomo Mitsui Financial Group 111 4 255

Sumitomo Osaka Cement Co 11 000 155

Sumitomo Realty & Developmnt 10 000 634

Sumitomo Trust 
Banking Co Ltd (The) 28 000 1 184

Suruga Bank Ltd (The) 6 000 278

Suzuken Co Ltd 1 100 257

Taiheiyo Cement 22 000 448

Taisei Corp 23 000 605

Taisho Pharmaceutical 5 000 643

Taiyo Yuden Co 3 000 282

Takara Holdings Inc 5 000 337

Takashimaya Co 8 000 411

Takeda Chemical Industries 24 800 7 076

Takefuji Corp 1 950 656

Takuma Co 2 000 79

TBS Tokyo Broadcasting 1 100 126

TDK Corp 3 300 1 710

Teijin 23 000 486

Teikoku Oil Co 6 000 217

Terumo Corp 5 000 683

THK Co Ltd 2 800 410

Tobu Railway Co 21 000 540

Toda Co 6 000 122

Toho Co 3 900 357

Tohoku Electric Power 12 600 1 503

Tokyo Electric Power 33 800 5 333

Tokyo Electron 4 400 2 405

Tokyo Gas Co 74 000 1 898

Tokyo Style Co 2 000 155

Tokyu Corp 29 000 1 071

TonenGeneral Sekiyu KK 9 000 536

Toppan Printing 16 000 1 198

Toray Industries 35 000 1 053

Toshiba Corp 80 000 2 181

Tosoh Corp 13 000 312

Tostem Corp 7 000 973

Toto 9 000 549

Toyo Informations Systems 1 000 243

Toyo Seikan Kaisha 4 000 402

Toyo Suisan Kaisha 2 000 160

Toyobo Co 16 000 251

Toyoda Gosei Co Ltd 1 500 311

Toyota Industries Corp 4 600 703

Toyota Motor Corp 79 100 19 225

Trend Micro 2 500 483

Ube Industries 22 000 318

UFJ Holdings 104 3 596

Uni-Charm Corp 1 200 425

Uny Co 4 000 295

Ushio Inc 3 000 358

USS Co 560 285

Wacoal Corp 3 000 178

West Japan Railway 32 904

World Co 1 100 252

Yakult Honsha Co 3 000 337

Yamada Denki Co Ltd 2 200 532

Yamaha Corp 4 600 650

Yamaha Motor Co Ltd 3 000 235

Yamanouchi Pharm 9 000 2 012

Yamato Transport Co 12 000 1 017

Yamazaki Baking 4 000 239

Yasuda Fire & Marine 22 000 1 301

Yokogawa Electric Corp 6 000 624

Total noterade aktier 333 094

Total Japan 333 094

NEDERLÄNDERNA

Noterade aktier

ABN Amro Holding 64 500 10 859

Akzo Nobel 39 500 10 970

ASM Lithography Holding 35 000 4 994

Elsevier 220 000 19 667

ING Groep 95 000 15 942

KPN 43 000 2 388

Philips Electronics 92 500 19 435

Vedior 22 500 2 532

Total noterade aktier 86 787

Marknads-
Antal värde, Tkr

Marknads-
Antal värde, Tkr

Marknads-
Antal värde, Tkr
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Onoterade aktier

Eureko BV Placeringsaktie 1 761 294 477 796

Total onoterade aktier 477 796

Total Nederländerna 564 583

USA

Noterade aktier

3M Company 101 800 62 283

American Intl Group 155 600 74 206

Amgen Inc 152 300 67 712

Bed Bath & Beyond Inc 104 600 32 626

Caterpillar 66 000 39 425

Cisco Systems Inc 120 000 20 921

Citigroup Inc 168 200 58 746

Coca-Cola Co 204 400 74 639

Colgate Palmolive 74 900 26 973

eBay Inc. 57 000 26 499

Electronic Arts 139 200 47 756

Gala Gen Inc 27 083 0

Gannett Co 106 400 68 259

Genentech Inc 49 200 33 125

General Electric Co (US) 84 300 18 791

Gillette Co 278 700 73 656

Intel Corp 80 100 18 472

Johnson & Johnson 147 600 54 864

Kohls Corp 184 100 59 530

Lilly (Eli) & Co 105 100 53 185

Lowe's Co's 41 700 16 619

Marriott Intl, A 121 000 40 223

Marsh & McLennan Cos 134 500 46 346

Masco Corp 179 200 35 342

Medtronic 233 800 81 775

Omnicom Group 71 300 44 802

Oracle Systems Corp 803 000 76 441

Paychex 122 400 32 762

Pepsico Inc 206 700 69 336

Pfizer Inc 366 660 93 209

Procter & Gamble Co 121 900 87 605

Qualcomm 224 100 86 960

Schlumberger Ltd 198 900 78 312

United Parcel Service 147 900 79 335

Walt Disney Co 238 600 40 053

Total aktier 1 820 791

Total noterade 1 820 791

Onoterade aktier

Hyperion Inc 35 496 0

Total onoterade aktier 0

Onoterade fonder

Ferox Fund Limited Class C 50 907 51 353

Ferox Fund Limited Class C 
Equalisation 114 357 818

Harbert Distressed Investment 
Offshore Fund, A12 63 739 46 050

Harbert Distressed Investment 
Offshore Fund, A7 91 300 72 816

Moore Global Fixed Income Fund Ltd 2 889 115 218

Narragansett Offshore Ltd, 
Class B, Series 2 4 32

Narragansett Offshore Ltd, 
Class D, Series 1 2 721 23 579

Narragansett Offshore Ltd, 
Class E, Series 0203 1 150 8 497

Narragansett Offshore Ltd, 
Class E, Series 04 3 000 22 309

Narragansett Offshore Ltd, 
Class E, Series 07 2 300 17 230

Narragansett Offshore Ltd, 
Class E, Series 12 3 555 25 903

Oz Overseas Fund Ltd, 
Class A, Series 232 746 6 476

Raphael II Ltd, July-03 interim shares 1 652 20 920

Raphael II Ltd, Regular shares 5 595 70 891

Styx International Ltd 3 239 55 126

The Capital Fund Equalisation 2 2 253 342

The Capital Fund Equalisation 3 123 24

The Capital Fund Ltd 6 014 72 551

Tiedemann Arbitrage 
Associates Ltd, Series 1 147 473 29 223

Tiedemann Arbitrage 
Associates Ltd, Series 12 36 127 7 208

Viking Global Equities III Ltd A/4E 11 000 189 539

Viking Global Equities III, 
Class A, Series 1E 2 539 55 144

Total onoterade fonder 891 250

Total USA 2 712 041

TOTAL LFAB-KONCERNEN 5 559 590

Marknads-
Antal värde, Tkr

Marknads-
Antal värde, Tkr

Marknads-
Antal värde, Tkr
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Fritt eget kapital enligt koncernens balansräkning uppgår till 271 402 Tkr.

Till bolagsstämmans förfogande står enligt balansräkningen för Länsförsäkringar AB fritt

eget kapital på sammanlagt 297 498 963 kronor.

Mottaget koncernbidrag 96 935 760

Årets resultat 200 563 203

Fritt eget kapital 297 498 963

Styrelsen och verkställande direktören föreslår att ovan disponibla vinstmedel i moder-

bolaget balanseras i ny räkning.

Stockholm den 18 mars 2004  

Hans Jonsson Gunnar Kinch Jan Fager

Ordförande Vice ordförande

Olav Hytta Bengt Ljungqvist Anna-Greta Lundh

Anders Nilsson Karin Starrin Tommy Persson

Verkställande direktör

Agneta Johansson Tomas Jönsson Sven-Erik Martinell

Personalrepresentant Personalrepresentant Personalrepresentant

Vår revisionsberättelse har avgivits den 18 mars 2004. 

Stefan Holmström Lars Bonnevier

Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Förordnad av Finansinspektionen

FÖRSLAG TILL VINSTDISPOSITION
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Till bolagsstämman i Länsförsäkringar Aktiebolag (publ)

Org nr 556549-7020

REVISIONSBERÄTTELSE
Vi har granskat årsredovisningen, koncern-

redovisningen och bokföringen samt styrel-

sens och verkställande direktörens förvalt-

ning i Länsförsäkringar Aktiebolag (publ)

för år 2003. Det är styrelsen och verkstäl-

lande direktören som har ansvaret för

räkenskapshandlingarna och förvaltningen.

Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovis-

ningen, koncernredovisningen och förvalt-

ningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med

god revisionssed i Sverige. Det innebär att

vi planerat och genomfört revisionen för

att i rimlig grad försäkra oss om att årsre-

dovisningen och koncernredovisningen

inte innehåller väsentliga fel. En revision

innefattar att granska ett urval av underla-

gen för belopp och annan information i

räkenskapshandlingarna. I en revision

ingår också att pröva redovisningsprinci-

perna och styrelsens och verkställande

direktörens tillämpning av dem samt att

bedöma den samlade informationen i års-

redovisningen och koncernredovisningen.

Som underlag för vårt uttalande om

ansvarsfrihet har vi granskat väsentliga

beslut, åtgärder och förhållanden i bolaget

för att kunna bedöma om någon styrelse-

ledamot eller verkställande direktören är

ersättningsskyldig mot bolaget. Vi har

även granskat om någon styrelseledamot

eller verkställande direktören på annat sätt

har handlat i strid med aktiebolagslagen,

försäkringsrörelselagen, årsredovisnings-

lagen, lagen om årsredovisning i försäk-

ringsföretag eller bolagsordningen. Vi

anser att vår revision ger oss rimlig grund

för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen för moderbolaget har

upprättats i enlighet med årsredovisnings-

lagen och koncernredovisningen har upp-

rättats i enlighet med lagen om årsredovis-

ning i försäkringsföretag och ger därmed

en rättvisande bild av bolagets och koncer-

nens resultat och ställning i enlighet med

god redovisningssed i Sverige. 

Vi tillstyrker att bolagsstämman fast-

ställer resultaträkningen och balansräk-

ningen för moderbolaget och för koncer-

nen, disponerar vinsten i moderbolaget

enligt förslaget i förvaltningsberättelsen

och beviljar styrelsens ledamöter och verk-

ställande direktören ansvarsfrihet för

räkenskapsåret. 

Stockholm den 18 mars 2004  

Stefan Holmström Lars Bonnevier
Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Förordnad av Finansinspektionen
LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB



LÄNSFÖRSÄKRINGAR LIV, KONCERNEN

Livkoncernen konsolideras inte i Länsförsäkringar AB koncernen eftersom resultatet i sin helhet tillfaller försäkringstagarna.
Resultaträkning, Mkr 2003 2002

Premieinkomst, brutto 8 268 8 257

Premieinkomst, netto 8 069 8 126

Kapitalavkastning, netto 9 139 –14 508

Försäkringsersättningar –4 336 –3 738

Förändring i försäkringstekniska avsättningar –6 644 650

Driftskostnader –1 477 –1 857

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat 4 750 –11 326

Icke-tekniska poster –168 –145

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt 4 582 –11 471

Skatt –774 –971

Årets resultat 3 808 –12 442

Balansräkning, Mkr 2003-12-31 2002-12-31

Tillgångar

Immateriella tillgångar 1 913 1 954

Placeringstilllgångar 85 175 79 027

Placeringstillgångar för vilka livförsäkrings-
tagarna bär placeringsrisk 18 164 13 762

Återförsäkrares andel av försäkrings-
tekniska avsättningar 624 478

Fordringar 222 512

Andra tillgångar 3 370 4 766

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2 989 3 186

Summa tillgångar 112 456 103 685

Eget kapital, avsättningar och skulder

Aktiekapital 8 8

Övrigt eget kapital 15 819 14 358

Försäkringstekniska avsättningar 75 886 72 908

Avsättningar för livförsäkringar för vilka
försäkringstagaren bär placeringsrisken 18 167 13 763

Avsättningar för andra risker och kostnader 30 167

Depåer från återförsäkrare 639 476

Skulder 1 475 1 512

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 431 494

Summa eget kapital, avsättningar och skulder 112 456 103 685

Resultaträkning Balansräkning
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Olav Hytta

Anders Nilsson Tommy Persson

Lars Brolin

Agneta Johansson

Hans Jonsson Gunnar Kinch

Bengt Ljungqvist

Jan Fager

Karin Starrin

Sven-Erik Martinell

Tomas Jönsson
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STYRELSE OCH REVISORER LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB

Anna-Greta Lundh
Hans Jonsson

Född 1949. Invald 2001

Lantbrukare, styrelsens ordförande

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Länsförsäkringar
Skaraborg

Tidigare erfarenhet: Riksförbundsordförande LRF, Presi-
dent of the European Confederation of Agriculture. Pre-
sident of the European Union Advisory Committee on
CAP.

Gunnar Kinch

Född 1936. Invald 1992

Lantmästare, Belteberga Lantbruks AB

Styrelsens vice ordförande

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Länsförsäkringar
Skåne, ledamot Länsförsäkringar Miljö AB.

Tidigare erfarenhet: Vd Belteberga Lantbruks AB, Vd
Skånemotor AB, ordförande i Helsingborgs Mjölkcentral
och Nordvästra Skånes Mejeriförbund. Vice ordförande
Svenska Mejeriernas Riksförening.

Jan Fager

Född 1940. Invald 2000

Vd Länsförsäkringar Älvsborg

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande NyföretagarCentrum
Tvåstad.

Tidigare erfarenhet: Vd Utvecklingsfonden i Älvsborgs
län, Departementssekreterare Inrikesdepartementet.

Olav Hytta

Född 1943. Invald 2003

Övriga styrelseuppdrag: Styrelseordförande i Sparebank-
gårdene AS, Ledamot i Union Bank of Norway Interna-
tional S.A. och Sparebankforeningen i Norge.

Tidigare erfarenhet: Adm direktör Region Oslo/Akershus
i Sparebanken NOR, vice koncernchef i Sparebanken
NOR, koncernchef Gjensidige NOR ASA och Gjensidige
NOR Sparebank ASA.

Bengt Ljungqvist

Född 1937. Invald 2003

Advokat

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Länsförsäkringar
Stockholm, Hargs Egendom AB, vice ordförande Skogs-
sällskapet, Forssjö Bruk AB, ledamot Stiftelsen Danviks
Hospital, Hovauditör vid Kungl. Hovstaterna m fl.

Tidigare erfarenhet: Ordförande Kommunfullmäktige i
Danderyds kommun, Ordförande JP-bank, Ordförande
Sveriges Fastighetsägareförbund samt ordförande Sveri-
ges Advokatsamfund.

Anna-Greta Lundh

Född 1955. Invald 2000

Vd Länsförsäkringar Södermanland

Övriga styrelseuppdrag: Klövern AB.

Tidigare erfarenhet: Marknadsdirektör Länsförsäkringar
AB, Affärsområdeschef Länsförsäkringar Uppsala.

Anders Nilsson

Född 1945. Invald 2001

Civilekonom, ABN Konsult i Västerbotten

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande Länsförsäkringar
Västerbotten.

Tidigare erfarenhet: Vd Sveriges Fastighetsägare Umeå
Service AB, Vd Västerbottens Hushållningssällskap,
bankchef Föreningsbanken Umeå.

Tommy Persson

Född 1948. Invald 1996

Vd och koncernchef Länsförsäkringar AB

Övriga styrelseuppdrag: Ordförande EurAPCo A.G., För-
säkringsförbundet och FAO. Ledamot Kauphting Búna-
darbanki, Eureko B.V. 

Tidigare erfarenhet: vice Vd Posten AB, Vd Holmen
Hygien m fl.

Karin Starrin

Född 1947. Invald 2000

Landshövding i Hallands län

Övriga styrelseuppdrag:  Ordförande Skogsvårdsstyrelsen
Södra Götaland, Hallands Akademi. Ledamot Kungliga
Operan.

Tidigare erfarenhet: Kommunalråd Ovanåker, Riksdags-
ledamot, Ledamot av Europaparlamentet.

Lars Brolin

Född 1944. 

Styrelsens sekreterare

Chefjurist i Länsförsäkringar AB

Tidigare erfarenhet: Hovrättsassessor.

Agneta Johansson

Född 1943. Invald 2003

FTF-klubben vid Länsförsäkringar AB

Övriga styrelseuppdrag: Länsförsäkringar Sak Försäk-
rings AB, Länsförsäkringar IT Center AB.

Tomas Jönsson

Född 1951. Invald 2001

SACO-klubben vid Länsförsäkringar AB

Övriga styrelseuppdrag: Länsförsäkringar Sak Försäk-
rings AB, Länsförsäkringar IT Center AB.

Bank- och försäkringssektionen i Jusek.

Tidigare erfarenhet: Bankjurist Föreningsbanken.

Sven-Erik Martinell

Född 1943. Invald 1994

LFP

Övriga styrelseuppdrag: Länsförsäkringar Bank, Länsför-
säkringar Jämtland, vice ordförande FTF.

Tidigare erfarenhet: Fältflygare, lantbrukare, distriktschef
Länsförsäkringar Bergslagen.

Styrelsen för 
Länsförsäkringar AB
Representanter för samtliga bolag inom Länsförsäkringar
samlas varje år till stämma och väljer styrelse i det gemen-
samt ägda bolaget Länsförsäkringar AB, som i sin tur utser
styrelser i dotterbolagen. Styrelsen ska enligt bolagsord-
ningen bestå av lägst nio och högst tolv ledamöter.

Revisor, ordinarie, 
vald av bolagsstämman
Stefan Holmström
Auktoriserad revisor, KPMG Bohlins AB

Suppleant
Johan Baeckström
Auktoriserad revisor, KPMG Bohlins AB

Av Finansinspektionen förordnad revisor
Lars Bonnevier
Auktoriserad revisor, Ernst & Young AB



Tommy Persson Christer Baldhagen

Hans Benndorf

Gunnel Edenius Tomas Johansson

Jan Lundmark Ann Sommer

Hans Sterte

Sten Dunér

KONCERNLEDNING LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB
Tommy Persson 
Född 1948. Anställd 1996

Verkställande direktör och koncernchef

Tidigare erfarenhet: Vice Vd Posten AB, Vd Holmen
Hygien m fl.

Styrelseuppdrag: Ordförande EurAPCo A.G., Försäk-
ringsförbundet och FAO. Ledamot Länsförsäkringar
AB, Kauphting Búnadarbanki, Eureko B.V. 

Christer Baldhagen

Född 1957. Anställd 1994

Informationsdirektör

Tidigare erfarenhet: Informationsdirektör Wasa För-
säkring, konsult JKL.

Hans Benndorf

Född 1954. Anställd 2001

Vice Vd, Vd Länsförsäkringar Liv

Tidigare erfarenhet: Ekonomie doktor vid Handels-
högskolan i Stockholm, vVd Skandia Liv, Vd Post-
banken.

Styrelseuppdrag: Ledamot KW Partners, Financial
Education vid Handelshögskolan i Stockholm.

Sten Dunér

Född 1951. Anställd 1982

Koncerncontroller

Tidigare erfarenhet: Vice Vd Stockholm Re.

Styrelseuppdrag: Ordförande Wasa Försäkring Run-
Off AB.

Gunnel Edenius

Född 1945. Anställd 2000

CIO

Tidigare erfarenhet: CIO Procordia, chef Verksamhets-
utveckling Scania, IT-chef/CIO KF.

Styrelseuppdrag: Ledamot i Länsförsäkringar IT
Center AB.

Tomas Johansson

Född 1950. Anställd 2000

Vice Vd, Vd Länsförsäkringar Bank

Tidigare erfarenhet: vVd i FöreningsSparbanken AB,
vVd Länsförsäkringar Bank.

Styrelseuppdrag: Ledamot BGC Holding AB, ledamot
Svenska Bankföreningen.

Jan Lundmark

Född 1955. Anställd 2002

Personaldirektör

Tidigare erfarenhet: Personaldirektör Kraft Foods AB,
GB Glace AB, Ericsson Radio Systems AB.

Ann Sommer

Född 1959. Anställd 1988

Vice Vd, Vd Länsförsäkringar Sak

Tidigare erfarenhet: Vd WASA International, Vd
WASA Special Försäkrings AB, Vd Wasa International
UK, Vd Stockholm Re.

Styrelseuppdrag: Ledamot Länsförsäkringar Mäklar-
service AB, Länsförsäkringar Miljö AB.

Hans Sterte

Född 1961. Anställd 1998

Finansdirektör

Tidigare erfarenhet: Chefekonom i länsförsäkrings-
gruppen, Aktiestrateg Handelsbanken Markets Equity
Research, Chefekonom Erik Penser Fondkommission
AB.

Styrelseuppdrag: Ledamot Länsförsäkringar Fondför-
valtning AB, Humlegården Fastigheter HB.
Lars Brolin
född 1944

Chefjurist, sekreterare
Koncernledningen
Anställd sedan 1987

Lena Gerby
född 1959

Vd Wasa Försäkring Run Off
Anställd sedan 1989

Sören Ericson
född 1944

Internrevisor
Anställd sedan 1990

Catharina Henkow
född 1954

Ekonomidirektör
Anställd sedan 2000

Åke Gustafson
född 1958

Vd Länsförsäkringar Fonder
Anställd sedan 1994

Torbjörn Hultgren
född 1955

Chef Företagsutveckling
Anställd sedan 1991

Ingemar Åkeson
född 1944

Chef Vd-stab Omvärld
Anställd sedan 1987

Anders Mellberg
född 1948

Vd Agria
Anställd sedan 1990

Lennart Nyberg
född 1946

Chef EU-bevakning
Anställd sedan 1979

Olle Törnell
född 1958

Biträdande chefjurist
Anställd sedan 1992

ÖVRIGA LEDANDE BEFATTNINGSHAVARE

Tobias Malmgren
född 1959

Vd IT Center
Anställd sedan 2003

Johan Sojde
född 1962

Chef Marknadsutveckling
Anställd sedan 2003
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ORD OCH UTTRYCK
Absolute Returnfond
Absolute Return är en delmängd inom universumet
av hedgefonder. En Absolute Returnfond har lägre
korrelation till marknaden och normalt lägre nedsi-
derisk än genomsnittet av hedgefonder.

Affärsvolym, Bank
Summan av in- och utlåning.

Alternativa Investeringar
De tillgångsslag som inte vid var tid betraktas som
traditionella. För närvarande består Alternativa In-
vesteringar av Private Equity- och Absolute Return-
fonder.

Direktavkastning
Netto av ränteintäkter, utdelning på aktier och ande-
lar samt överskott (underskott) på egna fastigheter.

Direkt försäkring
Försäkringsavtal som utgör avtal direkt mellan för-
säkringsgivare och försäkringstagare. Försäkrings-
bolaget är här, till skillnad från vid mottagen åter-
försäkring, direkt ansvarigt gentemot försäkrings-
tagaren.

Driftskostnader
Omfattar kostnader för marknadsföring, försäljning
och administration.

Driftskostnadsprocent
Driftkostnader i förhållande till premieintäkt, ut-
tryckt i procent.

Efter avgiven återförsäkring
Den del av försäkringsaffären som ett försäkringsbo-
lag själv står risken för och som inte återförsäkras
hos andra bolag.

Flytträtt
Möjlighet att överföra pensionskapital från en för-
säkring hos en försäkringsgivare till en försäkring
hos annan försäkringsgivare.

Försäkringsersättningar (Skadekostnad)
Den på räkenskapsåret belöpande kostnaden för in-
träffade skador vare sig dessa är anmälda till bolaget
eller inte. 

Försäkringskapital (Liv)
Försäkringens värde såsom det presenteras för kund.

Försäkringsrörelsens resultat (Sak)
Premieintäkter minskat med drifts- och skadekostna-
der plus resultatet av avgiven återförsäkring och ka-
pitalavkastning i försäkringsrörelsen.

Hedgefond
Fond som via investeringar i traditionella marknader,
söker positiv avkastning oberoende av marknadernas
generella utveckling.

Kalkylränta (Sak)
Premie betalas i förskott medan drifts- och skade-
kostnader betalas i efterskott. De medel som inte har
betalats ut placerar bolaget under tiden så det ger en
avkastning. Den beräknade räntan på dessa place-
ringar förs över från kapitalförvaltningen till försäk-
ringsrörelsen.

Kapitalavkastning
Nettot av följande intäkter och kostnader: ränteintäk-
ter, räntekostnader, utdelning på aktier och andelar,
överskott (underskott) på egna fastigheter, förändring
av verkligt värde på fastigheter, aktier, räntebärande
värdepapper och derivat, vinst (förlust) vid försäljning
av placeringstillgångar samt kursvinster (kursförlus-
ter) på valutor.

Kapitaltäckningsgrad, Bank
Kapitalbasen i förhållande till riskvägt belopp. I ka-
pitalbasen räknas eget kapital plus förlagslån minus
goodwill och bokfört värde på aktierna i WASA Ga-
ranti. Riskvägt belopp definieras som summa till-
gångar i balansräkningen och åtaganden utanför ba-
lansräkningen värderade enligt lagen om kapital-
täckning och stora exponeringar för kreditinstitut
och värdepappersbolag. Kapitaltäckningsgraden ska
enligt lagen uppgå till minst 8 procent.

Konsolideringskapital
Summan av eget kapital, uppskjuten skatteskuld/
fordran, obeskattade reserver och över/undervärden
i tillgångar.

Konsolideringsgrad (Sak)
Konsolideringskapital i förhållande till premiein-
komst för egen räkning, uttryckt i procent.

Konsolidering (Liv)
Värdet på bolagets tillgångar jämfört med de garan-
terade utfästelserna till kunderna och den prelimi-
närt fördelade återbäringen till kunderna.

Kreditförluster
Befarade kreditförluster är skillnaden mellan kredit-
beloppet och vad som beräknas betalas in, med hän-
syn tagen till kredittagarens betalningsförmåga och
värdet på säkerheten. Konstaterade kreditförluster är
fastställda, till exempel i en konkurs eller ett ackord.

Nettoplacering
Skillnaden mellan köpe- och försäljningssummor för
tillgångar under räkenskapsåret.

Placeringstillgångar
Kortfristiga eller långfristiga tillgångar, som har ka-
raktär av kapitalplacering. Hit räknas i försäkrings-
företag fastigheter och värdepapper.

Premieinkomst
Premier som har betalats in under året. Premiein-
komst är ett vanligt mått på försäkringsrörelsens
volym.

Premieintäkt
Den del av premieinkomsten som avser räkenskaps-
året.

Private Equity-fond
Fond som köper, utvecklar och säljer onoterade bo-
lag. Huvuddelen av investeringarna görs i mogna,
lönsamma bolag.

Räntebärande (värdepapper)
Ett lån emitterat i marknaden av en låntagare (till ex-
empel staten). Långsiktiga lån kallas vanligen för
obligationer medan en vanlig benämning för de kort-
siktiga är växlar.

Räntemarginal, Bank
Skillnaden mellan medelräntan på samtliga tillgång-
ar och medelräntan på samtliga skulder.

Rörelseresultat
Resultat före bokslutsdispositioner och skatt.

Skadekostnadsprocent
Förhållandet mellan skadekostnad och premieintäkt,
uttryckt i procent.

Solvens (Liv)
Värdet på bolagets tillgångar jämfört med de garant-
erade utfästelserna till kunderna.

Taktisk allokering
Valet av fördelningen mellan olika tillgångsslag i en
portfölj, exempelvis vilken andel aktier och räntebä-
rande placeringar man vill ha. Omfördelning görs
beroende på marknadstron.

Totalavkastning
Summan av direktavkastning, realiserade vinster och
förluster samt orealiserade värdeförändringar i för-
hållande till genomsnittligt värde på placerings-
tillgångar definierade och klassificerade enligt upp-
ställning i kapitalavkastningstabellen.

Totalkostnadsprocent
Summan av driftskostnad och skadekostnad i förhål-
lande till premieintäkt, uttryckt i procent.

Återförsäkring
Om ett försäkringsbolag inte kan, eller vill, bära hela
ansvaret mot försäkringstagarna, återförsäkrar bola-
get delvis de tecknade försäkringarna hos andra bo-
lag. Härvid talas om avgiven återförsäkring hos det
förstnämnda och mottagen återförsäkring hos de
sistnämnda bolagen.

Övervärden
Positiv skillnad mellan en tillgångs marknadsvärde
och dess bokförda värde enligt balansräkningens
tillgångssida.
LÄNSFÖRSÄKRINGAR AB



ADRESSER

Länsförsäkringar AB
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 11-13
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-670 48 23
E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Liv
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 21
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-588 408 51
E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Fondliv
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 21
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-588 408 51
E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Sak
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 11–13
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-588 418 10
E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Fonder
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 21
Tfn: 08-588 400 00
Fax: 08-21 74 77
E-post: info@lansforsakringar.se

Länsförsäkringar Bank
106 50 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 11-13
Tfn: 08-588 416 00
Fax: 08-670 48 37
E-post: info@lansforsakringar.se

Agria Djurförsäkring
Box 70306
107 23 Stockholm
Besök: Tegeluddsvägen 11-13
Tfn: 020-88 88 88
Fax: 08-588 421 80
E-post: info@agria.se

Humlegården Fastigheter
Box 5182
102 44 Stockholm
Besök: Birger Jarlsgatan 25
Tfn: 08-678 92 00
Fax: 08-678 92 99
E-post: 
info@humlegarden-fastigheter.se
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Kommande rapporter

Kvartal 1:

Delårsrapport Länsförsäkringar Bank lämnas den 23 april 2004

Solvensrapport livförsäkring lämnas den 26 april 2004

Kvartal 2:

Solvensrapport livförsäkring lämnas den 20 augusti 2004

Halvårsrapport Länsförsäkringar Bank lämnas den 30 augusti 2004

Halvårsrapport länsförsäkringsgruppen lämnas den 30 augusti 2004

Kvartal 3:

Solvensrapport livförsäkring lämnas den 25 oktober 2004

Delårsrapport Länsförsäkringar Bank lämnas den 26 oktober 2004
Beställning av verksamhetsberättelser
Fler exemplar av denna verksamhetsberättelse beställs från 

Kommunikationsenheten i Länsförsäkringar AB, tel 08-588 415 38, fax 08-588 433 65
eller på www.lansforsakringar.se

Verksamhetsberättelser från Länsförsäkringar Liv och Länsförsäkringar Bank, 
kan beställas via de adresser som finns på sid 67.

Produktion:
Länsförsäkringar AB, Kommunikationsenheten, n3prenör

Foto: Mats Lundqvist, Andreas Johansson, Magnus Pehrsson och Johnér
Tryck: Jernströms Offset



LF
A

B
 0

34
08

 U
tg

 0
5 

  
  

  
  

  
  

  
 

http://lansforsakringar.se

	A-Ö register FÖNSTER / VISA ARTIKLAR
	Innehåll
	Länsförsäkringar AB
	Definitioner
	Översikt grafer

	År 2003 i korthet
	VD-kommentar
	Länsförsäkringar AB - navet i gruppen
	Ekonomisk översikt, 2003
	Dotterbolag - Länsförsäkringar Sak
	Dotterbolag - Länsförsäkringar Liv
	Dotterbolag - Länsförsäkringar Bank
	Dotterbolag - Agria Djurförsäkring
	Dotterbolag - Wasa Försäkring Run-Off
	Kapitalförvaltning - Strategi för konkurrenskraftig avkastning
	Medarbetare - Attraktiv arbetsgivare
	Medarbetarstatistik

	Förvaltningsberättelse
	Femårsöversikt
	Resultaträkning för koncernen
	Resultatanalys för koncernen 2003
	Balansräkning för koncernen
	Förändringar i eget kapital
	Kassaflödesanalys för koncernen
	Moderbolaget 
	Värderings- och redovisningsprinciper
	Noter till resultat- och balansräkning för koncernen
	Not 1
	Not 2
	Not 3
	Not 4
	Not 5
	Not 6
	Not 7
	Not 8
	Not 9
	Not 10
	Not 11
	Not 12
	Not 13
	Not 14
	Not 15
	Not 16
	Not 17
	Not 18
	Not 19
	Not 20
	Not 21
	Not 22
	Not 23
	Not 24
	Not 25
	Not 26
	Not 27
	Not 28
	Not 29
	Not 30
	Not 31
	Not 32
	Not 33
	Not 34
	Not 35
	Not 36
	Not 37
	Not 38
	Not 39
	Not 40
	Not 41
	Not 42
	Not 43

	Noter till moderbolagets resultat- och balansräkning
	Not 44
	Not 45
	Not 46
	Not 47
	Not 48
	Not 49
	Not 50
	Not 51
	Not 52 
	Not 53
	Not 54
	Not 55
	Not 56
	Not 57
	Not 58
	Not 59
	Not 60
	Not 61

	Tilläggsupplysningar angående försäkringsrörelsen 2003 för koncernen
	Placeringsaktier och andelar
	Förslag till vinstdisposition
	Revisionsberättelse
	Länsförsäkringar Liv, koncernen
	Styrelse och revisorer Länsförsäkringar AB
	Koncernledning Länsförsäkringar AB
	Övriga ledande befattningshavare

	Ord och uttryck
	Adresser
	Kommande rapporter / Tryckort

